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V žirovski Alpini  
bodo odpuščali
V Alpini še ne razpolagajo s konč-
nim poslovnim rezultatom za lani, 
a bo izguba večja od načrtovane, 
predvsem kot posledica izpada 
prihodkov zaradi pandemije, zele-
ne lanske zime in dolgotrajnega 
zaprtja smučišč.

3

GORENJSKA

Letno sankališče  
razburja Kamničane
Nekatere občane je močno razbu-
rila domnevna namera družbe Ve-
lika planina, ki naj bi na planini 
postavila poletno sankališče in je-
klenico za spust, t. i. zipline. Žu-
pan ob tem poudarja, da mimo 
strokovnih smernic ne bo šlo.

7

KRONIKA

Dve tragediji  
v enem dnevu
V sredo se je pod vrhom Begunj-
ščice smrtno ponesrečila 55-letna 
planinka iz Kranja, na cesti Britof–
Šenčur pa 20-letni voznik motor-
nega kolesa iz Kranja, ki je trčil v 
srno, ko je ta iz gozda pritekla na 
cesto.

10

GG+

Pride čas za  
restavriranje umetnine
Lani je v Škofji Loki začelo delova-
ti restavratorsko podjetje s polnim 
imenom Restavratorski atelje Bo-
govčič, Triptih, ki je zasnovano na 
družinskih temeljih in se že vrsto 
let ukvarja z restavriranjem likov-
nih umetnin.

14

VREME

Danes bo pretežno  
oblačno z občasnimi pa-
davinami. Shladilo se bo. 
Jutri in v nedeljo bo  
pretežno jasno.

–3/5 °C
jutri: pretežno jasno

74 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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V Bitnjah še letos  
večji vrtec 24. stran

Priloga:  

Zgornjesav΄c

Maja Bertoncelj

Kranj – »V klubu so vse barve 
medalj s svetovnega prven-
stva,« je v sredo v SSK Žiri 
sporočila smučarska skakal-
ka Ema Klinec. »Hvala Nika 
in Ema! Izjemni športnici 
sta. Veselimo se z vama,« pa 
so se odzvali v klubu, kate-
rega članici sta Ema Klinec 
in Nika Križnar. Slednja je v 
sredo na svetovnem prven-
stvu v Oberstdorfu, na zgo-
dovinski prvi tekmi deklet 
na veliki skakalnici na pr-
venstvih, osvojila bronasto 
medaljo. Klinčeva je že prej 
postala svetovna prvakinja 
na srednji skakalnici, obe 
pa sta bili del srebrne ekipe. 
Tako zanju kot za žirovski 
klub je to izjemen uspeh. 

Skakalke so s tekmo na 
veliki skakalnici zaključi-
le nastope na letošnjem 

svetovnem prvenstvu. Sve-
tovna prvakinja je posta-
la Norvežanka Maren Lun-
dby, druga je bila Japon-
ka Sara Takanaši, tretja pa 
Nika Križnar. »Bilo je zelo 
napeto. Na vrhu skakalnice 
sem slišala, da dekleta skače-
jo daleč, in vedela, da se mo-
ram za medaljo zelo potru-
diti. Bila sem zelo nervozna, 
a zdržala sem pritisk, nare-
dila odličen skok, tudi s tele-
markom. Malo je zmanjkalo 
za drugo mesto, sem pa zelo 
vesela, da imam posamično 
medaljo,« je dejala Nika Kri-
žnar in dodala, da je skaka-
la tudi za glavnega trenerja 
Zorana Zupančiča, ki je zbo-
lel za covidom-19 in tekmo 
spremljal v domovini. 

Zgodovinski bron Križnarjeve
Slovenske smučarske skakalke so se od svetovnega prvenstva 
poslovile z bronasto medaljo Nike Križnar. 

Nika Križnar je srebru z 
ekipne tekme dodala še 
bron s posamične na veliki 
skakalnici. / Foto: Sloski

Vabljeni v  
prenovljeni  
salon ETIS!
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Leto dni je bilo 
včeraj, kar smo v Sloveniji 
potrdili prvi primer okužbe 
z virusom SARS-CoV-2. Za 
nami je izredno težko leto, 
epidemija še vztraja. Aktiv-
nih primerov okužb je v dr-
žavi slabih 11 tisoč. Spodbu-
dnejši podatki v zadnjem 
času prihajajo iz bolnišnic, 
kjer se število hospitalizi-
ranih znižuje, včeraj jih je 
bilo v oskrbi 511. Zmanjša-
nje umrljivosti in razbreme-
nitev zdravstvenega sistema 
glede covidnih bolnikov sta 

po besedah ministra Janeza 
Poklukarja med osnovnimi 
cilji, ki jim sledi dopolnjena 
Nacionalna strategija ceplje-
nja proti covidu-19. Da pa 
bomo znova lahko bistveno 
lažje zaživeli na vseh ključ-
nih družbenih segmentih, 
ki so zaradi koronarazmer 
omejeni, je treba doseči vsaj 
60-odstotno precepljenost.

Šole bodo s ponedeljkom 
odprte za vse osnovnošolce, 
dijake zaključnih letnikov in 
znova tudi za dijake prvih 
treh letnikov. Pouk za dijake 
bo potekal po modelu C: en 
teden bo prisotna polovica 

dijakov oziroma oddelkov, 
za drugo polovico bo pouk 
potekal na daljavo. Potem 
se bodo zamenjali. Zašči-
tne maske bodo ves čas ob-
vezne tako za učitelje kot za 
dijake in učence od šestega 
razreda dalje. Mlajši učenci 
(do vključno petega razreda) 
bodo lahko brez maske le v 
svojem matičnem oddelku. 
Zaposleni v vzgoji in izobra-
ževanju bodo prednostno ce-
pljeni, v prihodnjem tednu 
najprej starejši od petdeset 
let, je napovedala šolska mi-
nistrica Simona Kustec.

Vsi dijaki se vračajo v razrede
V šolske klopi bodo v ponedeljek sedli tudi dijaki prvih treh letnikov, v 
razredih se bodo tedensko izmenjevali. Zdravstveni minister je predstavil 
dopolnjeno Nacionalno strategijo cepljenja proti covidu-19. Drugi že znani 
ukrepi za zajezitev širjenja covida-19 se podaljšujejo za teden dni. 

Šole bodo s prihodnjim tednom odprte za vse osnovnošolce in dijake. / Foto: Gorazd Kavčič2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BRANKA TOMŠIČ iz Begunj.

VSAK PRVI PETEK V MESECU

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod­
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti 
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu 
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom  
za naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod  
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brez­
plačnega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.).  Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201  
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V  
malooglasnem oddelku na Nazorjevi ulici 1 v Kranju pa  
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 8. do 15. ure, v sredo od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS	 marec/21
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❑ prodam          ❑ kupim          ❑ oddam          ❑ najamem    

❑ podarim           ❑ iščem           ❑ nudim          ❑ zamenjam

✂

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Nagrajenec

V nagradni igri, ki je bila objavljena 19. februarja, prejme knjigo 
Avgusta Demšarja Andrej Gaber iz Škofje Loke.
Nagrajencu čestitamo!

Simon Šubic

Kranj – V Območni obr-
tno-podjetniški zbornici 
(OOZ) Kranj so se na pod-
lagi velikega povpraševa-
nja obrtnikov in podjetni-
kov, za katere je za opravlja-
nje dejavnosti predpisano 
redno testiranje, odločili, 
da v svojih prostorih enkrat 
tedensko omogočijo brez-
plačno testiranje s hitrimi 
antigenskimi testi za svo-
je člane in njihove zaposle-
ne. »V Kranju je bila doslej 
na voljo samo ena lokacija, 
kjer so opravljali hitre teste, 
kjer pa so se po zadnjem od-
prtju številnih dejavnosti in 
obveznem testiranju zapo-
slenih začele viti dolge ko-
lone, zato so nekateri čaka-
li na testiranje tudi po dve 
uri in več,« je razloge za za-
četek testiranja tudi v nji-
hovih prostorih predstavila 

direktorica OOZ Kranj Da-
niela Žagar.

Hitro testiranje so na 
OOZ Kranj prvič izvedli v 
torek dopoldne. »Obrtniki 
in njihovi zaposleni priha-
jajo na testiranje po vnap-
rejšnjem razporedu, tako 
da čakalnih vrst ni, je pa 

potrebna vnaprejšnja prija-
va po spletu. Prvi dan je vse 
potekalo tekoče, testiralo se 
je okoli osemdeset oseb. Te-
stiranje je brezplačno, iz-
vaja ga Zdravstveni zavod 
Zdravje iz Ljubljane, s kate-
rim smo zelo zadovoljni, po-
hvale smo prejemali tudi od 

številnih, ki so se v torek te-
stirali. Sami so tudi priskr-
beli hitre teste,« je razložila 
Žagarjeva. 

V okviru OOZ Kranj tudi 
že poteka druga delitev 
zaščitnih obraznih mask 
za samozaposlene in mikro 
podjetja z do štirimi zaposle-
nimi, ki so se prijavili na ja-
nuarski poziv ministrstva za 
gospodarski razvoj in teh-
nologijo. »V okviru drugega 
poziva bomo osemsto pod-
jetjem z območja Upravne 
enote Kranj razdelili okoli 
štiristo tisoč trislojnih kirur-
ških mask. Delitev poteka ob 
sredah, na enak način kot že 
ob prvi delitvi – po vrstnem 
redu in ob vnaprejšnjem ob-
vestilu, kdaj naj podjetni-
ki maske osebno prevzame-
jo,« je še razložila Žagarjeva. 
Novembra lani so na ta na-
čin maske razdelili okoli se-
demsto podjetjem.

Na zbornici izvajajo testiranje za člane

V torek se je testiralo okoli osemdeset članov OOZ Kranj in 
njihovih zaposlenih. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Po podatkih Banke Slovenije so lani iz obtoka umak­
nili 887 ponarejenih evrskih bankovcev in 2622 ponarejenih 
evrskih kovancev. Med bankovci je bilo največ ponaredkov 
za petdeset, dvajset in deset evrov, med kovanci pa za dva 
evra. Vrednost umaknjene ponarejene evrske gotovine se je 
lani že tretje leto zapored znižala, v tem času se je znižala s 
720 na 75 tisoč evrov in je bila na najnižji ravni vse od uvedbe 
evra leta 2007. Delež ponaredkov je v primerjavi z vsemi ko­
vanci in bankovci v obtoku zanemarljivo majhen. Potrošniki 
lahko pristnost evrskih bankovcev hitro preverijo s preprosto 
metodo otip-pogled-nagib, ki je podrobno opisana na spletni 
strani Banke Slovenije.

Vse manj ponaredkov evrskega denarja

Ljubljana – V okviru projekta Učitelj sem! Učiteljica sem!, ki 
izpostavlja odlične zgodbe slovenskih učiteljev, ki s svojo ino­
vativnostjo, predanostjo učencem in odgovornostjo pišejo 
izjemne zgodbe, smo dobili slovensko predstavnico, ki se 
bo udeležila svetovnega izbora za najboljšega učitelja Global 
Teacher Prize. Zmagovalka slovenskega izbora je Nina Jelen 
z Osnovne šole Ivana Škvarče iz Zagorja ob Savi, ki je dobila 
skupno najvišjo oceno, ki jo sestavljajo ocena komisije, ocena 
drugih učiteljev in spletno glasovanje, kjer je glasovalo skoraj 
osem tisoč oseb. Na tekmovanju, kjer je nagrada za najbolj­
šega učitelja na svetu vredna milijon dolarjev, bo Slovenija 
letos sodelovala prvič. Predvidoma ga bodo pripravili v Parizu 
ob koncu leta.

Slovenijo bo zastopala učiteljica Nina Jelen

V vrtcih in šolah ostaja-
jo obvezna tedenska testira-
nja zaposlenih, opredeljeno 
je tudi, kdaj jim testiranja ni 
treba opraviti. Še naprej ve-
lja začasna prepoved zbira-
nja z nekaterimi izjemami 
na fakultetah, v študentskih 
domovih, višjih strokovnih 
šolah in glasbenih šolah. 

Do 12. marca se podaljšu-
jejo (z vključenimi že znani-
mi izjemami) ukrepi iz dru-
gih vladnih odlokov za zajezi-
tev epidemije. To so prepove-
di gibanja in zbiranja, ponu-
janja in prodajanja blaga in 
storitev ter prepoved ponu-
janja kulturnih in kinemato-
grafskih storitev pa tudi ome-
jitve kolektivnega uresniče-
vanja verske svobode, izva-
janja športnih programov, 
omejitve javnega prevoza ter 
omejitve na področju proda-
janja blaga in storitev na po-
dročju voznikov in vozil ter 
način izvajanja preizkusov 
znanja o strokovni usposo-
bljenosti za upravljanje ener-
getskih naprav. Obvezna os-
taja namestitev razpršilnikov 
za razkuževanje rok v večsta-
novanjskih stavbah.

Zaostritev na meji, v 
dveh regijah se bodo 
odprle gostinske terase

Minister za notranje zade-
ve Aleš Hojs je povedal, da s 
ponedeljkom zaradi prepre-
čevanja vnosa novih razli-
čic koronavirusa znova uva-
jajo mejne kontrolne točke. 
V naši bližini bosta 24 ur na 
dan odprta prehoda Kara-
vanke in Ljubelj. Za prehaja-
nje obmejnega prebivalstva 

bodo nekateri mejni prehodi 
odprti le ob določenih urah, 
npr. Rateče. Če ob preho-
du državne meje potniki ni-
majo negativnega izvida te-
sta (velja sedem dni), niso 
bili cepljeni ali niso prebole-
li covida-19, bodo napoteni 
v karanteno, ki jo je možno 
zaključiti po petem dnevu z 
negativnim izvidom. 

S ponedeljkom bo v ju-
govzhodni in posavski regi-
ji, ki sta edini na semaforju 
sproščanja vladnih ukrepov 
obarvani že v rumeno, dovo-
ljena strežba na terasah in 
vrtovih gostinskih obratov. 
To bo enotedensko testno 
obdobje, je opozoril državni 
sekretar na gospodarskem 
ministrstvu Simon Zajc, ki 
bo pokazalo, ali se ta mo-
del lahko uvede tudi drugje. 
Terase gostinskih obratov 
bodo v teh dveh regijah odpr-
te med 6. in 19. uro, za obra-
tovanje je še nekaj pogojev, 
kot so medosebna razdalja, 
strežba samo za mizami ...

Strategija cepljenja

Minister za zdravje Janez 
Poklukar je v torek predsta-
vil dopolnjeno Nacionalno 
strategijo za cepljenje pro-
ti covidu-19, naknadno so 
jo popravili in dali prednost 
zaposlenim v vzgoji in izo-
braževanju.

Sicer pa strategija dolo-
ča, da prioritetne skupine 
za cepljenje ostajajo starejši 
od 80, nato 75 in 70 let. Sle-
di skupina posebej ranljivih 
kroničnih bolnikov ne gle-
de na starost. Za njimi bodo 
na vrsti diplomati in usluž-
benci ministrstev, ki zaradi 
predsedovanja EU potujejo v 

tujino, ter pripadniki Sloven-
ske vojske na misijah v tuji-
ni. Sledile bodo osebe, starej-
še od 65 let, zatem tudi po-
slanci državnega zbora, dr-
žavni svetniki, vlada, pred-
stavniki ustavnega sodišča. 
V naslednji skupini bodo 
kronični bolniki od 18. do 
64. leta, za njimi starostna 
skupina nad 60 let, zaposle-
ni v kritični infrastrukturi in 
nazadnje preostali prebival-
ci. V strategiji je določenih 
61 cepilnih centrov, od tega 
13 v bolnišnicah, en cepilni 
center ima tudi vojska.

Marca predvidoma 246 
tisoč odmerkov cepiva

V marcu bo k nam prispe-
lo 99.450 odmerkov cepiva 
proizvajalcev Pfizer in Bio-
NTech, trideset tisoč odmer-
kov cepiva Moderne in pred-
vidoma 117 tisoč odmerkov 
cepiva AstraZenece. Naci-
onalna koordinatorica pro-
grama cepljenja na NIJZ 
Marta Grgič Vitek je pove-
dala, da so na nekaterih ce-
pilnih mestih po državi že 
začeli cepljenje skupine nad 
75 let. Največ precepljenih je 
bilo do konca februarja v go-
riški regiji (7,3 odstotka pre-
bivalstva), v gorenjski regiji 
je ta odstotek 5,8.

Precepljenost na Loškem

Poglejmo konkretno na 
primeru Zdravstvenega 
doma (ZD) Škofja Loka, kjer 
cepljenje izvajajo za občane 
občin Škofja Loka, Gorenja 
vas - Poljane, Žiri in Železni-
ki. Vodja zdravstvene nege v 
ZD Primož Režek je povedal, 
da so januarja in februarja ce-
pili 1409 oseb, od tega jih je 

433 prejelo oba odmerka ce-
piva. Z vsaj enim odmer-
kom so zdaj na Loškem cep-
ljeni tisti zdravstveni delavci 
in večina starejših od osem-
deset let, ki so se na ceplje-
nje prijavili. Istočasno že po-
teka tudi cepljenje nepokret-
nih starejših oseb na domu. 
»Trenutno na prejem prve-
ga odmerka cepiva čaka 1631 
oseb, njihova povprečna sta-
rost je 61,5 leta,« je še pojas-
nil Režek.

Do včeraj 83 primerov 
angleške različice

Direktorica Nacionalnega 
laboratorija za zdravje, oko-
lje in hrano (NLZOH) Tjaša 
Žohar Čretnik je včeraj po-
vedala, da so v državi potrdi-
li že 83 primerov angleške, 
sedem nigerijske (od tega 
eno v Kranju) in dva prime-
ra južnoafriške različice ko-
ronavirusa. Z angleško raz-
ličico sta najbolj obreme-
njeni obalno-kraška regi-
ja, na koprskem območju ta 
predstavlja štiri odstotke, ter 
osrednjeslovenska regija.

In še o epidemiji ...

Od 4. marca lani je bilo 
potrjenih več kot 191 ti-
soč okužb. Prvi primer so 
zaznali, ko se je v Slovenijo 
iz Maroka vrnila skupina po-
potnikov. Epidemija je bila 
prvič razglašena 12. marca, 
prvi covidni bolnik je umrl 
14. marca, bil je stanovalec 
metliškega doma za starej-
še občane. V bolnišnicah so 
doslej zdravili skoraj 14 tisoč 
covidnih bolnikov. Po podat-
kih Covid-19 Sledilnika jih je 
do včeraj umrlo 3878, samo 
v sredo štirje.

Dijaki se vračajo v razrede
1. stran
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Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. o. o., Tiskarsko središče / 
Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,85 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo  
10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od  
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

Kot novinarka, ki je med 
drugim zadolžena za 
poročanje iz občine Že-

lezniki, sem spremljala tudi 
katastrofalne poplave v Že-
leznikih leta 2007. Nikoli ne 
bom pozabila razdejanja in 
grozljivih prizorov, ki so naju 
s fotografom pričakali, ko je 
Selška Sora toliko upadla, da 
je bila cesta spet prevozna in 
sva se uspela prebiti do z bla-
tom prekritih Železnikov. V 
nadaljevanju sem, tako kot 
drugi novinarski kolegi, spre-
mljala sanacijo opustošenih 
območij, ki so jo spremljali 
tudi pozivi k čimprejšnji za-
gotovitvi poplavne varnosti. 
Koliko člankov sem do danes 
napisala o tem, niti ne vem. 
Vsekakor veliko. 

Prihodnje leto bo minilo že 
15 let od katastrofe v Železni-
kih, in prav nedopustno je, da 
jih država še vedno ni zaščiti-
la pred visokimi vodami. Res-
da gre za obsežen in izjemno 
zahteven projekt in je skorajda 
nemogoče, da bi vse potekalo 
brez težav, kljub temu pa si v 
Železnikih niso predstavljali, 
da bo do njegove izvedbe pre-
teklo že toliko vode. Tedanji 
župan je še v intervjuju slabo 
leto po poplavah optimistično 
napovedoval, da bi se gradnja 
lahko začela leta 2010 ali vsaj 
2011. 

Pa se seveda ni. Državni 
prostorski načrt za proti-
poplavne ukrepe so pod streho 
spravili šele leta 2013. Sledili 
so projektiranje načrtovanih 

ureditev, priprava vloge za čr-
panje evropskih sredstev, pri-
dobivanje potrebnih soglasij 
in zemljišč … Postopki so se 
še naprej vlekli, spremljali so 
jih različni zapleti. Pet let po 
poplavah smo, na primer, po-
ročali, da bo projekt izveden 
»šele« do leta 2018, deset let 
po ujmi so rok zamaknili na 
konec leta 2022, pred dobri-
ma dvema letoma, ko so bila 
odobrena evropska sredstva, 
pa so ga podaljšali še za eno 
leto. …

Direkcija RS za vode je ta 
čas vendarle v pričakovanju 
pridobitve prvih delnih gradbe-
nih dovoljenj za protipoplavne 
ukrepe. Trenutno tudi vodijo 
postopek za izbiro izvajalca 
za prvo fazo ukrepov na Sel-
ški Sori in njenih treh prito-
kih. Kdaj bo končan, je težko 
napovedati, saj smo na takih 
razpisih že kar navajeni na 
različne pritožbe ponudnikov. 
Projekt pa je zanje zagotovo 
mamljiv, saj je samo prva faza 
ocenjena na 17 milijonov evrov, 
približno toliko naj bi stala 
tudi druga, ki zajema gradnjo 
zadrževalnika. 

Direkcija je tako poleg osmih 
prijav za izvedbo prve faze že 
prejela tudi zahtevek za revizi-
jo. Kljub temu so optimistični 
in si, kot pojasnjujejo, prizade-
vajo, da bi se gradnja začela že 
to poletje. Tega si seveda želijo 
tudi v Železnikih. K sreči jim 
narava prizanaša že skoraj 
desetletje in pol. Da si le ne bo 
premislila …

Kdaj?

KO­MEN­TAR
Ana Šubic

Simon Šubic

Kranj – Obrambni minister 
Matej Tonin je v sredo pri-
šel na delovni obisk v Kranj, 
kjer se je z županom Matja-
žem Rakovcem pogovarjal o 
»zeleni obrambi« in upora-
bi vodikove tehnologije za 
zagotavljanje energije na 
območju kranjske Vojašni-
ce Petra Petriča, so sporoči-
li z ministrstva za obrambo. 
Govorila sta tudi o dejavno-
stih, ki jih za zajezitev covi-
da-19 izvajajo v mestni ob-
čini Kranj (MOK) in okolici, 
minister pa je županu tudi 
sporočil, da bo ministrstvo 
za obrambo MOK-u tako 
kot drugim občinam, kjer je 
prisotna Slovenska vojska, 
skladno z odločbo ustavne-
ga sodišča plačalo nadome-
stilo za uporabo stavbnega 
zemljišča. 

Kot so sporočili z ministr-
stva za obrambo, bo na ob-
močju vojašnice v Kranju 
izvedena investicija v vodi-
kove in električne polnilni-
ce za potrebe civilnih in vo-
jaških vozil. Polnilnice, ki 
jih bo ministrstvo postavilo 

v okviru javno-zasebne-
ga partnerstva, bodo na vo-
ljo tako za vojaške potrebe 
kot tudi za potrebe lokal-
nega prebivalstva. Finan-
ciranje projekta bodo za-
gotovili s sredstvi podneb-
nega sklada in z zasebnim 

kapitalom, zasebni vlagatelj 
pa bo pridobil 15-letno kon-
cesijo. Tonin je poudaril, da 
se Slovenska vojska tudi na 
ta način odpira navzven lo-
kalnim skupnostim.

Ob zaključku delovne-
ga obiska si je minister v 

Gasilski reševalni službi 
Kranj ogledal še 42-metr-
sko avtolestev, ki so jo kranj-
ski gasilci v uporabo prejeli 
lani. Za njen nakup je mini-
strstvo za obrambo iz požar-
nega sklada prispevalo prib-
ližno tristo tisoč evrov.

V vojašnici bodo polnilnice
Minister za obrambo Matej Tonin je napovedal postavitev vodikovih in električnih polnilnic na območju 
kranjske vojašnice. 

Z ministrom Matejem Toninom so se pogovarjali tudi o vojašnici v Kranju. 

Mateja Rant

Žiri – »Posledica tega je 
zmanjšanje povpraševanja 
na enem delu in nujnost ra-
cionalizacije poslovanja tudi 
z zniževanjem števila zapo-
slenih preko programa pre-
sežnih delavcev in z mehki-
mi metodami ter zapiranje 
nedobičkonosnih trgovin v 
celi maloprodajni mreži,« so 
pojasnili v žirovski Alpini. V 
teh dneh bodo pogodbo o za-
poslitvi iz poslovnih razlo-
gov odpovedali 18 zaposle-
nim v proizvodnji in drugih 
službah na sedežu podje-
tja v Žireh, devetim pa bodo 
ponudili spremembo po-
godbe. S tako imenovanimi 

mehkimi metodami pa se 
bo delovno razmerje skupaj 
prekinilo dvajsetim zaposle-
nim, pri čemer bodo 14 za-
poslenim odpovedali pogod-
bo o zaposlitvi iz poslovne-
ga razloga z možnostjo pre-
jemanja nadomestila na za-
vodu za zaposlovanje do iz-
polnitve pogojev za upokoji-
tev, šest zaposlenih pa se bo 
redno starostno upokojilo. 

»Zmanjšanje zaposlenih 
je nujno in je posledica raz-
ličnih dejavnikov, ki so vpli-
vali na zmanjšanje povpra-
ševanja na eni strani ter op-
timizacijo poslovanja in za-
gotavljanje njegove konku-
renčnosti na drugi strani,« 
so razložili v Alpini. Kot so 

pojasnili, je že zelena zima v 
sezoni 2019/2020 negativ-
no vplivala na prodajo zim-
ske športne obutve, manj-
še povpraševanje po smu-
čarskih čevljih je bilo tudi 
v letošnji smučarski sezoni 
zaradi dolgotrajnega zapr-
tja smučišč po Evropi. Lan-
sko skoraj štirimesečno za-
prtje celotne maloprodajne 
mreže trgovin v Sloveniji in 
dvomesečno zaprtje na Hr-
vaškem, v Bosni in Hercego-
vini ter Srbiji, kjer je Alpina 
prav tako prisotna z lastno 
maloprodajno mrežo, pa 
je slabo vplivalo predvsem 
na prodajo modne obutve 
in posledično z zamikom 
tudi na manjše potrebe po 

proizvodnji tovrstnih izdel-
kov. Zato so se odločili za op-
timizacijo poslovanja tudi z 
zapiranjem nedobičkonos-
nih trgovin, obenem pa vla-
gajo v izboljšanje nakupo-
valne izkušnje za kupce tako 
na spletu kot na fizičnih pro-
dajnih mestih. 

V Alpini sicer že od leta 
2016 poteka finančno pre-
strukturiranje, a vpliv pan-
demije in posledično ukre-
pi držav za zajezitev covi-
da-19 so pomembno upo-
časnili uspešnost tega po-
stopka, so razložili v Alpini 
in dodali, da so v teku pogo-
vori z večinskim lastnikom, 
to je Družbo za upravljanje 
terjatev bank.

V žirovski Alpini bodo odpuščali
Za preteklo leto v Alpini sicer še ne razpolagajo s končnim poslovnim rezultatom, a bo izguba večja, 
kot so predvidevali, predvsem zaradi izpada prihodkov kot posledice ukrepov zaradi pandemije, zelene 
zime v sezoni 2019/2020 in dolgotrajnega zaprtja smučišč. 

Urša Peternel

Jesenice – Dvajsetega mar-
ca praznuje Občina Jeseni-
ce občinski praznik. Župan 
Blaž Račič se je odločil, da 
bo ob tej priložnosti plaketo 

župana Občine Jesenice po-
delil jeseniškim prostovolj-
cem, ki so se izkazali v času 
epidemije covida-19. Kot je 
poudaril, bodo priznanje 
prejeli za izjemen prispe-
vek pri podpori ranljivim 

skupinam prebivalcev v ob-
dobju koronakrize, povezo-
vanju ljudi različnih gene-
racij, ustvarjanju medse-
bojnega zaupanja ter grad-
nji trdnejše, solidarnejše 
in bolj povezane lokalne 

skupnosti. Imena preje-
mnikov plaket Občine Jese-
nice pa so znana že od prej; 
prejeli jih bodo Bogdan Bri-
celj, KD Možnar Koroška 
Bela in OŠ Poldeta Straži-
šarja Jesenice.

Županovo priznanje za prostovoljce
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SVET ZAVODA OSNOVNE ŠOLE JAKOBA ALJAŽA KRANJ
Tončka Dežmana 1, 4000 Kranj

na podlagi sklepa Sveta zavoda, ki je bil sprejet na seji Sveta  
zavoda dne 22. 2. 2021, razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA/RAVNATELJICE

Kandidat/ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/ice  
izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in finan-
ciranju vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno pre-
čiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 65/09 – popr., 
20/11,  40/12 – ZUJF,  57/12 – ZPCP-2D,  2/15 Odl.US: U-l-269/12-
24 in 47/15: ZOFVI-NPB19; v nadaljevanju besedila: ZOFVI).  

Kandidati/ke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo dne 27. 6. 2021.

Delo na delovnem mestu ravnatelja/ice se opravlja polni  
delovni čas.

Izbrani kandidat/ka bo imenovan/a za dobo 5 let. Za čas man-
data bo z njim/njo sklenjena pogodba o zaposlitvi na delov-
nem mestu ravnatelja/ice.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpi-
tu, opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v 
vzgoji in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo  
sodišča, da kandidat/ka ni v kazenskem postopku), pošljite v  
15 dneh po objavi razpisa na naslov:
SVET ZAVODA OŠ Jakoba Aljaža Kranj, Tončka Dežmana 
1, 4000 Kranj, z oznako “PRIJAVA NA RAZPIS ZA RAVNATE-
LJA/RAVNATELJICO – NE ODPIRAJ«.

Kandidat/ka mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi  kratek življenjepis.

Kandidati/ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v  
zakonitem roku.  

SVET ZAVODA
OSNOVNE ŠOLE MATIJE ČOPA KRANJ
Ulica Tuga Vidmarja 1
4000 Kranj

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA OSNOVNE ŠOLE 

Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnje-
vati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja – ZOFVI (16/07, 36/08, 58/09, 64/09, 
65/09, 20/11, 40/12-ZUJF, 57/12-ZPCP-2D, 47/15-ZOFVI-J, 
46/16-ZOFVI-L, 25/17 ZVaj).
 
Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske 
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 

Predviden začetek dela je 1. 9. 2021. Delo na delovnem mes-
tu ravnatelja se opravlja polni delovni čas. Izbrani kandidat bo 
imenovan za 5 let. Za čas mandata bo z njim sklenjena pogod-
ba o zaposlitvi na delovnem mestu ravnatelja. 

Pisna prijava kandidata mora vsebovati:
	 dokazilo o izobrazbi,
	 dokazilo o pridobljenem nazivu,
	 dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu,
	� dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu (kandidat lahko 

kandidira tudi brez ravnateljskega izpita, vendar si ga mora 
pridobiti v enem letu po začetku mandata, sicer mu preneha 
mandat po zakonu),

	 opis delovnih izkušenj v vzgoji in izobraževanju,
	� potrdilo iz kazenske evidence Ministrstva za pravosodje, ki 

ne sme biti starejše od 30 dni,
	� potrdilo sodišča, da oseba ni v kazenskem postopku, ki ne 

sme biti starejše od 30 dni,
	� program vodenja zavoda za mandatno obdobje,
	� kratek življenjepis (zaželen) in e-naslov za obveščanje, 
	� izjavo, s katero kandidat dovoljuje obdelavo in uporabo  

svojih osebnih podatkov, a izključno z namenom in v zvezi  
s postopkom imenovanja.

Prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev pošljite v 
zaprti ovojnici na naslov Svet zavoda Osnovne šole Matije Čopa 
Kranj, Ulica Tuga Vidmarja 1, 4000 Kranj, s pripisom »Ne odpiraj 
– za razpis ravnatelja«, do vključno 18. 3. 2021.

Vlogo bomo upoštevali kot pravočasno, če bo zadnji dan roka 
s priporočeno pošiljko oddana na pošti. 

Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v skladu  
z desetim odstavkom 53. a člena ZOFVI.

Uporabljeni izrazi, zapisani v moški spolni slovnični obliki, so 
uporabljeni kot nevtralni za moške in ženske. 

Urša Peternel

Lesce – V sklopu nadgradnje 
gorenjske železniške proge, 
ki že poteka, bo Direkcija za 
infrastrukturo Republike 
Slovenije zgradila tudi nov 
nadvoz nad železniško pro-
go v Lescah (pri Lipcah). Sta-
ri, dotrajani nadvoz bodo po-
drli in zgradili novega, več-
jega. V sklopu investicije 
pa bodo obnovili tudi odsek 
ceste od krožišča pri izvozu 
z avtoceste (med domačini 
znanega kot »Avsenikove-
ga«, saj v njem stoji skulptu-
ra Avsenikove harmonike) 
do semaforiziranega križi-
šča iz Lesc proti Bledu. 

Obsežna dela že potekajo, 
kot so pojasnili na direkciji, 
pa bodo na omenjenem od-
seku, ki je dolg 509 metrov, 
zgradili štiripasovnico. Ta 
bo imela sredinski ločilni 
pas, zamenjali bodo tudi 
cestno razsvetljavo in na 
območju dodatnih dveh pa-
sov preuredili komunalne 
vode. Ob cesti bodo postavi-
li tudi nove protihrupne og-
raje, že obstoječo protihru-
pno ograjo, ki je bila zgra-
jena pred dobrim letom, pa 
bodo podrli in povišali. Ker 
bodo dvignili nivo ceste, bo 
namreč ograja postala pre-
nizka, zato bodo dogradili 

oporni zid, ograjo demon-
tirali in zatem ponovno na-
mestili.

Kot so pojasnili, bo šti-
ri vozne pasove imel le 

omenjeni polkilometrski 
odsek med krožiščem in kri-
žiščem, medtem ko bo v se-
maforiziranem križišču os-
tala dvopasovna cesta. Na 

tem odseku tudi ne bodo 
zgradili pločnika za pešce 
in kolesarske steze. »Na 
tem delu je že sedaj prepo-
ved prometa pešcev in ko-
lesarjev, saj so vodeni skozi 
naselje Lesce,« so povedali.

Vrednost gradbenih del 
znaša 2,9 milijona evrov, 
zaključena pa naj bi bila no-
vembra letos. Kot so zatrdili 
na direkciji, bo v času grad-
nje predvidoma ves čas omo-
gočen dvosmerni promet.

Pol kilometra štiripasovnice
Od krožišča pri izvozu z avtoceste pri Lescah do semaforiziranega križišča za Bled urejajo štiripasovno 
cesto. Zgradili bodo nov železniški nadvoz in povišali protihrupno ograjo.

Cesta od krožišča pri Lescah proti semaforiziranemu križišču za Bled je ponovno gradbišče, 
urejajo štiripasovnico. Pred dobrim letom dni zgrajeno protihrupno ograjo pa bodo podrli, 
jo povišali in ponovno postavili. / Foto: Gorazd Kavčič

Daljinska kolesarska povezava z Bleda se zdaj 
zaključi pri semaforiziranem križišču za Lesce. Kot 
so pojasnili na direkciji, je nadaljevanje kolesarske 
povezave v projektiranju, potekala pa bo na odseku 
od restavracije Gala do semaforiziranega križišča kot 
kolesarska pot, ločeno od ceste Lesce–Bled.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Tudi občinski svet 
v Šenčurju je obravnaval od-
lok o podlagah za odmero 
komunalnega prispevka za 
obstoječo komunalno opre-
mo na območju te občine. 
Svetniki so ga v prvi obrav-
navi sprejeli, čeprav je bilo 
nekaj dvomov o tem, kako 
se bo komunalni prispe-
vek obračunaval za obmo-
čje Prebačevega in Voklega, 
kjer ravno zdaj poteka grad-
nja komunalne infrastruk-
ture. Ravno ob koncu lan-
skega leta so namreč sve-
tniki odločali o obračunu 
komunalnega prispevka na 

tem območju, ki bo odmer-
jen na enak način kot v dru-
gih delih občine, kjer so v 
preteklosti gradili kanali-
zacijo in drugo infrastruk-
turo. Svetniki so zdaj dobi-
li zagotovilo, da lanska odlo-
čitev velja, novi odlok pa bo 
veljal za vse prihodnje inve-
stitorje in graditelje v obči-
ni. Ker gre za kar velika po-
višanja, je občina na osnovi 
predhodnih pripomb prip-
ravila svojo tabelo, kjer so 
zneski ugodnejši (še ved-
no pa od zdajšnjih višji za 
13 odstotkov). Občina zdaj 
namenja občutno več pro-
računskega denarja za ko-
munalno opremljanje, kot 

pa s komunalnim prispev-
kom dobi vrnjenega denar-
ja, z novim odlokom želijo 
to spremeniti.

Tokrat so svetniki v odlo-
čanje dobili tudi predlog cen 
storitve čiščenja komunalne 
odpadne vode in padavin-
ske vode z javnih površin. 
Nove, višje cene so rezul-
tat preteklih izgub, ki jih je 
treba sanirati, je povedal di-
rektor Komunale Kranj Ma-
tjaž Berčon in natančneje 
razložil tudi strukturo stro-
škov, med katerimi je naj-
večja omrežnina (45 odstot-
kov), drugi največji pa prev-
zem blata (23 odstotkov). Da 
bi znižali stroške slednjega, 

razmišljajo o gradnji sušil-
nice blata na Zarici, a o tem 
še potekajo dogovori z dve-
ma civilnima iniciativama. 
Svetniki so bili precej kritič-
ni do povišanja cen, češ da 
se to dogaja prepogosto in da 
je za občane to preveliko bre-
me; kdaj se bo torej ustavi-
la sanacija izgub. Berčon ob-
ljublja, da se naslednji dve 
leti ne bo pojavil na občinski 
seji s predlogom podražitve. 
Elaborat o cenah teh storitev 
so potrdili, pet svetnikov je 
sicer glasovalo proti. V sklo-
pu komunalnih tem so spre-
jeli še predlog cen storitve 
zbiranja odpadnih nagrob-
nih sveč.

Kritični do podražitev komunale

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Imetnica franši-
ze na Petrolovem bencin-
skem servisu na Jezerskem 
je odšla, bencinska črpal-
ka je zdaj v upravljanju 

Petrola, vendar želijo ne-
premičnino prodati, je ob-
činske svetnike sezna-
nil župan Andrej Karni-
čar. Vseeno pa želijo obdr-
žati namen. Kot navaja žu-
pan, je v kontaktu z naftno 

družbo pojasnil, da si želi-
jo na Jezerskem bencinsko 
črpalko obdržati. Posame-
zni domačini se tudi že za-
nimajo za nakup nepremič-
nine. Zdaj čakajo, kako se 
bodo stvari razvile. Če se bo 

bencinski servis prenavljal, 
na Jezerskem predlagajo, 
naj ob tem poskrbijo tudi 
za električno polnjenje vo-
zil, prav tako se zavzemajo, 
da bi bil servis dostopen 24 
ur na dan. 

Želijo obdržati bencinski servis
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SVET ZAVODA GLASBENE ŠOLE KRANJ
Poštna ulica 3, 4000 Kranj

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice izpolnje-
vati splošne zakonske pogoje in posebne pogoje v skladu z Zakonom o 
organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št. 
16/07, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-ZUJF, 57/12-ZPCP-2D, 
2/15-Odl.US, 47/15; v nadaljevanju besedila: ZOFVI).

Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in 
druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 

Izbrani kandidat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let. Za čas mandata bo z 
njim/njo sklenjena pogodba o zaposlitvi na delovnem mestu ravnatelja.

Predvideni začetek dela bo dne:  1. 9. 2021.

Delo na delovnem mestu ravnatelja se opravlja polni delovni čas.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev:
-	� dokazila o izobrazbi (overjena kopija diplome, potrdilo o opravlje-

nem strokovnem izpitu, pridobljenem nazivu, opravljenem ravna-
teljskem izpitu, če ga kandidat že ima),

-	� dokazilo o delovnih izkušnjah v vzgoji in izobraževanju,
-	� potrdilo o nekaznovanosti zaradi naklepnega kaznivega dejanja, 

ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno kazen zapora v  
trajanju več kot šest mesecev (Ministrstvo za pravosodje),

-	� potrdilo o nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper spolno 
nedotakljivost (pristojno okrajno sodišče),

-	� pisna izjava kandidata/-ke, da zoper njega/nje ni uveden,  
kazenski postopek pri kateremkoli drugem sodišču zoper spolno 
nedotakljivost,

pošljite v roku 15 dni od dneva objave tega razpisa na naslov:
Glasbena šola Kranj, Poštna ulica 3, 4000 Kranj z oznako “Prijava na  
razpis za ravnatelja – ne odpiraj”.

Kandidat/-ka mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za man-
datno obdobje, zaželen je tudi kratek življenjepis.

Nepopolnih vlog Svet šole ne bo obravnaval.
Vloga bo štela za pravočasno, če bo zadnji dan roka od dneva objave s 
priporočeno pošiljko oddana na pošto.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v roku 4 mesecev od dneva obja-
ve razpisa.
Kandidati/-ke bodo prejeli/-e pisno obvestilo o imenovanju v zakoni-
tem roku.

SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
v skladišču krompirja v Šenčurju, Mlakarjeva ulica 70, 4208 Šenčur

T: (08) 205 19 26, (08) 205 19 25, M: (051) 366 411

SEMENSKI KROMPIR

 
 
 
  

Trgovina Cerklje: (04) 252 90 17
Trgovina Voklo: (04) 04/251 91 41
Trgovina Moravče: (01) 834 56 84

Trgovina Komenda: (01) 834 56 80
Trgovina Šenčur: (04) 251 91 40
Trgovina Blagovica: 041/370-437

ZELO ZGODEN 
SEMENSKI KROMPIR − 
Jazzy in Lady Christl
Jazzy — zgodnja, zelo rodna sorta za pridelavo zgodnjega krompirja, tipa kifeljčar; svetlo 
rumeno meso. Posebnost sorte je kratek čas kuhanja gomoljev ‒ srednje veliki gomolji so 
kuhani v cca 15 min.

Lady Crhistl — zelo zgodnja odporna sorta, z lepimi gladkimi gomolji. 
Plodovi so podolgovato ovalni, rumena kožica, svetlo rumeno meso.

SPECIALIZIRANA PRODAJA 
semenskega krompirja v skladišču krompirja v Šenčurju, 

Mlakarjeva ulica 70, 4208 Šenčur

Telefon: (08) 205 19 26, (08) 205 19 25, mobitel: (051) 366 411

SEMENSKI 
KROMPIR

ZELO ZGODEN SEMENSKI KROMPIR − 
Jazzy in Lady Christl

ZELO ZGODEN SEMENSKI KROMPIR − 
Solist, Jazzy in Lady Christl

Solist – zelo zgodnja in vi-
soko odporna sorta, z obilnim  
pridelkom. Odlikuje jo zelo 
dobro in dolgo skladiščenje. 
Gomolji so okroglo ovalni, lepe 
oblike, imajo rumeno kožico in 
svetlo rumeno meso.

Jazzy – zgodnja, zelo rodna 
sorta za pridelavo zgodnjega 
krompirja, tipa kifeljčar, svetlo 
rumeno meso. Posebnost sorte 
je kratek čas kuhanja gomoljev 
– srednje veliki gomolji 
 so kuhani v cca 15 minutah.

Lady Christl –  
zelo zgodnja odporna 
sorta, z lepimi gladkimi 
gomolji. Plodovi so  
podolgovato ovalni, 
rumena kožica,  
svetlo rumeno meso.

Preddvor – V gradu Dvor sredi Preddvora končujejo čiščenje 
prostorov, začenja se urejanje okolice, je sporočil župan Rok 
Roblek. Napoveduje tudi, da bo ureditev notranjosti končana 
do junija, ko bodo ob občinskem prazniku tam odprli razstavo 
Grofa in Grofice. Občina je namreč podpisala najemno pogod-
bo za del gradu Dvor z Zavodom za kulturo, turizem in kultur-
no dediščino Grof in Grofica, ki je imel doslej v najemu grad 
Štatenberg pri Makolah. Tanja Šubelj in Florjan Sušnik sta se v 
dogovoru z občino in zavodom za varstvo kulturne dediščine 
lotila obnove prostorov, v prihodnje pa bosta v njih razstavila 
predmete iz svoje grajske zbirke. V gradu bo obnovljena ka-
pela in dvorana za poroke, v sklopu razstavnega prostora pa 
trgovinica iz starih časov, tiskarna, lekarna, soba Wurzbachov, 
galerija in še kaj. »Zdaj smo se prijavili na razpis ministrstva 
za kulturo za obnovo gradu, pričakujemo dvesto tisoč evrov,« 
je povedal župan Roblek. »Celotna sanacija gradu naj bi bila 
končana do konca leta 2022, že letošnje poletje pa bo v gradu 
zaživela vsebina, saj je pomembno, da mu vdihnemo dušo, 
tudi če stavba še ne bo dokončno urejena.« Najemnica Tanja 
Šubelj pa je zadovoljna, da so ju s partnerjem v Preddvoru lepo 
sprejeli in da ju pri njunem prizadevanju podpirajo.

Živahna dela v gradu Dvor 

Ana Šubic

Železniki – Na razpis mi-
nistrstva za izobraževanje, 
znanost in šport za sofinan-
ciranje investicij v vrtcih 
in osnovnih šolah (OŠ) se 
je pred dnevi prijavila tudi 
Občina Železniki, in sicer 
s projektom ureditve doda-
tnih prostorov v mansardi 
OŠ Železniki. Investicija je 
ocenjena na 620 tisoč evrov, 
pri čemer upajo, da bodo na 
razpisu uspešni in da bodo 
pridobili dobrih štiristo tisoč 
evrov sofinanciranja. Obči-
na je že objavila razpis za iz-
vajalca del, ki bo odprt do 25. 
marca.

Kot je pojasnil župan An-
ton Luznar, so v letošnjem 
občinskem proračunu pred-
videli denar za izdelavo pro-
jektne dokumentacije, pri-
dobitev nepovratnih držav-
nih sredstev pa bi zelo pos-
pešila ureditev dodatnih 
prostorov šole, saj jih bodo v 
tem primeru lahko zgradili 
že letos. Urediti namerava-
jo multimedijsko učilnico, 
učilnici za likovni in glasbe-
ni pouk ter nekaj pomožnih 
prostorov, ob vhodu v šolo 
pa bodo zgradili še dvigalo. 
Izvedbo del načrtujejo v po-
letnih mesecih, razpis za iz-
bor izvajalca pa so že objavili 
in bo odprt do 25. marca. Če 
jim državnih sredstev ne bo 
uspelo pridobiti, bodo inve-
sticijo po napovedih župana 

skušali uvrstiti v občinski 
proračun za prihodnje leto.

Ravnatelj OŠ Železniki 
Franc Rant sicer upa, da bo 
občina na razpisu ministr-
stva uspešna in da bo do iz-
vedbe prišlo že letos. »Pro-
storska stiska v šoli je res 
neznosna. To se je posebej 
pokazalo v času epidemije. 
Izkoristili smo že vse mo-
žne kotičke,« je povedal rav-
natelj. Ob tem je opozoril, 
da bi z novimi učilnicami v 
mansardi prostorsko stisko 
nekoliko omilili, ne pa rešili. 
Kot je pojasnil, bi nujno pot-
rebovali še primeren prostor 

za šolsko knjižnico, ki je ve-
liko premajhna in brez čital-
nice, ter dovolj velik prostor 
za učiteljski zbor, saj je se-
danja zbornica primerna le 
za kakih dvajset oseb, kar je 
vsaj štirikrat premalo. Pot-
rebovali bi še dodatne učil-
nice tako na razredni kot 
predmetni stopnji. »Prvot-
ni načrt iz leta 2009 je pred-
videval izgradnjo učilnic v 
mansardi, nadgradnjo šole 
v osrednjem delu nad obsto-
ječo jedilnico, izgradnjo no-
vih prostorov nad šolsko ku-
hinjo in nad garderobami 
pri telovadnici ter še nekaj 

drugih preureditev. S tem 
bi šola pridobila dovolj pro-
storov za kakovostno vzgojo 
in izobraževanje. Upam, da 
bo občina sledila temu načr-
tu in nadaljevala razvoj, ki si 
ga šola zasluži,« je poudaril 
ravnatelj.

Občina Železniki se sicer 
skupaj z drugimi občinami 
na Škofjeloškem in Obči-
no Medvode na razpisu mi-
nistrstva poteguje tudi za 
sredstva za dograditev doda-
tnih prostorov na OŠ Jela Ja-
nežiča Škofja Loka. Glavni-
no te investicije bi izvedli v 
prihodnjih dveh letih.

Nove učilnice v mansardi 
Občina Železniki se poteguje za državna sredstva, s pomočjo katerih želi v Osnovni šoli Železniki 
urediti dodatne učilnice in tako omiliti prostorsko stisko. Razpis za izvajalca del že poteka.

Če jim bo uspelo pridobiti nepovratna sredstva, bodo v mansardi OŠ Železniki letos poleti 
uredili tri učilnice s pomožnimi prostori in ob šolski zgradbi dogradili dvigalo. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Železniki – Zbrano pomoč 
iz gorenjske regije so v torek 
naložili na kamione na žagi 
v Alplesu in jo v sredo zjut-
raj odpeljali v Novo mesto, 
kjer so se zbrali tovornjaki s 
humanitarno pomočjo iz vse 
Slovenije. Veleposlaniku Re-
publike Hrvaške v Sloveniji 

Borisu Grigiću jo je simbo-
lično predal kmetijski mini-
ster Jože Podgoršek.

V sklopu humanitarne ak-
cije, ki jo je pripravil Sloles, 
so sicer zbrali 370 kubičnih 
metrov gradbenega žagane-
ga lesa in drugih končnih iz-
delkov, vsega skupaj za de-
vet polpriklopnikov, so po-
jasnili v Slolesu. Pomoč je 

namenjena obnovi v potre-
su poškodovanega obmo-
čja Siško-moslavške župani-
je. Les bodo lahko prebival-
ci območja Petrinje in Siska 
uporabili pri prenovi ostre-
šij, predvidoma pa naj bi za-
dostovalo za več kot trideset 
stanovanjskih hiš, so pojas-
nili na ministrstvu za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no. Akciji so se pridružili tudi 
Slovenski državni gozdovi 
s svojim hčerinskim podje-
tjem Snežnik pa tudi številna 
slovenska lesnopredeloval-
na podjetja, ki niso člani Slo-
lesa. »Slovenski predelovalci 
lesa so se za ta humanitarni 
korak odločili, čeprav jim že 
nekaj mesecev primanjkuje 
osnovne surovine, hlodovi-
ne, in nekateri lesnopredelo-
valni obrati občasno ustavlja-
jo proizvodnjo,« je humani-
tarno potezo pozdravil direk-
tor Slolesa Edo Oblak.

Nova pomoč za Petrinjo
Akcijo zbiranja pomoči prizadetim v potresu na območju Petrinje na 
Hrvaškem je organiziralo tudi slovensko lesno združenje zavod Sloles.

Pomoč prizadetim po potresu v Petrinji so v torek naložili 
tudi v Železnikih. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Spar Slovenija je del 
sredstev od prodaje albumov 
Rekordomania 2 namenil za-
vetiščem za živali. Osmim 
zavetiščem, med katerimi je 
tudi Mestni mačjak v Kranju, 
je podaril dve toni hrane.

Podarili hrano živalim
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Direktor Tomaž Rogelj tako poudarja 
številne trajnostne projekte, ki so pred 
nami. Osrednji je vsekakor izgradnja 
novih kolesarskih povezav na sami des-
tinaciji in širše na območju skupnosti 
Julijske Alpe. 
Bled je v preteklih treh letih izdal 
posebno zgibanko, ki obiskovalce nagov-
arja in spodbuja k trajnostnemu ravnanju 
in življenju na Bledu. Zavedamo se, da 
je Bled svet v malem, saj na destinacijah 
nočijo gostje iz več kot 180 držav sveta, 
kar pomeni, da je Bled stičišče različnih 
kultur, navad in življenjskih slogov. Tako 
je več kot nujno, da vse goste obvestimo 
o svoji viziji in pričakovanjih. Zgibanki je 
sledil še promocijski film o družbi brez 
odpadkov na Bledu. 

Trajnostni razvoj za 
vzdržno prihodnost
Tudi krovna destinacijska organizacija Turizem Bled se kljub krizi v tej gospodarski panogi zaveda, da je edini 
možni razvoj prav trajnostni. 

Čudoviti blejski parki so del ohranjanja naravne dediščine Bleda. / Foto: Živa Rant

Kot je povedal župan Janez Fajfar, je bilo 
prelomno leto 2018, ko je jeseni tega leta 
občinski svet skupaj s predstavniki društev, 
Civilno iniciativo Mlino in drugimi pred-
stavniki javnosti jasno sporočil, da se Bled 
soglasno strinja, da je južna razbremenilna 
cesta nujno potrebna. »Takrat smo sloven-
ski javnosti sporočili, da je cesta izjemnega 
pomena, če želimo, da se razvoj Bleda 
nadaljuje. Trajnostni razvoj je tisto, na kar 

Bled stavi, brez zaščite jezerske sklede in 
umika prometa pa tega razvoja ni,« je jasen 
župan. Po že zgrajeni severni razbreme-
nilni cesti Bled z južno razbremenilno cesto 
tako dobiva novo povezavo, ki bo promet 
umaknila iz južnega dela jezerske sklede, 
hkrati pa potnikom v Bohinj pomembno 
skrajšala in olajšala pot mimo Bleda.
Druga pomembna točka je bila junijska 
seja občinskega sveta leta 2019, ko je ta 

ponovno potrdil traso, ki jo je občinski 
prostorski načrt začrtal leta 2013. Hkrati je 
Občina Bled dala v presojo tudi predloge 
Civilne iniciative Mlino, ki pa strokovne 
presoje niso vzdržali. Občina Bled je tako 
ustanovila strokovno skupino, s katero so 
dorekli tudi maksimalne možne omilitvene 
ukrepe na zadnjem delu trase. Gradnja naj 
bi se začela septembra letos, najprej bo 
zgrajeno krožišče v Betinu.

Južna razbremenilna cesta 
vse bliže in bliže
Na Občini Bled so se razveselili odločitve vlade, ki je sledila predlogu občine in projekt Južna razbremenilna 
cesta potrdila kot prostorsko ureditev državnega pomena.

Slavnostna podelitev znaka bo v okviru 
Zelenega dne slovenskega turizma, ki ga 
STO organizira vsako leto maja. Modra 

zastava, ki jo ima Grajsko kopališče 
že vrsto let, je odigrala ključno vlogo 
pri pridobitvi znaka. Jaka Bassanese 

iz javnega podjetja Infrastruktura, 
ki kopališče upravlja, pravi, da ima 
kopališče vse, kar je potrebno za lep dan 
na prostem.
Naravno kopališče je urejeno na 
sončni obali Blejskega jezera v zavetju 
mogočne grajske skale. Na 260 metrih 
skrbno urejene obale je na voljo vse, kar 
obiskovalci potrebujejo za nepozaben 
poletni dan: dva tobogana, skakalna 
deska, splavi na jezeru, ograjeni bazeni 
globine 50, 120 in 180 centimetrov, 
gugalnica, igrala in peskovnik za otroke, 
kajaki, masaža, namizni tenis, družabne 
igre, »knjige na počitnicah«, ležalniki, 
senčniki, bogata gostinska ponudba … 
Goste pričakujejo urejene kabine, gar-
derobne omarice, toaletni prostori, več 
zunanjih prh, urejen dostop v vodo za 

starejše in invalide. Mednarodni okoljski 
znak Modra zastava dokazuje, da pri up-
ravljanju kopališča spoštujejo zahtevna 
mednarodna merila okolju prijaznega 
poslovanja, varnosti, čistoče in ustrezne 
kakovosti vode. 

Grajsko kopališče Bled z znakom Slovenia 
Green Beach
Iz Slovenske turistične organizacije so sporočili, da je Grajsko kopališče Bled prvo kopališče v Sloveniji z  
znakom Slovenia Green Beach, kar pomeni, da je kopališče vključeno v Zeleno shemo slovenskega turizma.

Grajsko kopališče Bled je prvo kopališče 
v Sloveniji z znakom Slovenia Green 
Beach.

Na podlagi izdelane projektne dokumentacije so se začela dela 
za izvedbo križišča pri pokopališču Bled. V sklopu investicije 
bodo urejene površine za pešce in kolesarje, vključno z var-
nim prehodom čez Seliško cesto proti osnovni šoli. Križišče bo 
izvedeno kot dvignjena ploščad z namenom umirjanja prometa 
zaradi boljše prometne varnosti pešcev in kolesarjev. Tako bo do 
osnovne šole iz smeri severne razbremenilne ceste vodila varna 
šolska pot.

Križišče pri osnovni šoli

V sklopu investicije zasebnega investitorja na Prešernovi cesti 3, 
ki ureja zemljišče neposredno ob Prešernovi cesti, so na Občini 
Bled pristopili k hkratnemu urejanju dotrajanega pločnika. 
Prešernova cesta je od lanskega poletja v upravljanju Občine 
Bled, kar posledično pomeni, da smo prevzeli tudi vzdrževanje 
Prešernove ceste. Pločnik je bil v smeri proti Ljubljanski cesti 
prekinjen in neprehoden za pešce, kar so v sklopu te investicije 
tudi uredili.

Dela na Prešernovi cesti

Bled v marcu pričakuje terenski obisk ekipe presojevalcev 
certifikata Zelene sheme slovenskega turizma. Destinacije so 
namreč v okviru certfikacijskega sistema podvržene nenehnemu 
nadzoru. Ste vedeli, da se implementacija trajnostnega razvoja 
destinacije presoja po kar sto kriterijih? Ti so razdeljeni na šest 
skupin, prav v vsaki pa mora destinacija opisati in z dokumenti 
podpreti svoja prizadevanja za trajnostni razvoj.

Nova presoja destinacije

Bled je zlata destinacija Zelene sheme slovenskega turizma. 
Destinacijo letos čaka nov izziv, namreč ponovna presoja vseh 
sto kazalnikov certifikacijske sheme. Jaka Bassanese pravi, da 
je tudi sicer v naravi Blejcev, da zelo skrbijo za svoje okolje in 
trajnostni razvoj. »To je del narave Blejcev in Blejk. Kar se tiče 
okolja, smo izjemno občutljivi, kar je seveda prav.« To potrjujejo 
tudi rezultati obsežne ankete, ki je bila opravljena za potrebe 
nove strategije trajnostnega razvoja Občine Bled, ki je v postop-
ku sprejemanja. Iz obsežne ankete je razvidno, da sta trajnostni 
razvoj turizma in učinkovito varovanje okolja med najvišjimi 
prioritetami lokalnega prebivalstva.

Zlata destinacija 

Modra zastava, ki jo ima Grajsko 
kopališče že vrsto let, je odigrala 
ključno vlogo pri pridobitvi znaka. 
Dokazuje, da pri upravljanju 
kopališča spoštujejo zahtevna 
mednarodna merila okolju 
prijaznega poslovanja, varnosti, 
čistoče in ustrezne kakovosti vode.
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KIS SLAVNIK
Najzgodnejša slovenska sorta
ZRELOSTNI
RAZRED BARVA PRIDELEK PRIMERNO

ZA V VRT
TIP JEDILNE
KAKOVOSTI VRSTA PAKIRANJA V KG

zelo
zgodnja velik 25, 5 in 2,5

V prodaji tudi:

KIS VIPAVA
Zgodnja, z belim mesom

in

KIS RAZOR
Rumena,
debela ozimnica

RWA Slovenija d. o. o., Dolenjska cesta 250a, 1291 Škofljica
t: 01 514 00 70, e: info@agrosaat.si
INFO: www.agrosaat.si in svetovalna služba Agrosaat

SORTE SO VAM NA VOLJO V VSEH DOBRO 
ZALOŽENIH TRGOVINAH S SEMENI!

KIS KOKRA
Za ekološko pridelavo

KIS KRKA
Bela, za ozimnico

KIS SORA
Najbolj priljubljena

ZRELOSTNI
RAZRED PRIDELEK PRIMERNO

ZA V VRT
TIP JEDILNE
KAKOVOSTI

sred.
zgod. velik

ZRELOSTNI
RAZRED PRIDELEK TIP JEDILNE

KAKOVOSTI

pozna zelo
velik

ZRELOSTNI
RAZRED PRIDELEK TIP JEDILNE

KAKOVOSTI

pozna zelo
velik

SEMENSKI

KROMPIR

Slovenske 

sorte v prodaji

Svet zavoda 
VZGOJNO-IZOBRAŽEVALNEGA ZAVODA 
FRANA MILČINSKEGA SMLEDNIK
Valburga 5, 1216 Smlednik

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice iz-
polnjevati splošne pogoje in posebne pogoje, skladno z Zako-
nom o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja – 53. 
člen ZOFVI (Uradni list RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedi-
lo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 65/09 – popr., 20/11, 40/12 – ZUJF, 
57/12 – ZPCP-2D, 47/15, 46/16 in 49/16 – popr. 25/17 – ZVaj).

Kandidat/-ka mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske 
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Kandidati/-ke, ki bodo izpolnjevali razpisne pogoje, bodo pova-
bljeni, da predstavijo program vodenja zavoda pedagoškim de-
lavcem, staršem, ustanovitelju in Svetu zavoda. 

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za 5 let. Če bo izbran/-a 
kandidat/-ka, ki ni zaposlen/-a v Vzgojno-izobraževalnem zavo-
du Frana Milčinskega Smlednik, Valburga 5, 1216 Smlednik, bo 
pogodba o zaposlitvi sklenjena z imenovanim/-o kandidatom/-
-ko za določen čas, to je čas trajanja mandata. 

Predvideni začetek dela je 13. 12. 2021 oziroma skladno s soglas-
jem ministra k imenovanju.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev:
	� dokazila o izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu v 

vzgoji in izobraževanju, delovnih izkušnjah v vzgoji in izobra-
ževanju, opravljenem ravnateljskem izpitu;

	 program vodenja zavoda;
	� potrdilo, da ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi nakle-

pnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, 
na nepogojno kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev;

	� potrdilo, da ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi kaznive-
ga dejanja zoper spolno nedotakljivost

in opisom dosedanjih delovnih izkušenj s kratkim življenjepisom 
pošljite v 15 dneh po objavi razpisa v zaprti ovojnici s pripisom ZA 
RAZPIS RAVNATELJA/-ICE – NE ODPIRAJ na naslov Svet zavoda 
Vzgojno- izobraževalnega zavoda Frana Milčinskega Smlednik, 
Valburga 5, 1216 Smlednik.

Kandidati/-ke bodo prejeli/-e pisno obvestilo o izboru v zakoni-
tem roku.

Jasna Paladin

Kamnik – Ena od prioritet v. 
d. direktorja družbe Velika 
planina Marka Anžurja, ki 
je to funkcijo zasedel konec 
septembra lani, je pripra-
va strategije razvoja družbe, 
in čeprav dokument še ni 
dokončno pripravljen in ga 
morajo pred občinskimi sve-
tniki obravnavati in potrditi 
še nadzorniki in skupščina 
družbe, pa je nekaj zamisli 
že prišlo v javnost in povzro-
čilo nemalo razburjenja.

Kamničanka Vanda Re-
bolj je v imenu »zaskrblje-
nih ljudi« pred dnevi obja-
vila javno pismo, v katerem 
med drugim ogorčeno ugo-
tavlja, da je občina že potro-
šila nekaj denarja in izdala 
dovoljenje za gradnjo pole-
tnega sankališča in da druž-
ba Velika planina že išče 

izvajalca. Pristojne je pozva-
la, naj projekt oz. neumnost, 
kot mu pravi, takoj ustavijo, 
saj da ne sodi na starosvet-
no Veliko planino, ker naj bi 
trajno škodil krajini planine.

Ali navedbe v pismu drži-
jo, smo vprašali pristojne. 
Tako župan Matej Slapar kot 
v. d. direktorja družbe Mark 
Anžur zagotavljata, da bodo 
strategija razvoja in s tem vsi 
posegi pripravljeni z misli-
jo na varovanje naravne in 

kulturne dediščine. »Ena od 
idej je bila, da bi vzpostavili 
dodatne dejavnosti na plani-
ni in da bi v funkcijo spravili 
stare žičniške objekte, ki so 
na planini, odkar smučišče 
Tiha planina ne obratuje 
več. Vse to zdaj kazi prostor 
na planini, zato bi radi našli 
za to drugo funkcijo. V ta na-
men je direktor na trgu zgolj 
želel preveriti interes; ni šlo 
za objavo razpisa in nobeno 
naročilo ni bilo izdano. Gre 
za dezinformacije. Je pa res, 
da za turiste moramo najti 
dodatne dejavnosti, če si teh 
želijo, seveda pa vse v skla-
du s strategijo in smernica-
mi, da ohranimo naravno in 
kulturno dediščino in pred-
vsem pitno vodo,« nam je 
povedal župan Matej Slapar.

Kaj vse vsebuje strategi-
ja, smo vprašali tudi Marka 
Anžurja. Povedal nam je, da 

dokument še ni zaključen, 
da pa ga je odziv javnosti do 
sedaj presenetil. »Kot prvo 
je 'zipline' za zdaj zgolj ide-
ja, po drugi strani pa je v pri-
merjavi z ostalimi stvarmi v 
strategiji tako nepomemben, 
da zares ne razumem, zakaj 
tak buren odziv. Bi pa rad po-
udaril, da bo vse, kar bomo 
počeli v prihodnje, v skladu z 
vsemu potrjenimi etnološki-
mi in okoljskimi smernica-
mi, zato glede tega ni potre-
ben nikakršen strah. Seveda 
pa se bomo odločali tudi na 
podlagi analiz in potreb trga, 
zato preverjamo tudi te mož-
nosti. Je pa strategija razvo-
ja družbe Velika planina tudi 
politična odločitev in stvar 
občinskih svetnikov, ki bodo 
to obravnavali na eni od pri-
hodnjih sej,« pa nam je med 
drugim povedal v. d. direk-
torja družbe Velika planina.

Ideja o letnem sankališču 
razburja Kamničane
Nekatere občane je močno razburila domnevna namera družbe Velika planina, ki naj bi na planini 
postavila poletno sankališče in jeklenico za spust, t. i. zipline. Turistom moramo ponuditi aktivnosti, 
pravi župan, a poudarja, da mimo strokovnih smernic ne bo šlo.

Jasna Paladin

Motnik – Občina Kamnik je 
bila na razpisu LAS Srce Slo-
venije uspešna s projektom 
Oživitev trgov, ki ga je pri-
javila skupaj s Turističnim 
društvom Motnik, Pode-
želskim društvom Utrip pod 
lipo domačo Motnik in Turi-
stičnim društvom Sveti Vid 
iz občine Lukovica. »S pro-
jektom nameravamo oživiti 
dve trški jedri, v Motniku in 
v Šentvidu pri Lukovici. S 
tem želimo prebivalcem 

omogočiti  boljše pogoje za 
bivanje in obogatiti kultur-
no življenje v obeh krajih. V 
Motniku bo na novo urejen 
prireditveni prostor, na kate-
rem bo vzpostavljena lokal-
na tržnica. Izvajale se bodo 
tudi različne rokodelske de-
lavnice, ki bodo obujale zna-
nja naših prednikov. S tem 
želimo ponovno spozna-
ti svoje korenine, črpati od 
prednikov in obogatiti vsak-
danje življenje prebivalcev. 
Izvajale se bodo tudi delav-
nice in aktivnosti za otroke 

v času šolskih počitnic,« 
nam je med drugim poveda-
la Barbara Strajnar z Občine 
Kamnik.

Skupna vrednost projekta 
znaša 72.237 evrov, od tega 
je 39.997 evrov znesek sofi-
nanciranja, 32.240 evrov pa 
je lastnih sredstev. Projekt bo 
izveden v dveh fazah, ki bos-
ta skupaj trajali 22 mesecev. 
Prireditveni prostor v Motni-
ku, ki bo deloma urejen kot 
utrjen plato in deloma kot ze-
lenica, bo zaključen do konca 
septembra letos.

Trško jedro bodo oživili
Občina Kamnik bo z ureditvijo prireditvenega prostora oživila trg v Motniku.

Aleš Senožetnik

Komenda – Nedavno je pri za-
ložbi Salve izšla igra Velikan 
srca in duha, v kateri je Jožef 
Pavlič popisal prelomne do-
godke v pestrem življenju ko-
mendskega duhovnika Petra 
Pavla Glavarja, čigar tristoto 
obletnico rojstva bomo pra-
znovali 2. maja letos. 

Glavar je v Komendi us-
tanovil šolo z internatom 
za nadarjene revne učence. 

Zgradil je beneficijsko hišo 
z bogato knjižnico, po nje-
govi smrti pa so iz sredstev, 
ki jih je zapustil v oporoki, 
zgradili bolnišnico – Glavar-
jev špital. Bil je tudi znan če-
belar in sadjar. 

Kot pravi avtor, je v svoji 
igri zvesto sledil vsem zna-
nim virom o Glavarjevem 
življenju, zadnje dejanje pa 
je postavil v današnjo Ko-
mendo, kjer se sreča tako 
s predstavniki župnije kot 

tudi občine in se z njimi po-
govarja, kako naj ohranjajo 
njegovo dediščino.

O Glavarjevem življenju 
sta že izšli dve igri. V delu 
Najdenček ga popisujeta iz-
seljenska duhovnika v Ame-
riki Kuzma in Hiti, v delu In 
povišal bo nizke pa duhov-
nik Franc Juvan. Pavliče-
va želja je, da bi tako njego-
vo delo kot tudi Najdenčka v 
letošnjem, Glavarjevem letu 
uprizorili prav v Komendi.

Pestro življenje v novi igri

Na Veliki planini je 
veliko starega železa, 
ki je ostanek nekdanjih 
smučarskih prog. Ali na 
te predele sodita letno 
sankališče in t. i. zipline, 
bodo odločali tudi 
občinski svetniki.
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Maja Bertoncelj

Ljubljana – Včeraj se je s kva-
lifikacijami v Torunu na 
Poljskem začelo dvoransko 
evropsko prvenstvo v atleti-
ki, najpomembnejše tekmo-
vanje v zimski sezoni, ki bo 
potekalo do nedelje. Tekmu-
je 14 slovenskih atletinj in 
atletov. Po dolgih letih si na 
tem tekmovanju znova želi-
jo medalje. Zadnjikrat so jo 
osvojili leta 2009.

V vlogi favoritinje

»Vsako leto je ekipa več-
ja, dajemo priložnost no-
vim, mlajšim, perspektiv-
nim atletom, obenem pa 
ne izpuščamo priložnosti 
za najboljše, že uveljavlje-
ne. To seveda vpliva na več-
je stroške zveze, ampak to je 
tudi naše delo. Zelo zaupam 
sposobnostim tekmovalcev. 
Naš slogan 'Gremo po ko-
lajne' ni pritisk nanje, saj si 
uspehov atleti sami najbolj 
srčno želijo, ampak kaže na 
to, da naša atletika ni pov-
prečna,« je povedal Roman 
Dobnikar, predsednik Atlet-
ske zveze Slovenije, ki je bil 
ob koncu lanskega leta po-
novno izvoljen za štiriletni 
mandat. V vodstvu upajo, 
da bodo atleti na prvenstvu 
na Poljskem znova osvojili 
kakšno odličje. »Moje mne-
nje je, da se naša atletika dvi-
guje in imamo nov rod, ki bo 
prav tak ali še boljši kot tis-
ti pred 10 ali 15 leti. Osebno 
kot vodja stroke pričakujem 
tudi kakšno medaljo ali celo 

dve,« pa je dejal novi predse-
dnik strokovnega sveta zve-
ze Albert Šoba.

V ožjem krogu favoritinj 
za medaljo je Maruša Miš-
maš Zrimšek (Mass). Nor-
mo je izpolnila v tekih na 
800, 1500 in 3000 m, odlo-
čila pa se je za nastop na naj-
daljši razdalji – z najboljšim 
časom med prijavljenimi 
tekmovalkami. Včeraj zve-
čer je imela kvalifikacije, raz-
plet do zaključka naše redak-
cije še ni bil znan, danes zve-
čer je finale. »Prijavljena sem 
z najboljšim rezultatom, kar 
je zagotovo dober občutek. 
To še nič ne pomeni. Na tek-
mi moram pokazati največ, 
kar znam. Se je že veselim. 
Tokrat sem še bolj samoza-
vestna, ker imam v tej sezoni 
dobre rezultate,« je pred pr-
venstvom razmišljala atleti-
nja, ki živi v Kamniku. 

Janežič optimističen

Z Gorenjskega bodo na 
prvenstvu tekmovali še Ži-
rovka Neja Filipič (Mass, v 
troskoku), Vodičan Luka Ja-
nežič (Kladivar Celje), Lovro 
Mesec Košir (Mass) iz Mav-
čič, oba bosta tekla na 400 
m, in Žan Rudolf (Mass) iz 
Hraš, ki bo nastopil v teku 
na 800 m. »Zadovoljen sem 
z letošnjimi rezultati. Mis-
lim, da je še nekaj rezerve, in 
upam, da bom to lahko poka-
zal prav na Poljskem. Želim 
si v dvorani teči pod 47 se-
kund, kar bi mi verjetno pri-
neslo nastop v polfinalu,« 
pravi debitant Lovro Mesec 

Košir. Luka Janežič je imel v 
pripravljalnem obdobju ne-
kaj težav s poškodbo. »Letos 
grem na evropsko prvenstvo 
s povsem drugačnim izhodi-
ščem kot običajno. Izpustil 
sem skoraj celotni del zim-
ske sezone. Tekmoval sem 
samo na balkanskem prven-
stvu, kjer mi je uspelo odte-
či normo. Vem, da sem dob-
ro pripravljen, in sem op-
timističen.« Tudi Žan Ru-
dolf je v zadnjem obdob-
ju tekmoval nekoliko manj, 
saj se je bolj posvetil druži-
ni – prvič je postal očka. »Na 
državnem dvoranskem pr-
venstvu sem odtekel kar do-
ber rezultat. Prav tako tudi 
na balkanskem prvenstvu. 
Pripravljen sem še dosti bo-
lje, tako da mislim, da lahko 

dosežem dober rezultat. Iz-
kušenj imam dovolj.«

Filipičeva norme sicer ni 
izpolnila, saj bi morala sko-
čiti skoraj olimpijsko nor-
mo, kar je uspelo le nekaj 
dekletom. Evropska atleti-
ka je tudi njej zato dala ze-
leno luč za nastop. Borila se 
bo za finale. Želi si presko-
čiti štirinajst metrov. Sta pa 
normo dosegla Kamničan 
Jure Grkman (Kamnik, 400 
m) in Agata Zupin z Brega 
pri Komendi (Velenje, 400 
m), a ju na prvenstvu ne bo. 
»Grkman se je s trenerjem 
odločil, da gre takoj v pripra-
ve za poletno sezono, Zu-
pinova pa si je poškodovala 
roko in je tudi to razlog, da se 
za nastop na Poljskem ni od-
ločila,« je pojasnil Šoba.

Zimski vrhunec za atlete
Med štirinajsterico slovenskih atletinj in atletov, ki so odpotovali na dvoransko evropsko prvenstvo,  
vrhunec letošnje zimske sezone, jih je pet z Gorenjskega. 

Luka Janežič je izpustil skoraj celotno zimsko sezono. Kljub 
temu pravi, da je na evropsko dvoransko prvenstvo dobro 
pripravljen in da je optimističen. Kvalifikacije in polfinala 
teka na 400 m so danes, finale pa jutri. / Foto: Peter Kastelic, AZS

Kranj – Cestni kolesar Tadej Pogačar je po zmagi na Dirki po 
Združenih arabskih emiratih z UAE Team Emirates pogodbo 
podaljšal do leta 2026. »Tadej Pogačar je naša sedanjost in naša 
prihodnost,« je ob tem med drugim poudaril predsednik ekipe 
Matar Al Yabhouni. Ob podpisu pogodbe je bil zelo zadovoljen 
tudi Pogačar, ki je ob tem povedal, da se v ekipi počuti kot doma 
in da upa, da bodo v teh letih skupaj dosegli še veliko uspehov.

Tadej Pogačar podaljšal pogodbo do leta 2026

Kranj – Izjemno uspešno v teh dneh na svetovnem prvenstvu 
za mladince in mlajše člane v Obertilliachu v Avstriji nastopa-
jo naši mladi biatlonci. Znova se je izkazala Lena Repinc, ki 
tekmuje v mladinski konkurenci. Prišla je že do tretje medalje 
na prvenstvu. Najprej je bila srebrna na posamični tekmi, nato 
je osvojila naslov svetovne prvakinje v sprintu, ta uspeh pa 
je v sredo ponovila še v zasledovanju. Kaja Zorč je bila šesta. 
Obe sta članici SD Bohinj. »Zmage nisem pričakovala. Upala 
sem nanjo, a sem vedela, da so tudi druge dobre. Zelo sem 
bila nervozna, vedno sem, a pred zadnjim streljanjem je bilo 
glede tega še slabše kot običajno. Vse se je dobro izšlo,« je 
bila novega uspeha vesela 17-letnica, ki je letos priložnost prvič 
dobila tudi na svetovnem članskem prvenstvu na Pokljuki. Je 
velik up slovenskega biatlona.

Lena Repinc drugič svetovna mladinska prvakinja

Ljubljana, Kranj – V sredo je bil v Alpski hokejski ligi slovenski 
derbi. V Hali Tivoli sta se pomerila HK SŽ Olimpija in HDD 
SIJ Acroni Jesenice. Ljubljančani so zmagali s 4 : 2 (1 : 0, 2 : 
1, 1 : 1). Ostajajo vodilni na lestvici, Jeseničani so drugi. Jutri 
Gorenjce čaka gostovanje pri HC Pustertal Wölfe. V Kranju 
pa so v Mednarodni hokejski ligi tekmo odigrala dekleta HK 
Triglav. Pomerila so se s Team Villach. Gostje so zmagale s 3 : 
6 (2 : 2, 1 : 3, 0 : 1). Triglavanke so na lestvici na tretjem mestu.

Hokejisti Jesenic poraženi na derbiju v Ljubljani

Maša Likosar

Rateče – Hit Alpinea v so-
organizaciji z Nordijskim 
centrom Planica od 2. do 
10. marca gosti najboljše 
športnike invalide s celega 
sveta: Argentine, Avstrije, 
Brazilije, Hrvaške, Franci-
je, Italije, Koreje, Nemčije, 
Poljske, Rusije, Ukrajine, 
Švice in ZDA. 

Slovenske barve na tek-
mah v Planici zastopa le ena 
tekmovalka – 16-letna Ta-
bea Dolžan iz Gozda - Mar-
tuljka, članica domačega 
Nordijskega društva Rateče 
- Planica, ki je včeraj zabe-
ležila premierni nastop na 
tekmovanjih svetovnega ni-
voja. Tekmovala je v sprin-
tu teka na smučeh v klasični 

tehniki in osvojila peto mes-
to. »Tekmovanje takega ni-
voja je zame novo, a kljub 
temu bom dala vse od sebe. 
Zaradi cerebralne paralize 

pa je zelo pomembno, da se 
redno gibam,« je pred tek-
mo dejala Dolžanova. Ok-
rog 120 športnikov se bo v 
šestih tekmovalnih dnevih 

pomerilo v obeh discipli-
nah, vsakič v treh kategori-
jah – stoječi, sedeči in sle-
pi oziroma slabovidni. Za 
seboj imajo že dve tekmi v 
teku na smučeh. Še ena jih 
čaka v nedeljo. Jutri, v torek 
in v sredo pa se bodo pome-
rili v biatlonu. Tekmovanja 
zaradi ukrepov v zvezi s co-
vidom-19 potekajo brez gle-
dalcev, vsi rezultati tekem pa 
so objavljeni na strani glav-
nega organizatorja. 

Milan Sajovic, direktor 
družbe Hit Alpinea in pred-
sednik organizacijskega od-
bora, je dejal: »Veseli nas, da 
nam je uspelo v niz tekmo-
vanj najvišjega nivoja, ki jih 
je že gostila Kranjska Gora, 
dodati še tek na smučeh in 
biatlon športnikov invali-
dov. Še enkrat smo pokaza-
li, da s sodelovanjem in tru-
dom, nujno potrebnimi iz-
kušnjami in znanjem ter s 
kančkom gorenjske trme 
lahko dosežemo marsikaj, 
tudi v teh zahtevnih epide-
mioloških razmerah.«

Prvič tekmujejo v Sloveniji
V Planici se okrog sto dvajset športnikov invalidov, med njimi edina Slovenka 
Tabea Dolžan, meri na svetovnem pokalu v teku na smučeh in biatlonu. 

Svetovni pokal v teku na smučeh in biatlonu športnikov 
invalidov tokrat prvič poteka v Sloveniji, in sicer v Planici.
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Skakalke je glavni tre-
ner Zoran Zupančič na pri-
zorišču vodil le na prvi tek-
mi, zastavico je nato prev-
zel njegov pomočnik Anže 
Lavtižar. »Zelo nam je bilo 
težko, ko smo izvedele, da 
je Zoran pozitiven. Danes 
sem te skoke namenila nje-
mu in upam, da se veseli in 
proslavlja ta uspeh,« je v sre-
do pozno zvečer, tik pred 
odhodom s prvenstva, po-
jasnjevala skakalka iz Del-
nic pri Poljanah. Na prven-
stvo je prišla kot vodilna v 
svetovnem pokalu. »Zara-
di tega niti nisem čutila toli-
ko pritiska. Tekme sem vze-
la zelo podobno kot svetov-
ni pokal. Želela sem skaka-
ti sproščeno, a malo nervo-
ze v ozadju je vseeno bilo. 
Pojavilo se je kar nekaj na-
pak. Sem pa sedaj zelo ve-
sela zaradi vseh naših uspe-
hov. Vzdušje v ekipi je pravo, 
kar je najbolj pomembno. In 
čeprav na tekmah ni bilo gle-
dalcev, smo same naredile 
navijaško vzdušje, navijale 

ena za drugo,« je povedala. 
Njen uspeh je s šestim mes-
tom dopolnila Ema Klinec iz 
»zlatih« Poljan, ki je v drugi 
seriji s 139,5 metra dosegla 
daljavo tekme.

Skakalke so v sredo zvečer 
že odpotovale domov. Pred 
njimi so zadnje tekme sve-
tovnega pokala. »Načrt je, da 
se sedaj malo spočijemo, ker 
je za nami napornih 14 dni. 
Potem pa naprej v priprave 
za zadnje tekme sezone v 
Rusiji, tam napadati do kon-
ca in obdržati rumeno ma-
jico, kar je cilj,« je odločena 
Križnarjeva, ki ima pred za-
dnjimi štirimi posamičnimi 
tekmami v skupnem seštev-
ku le pet točk prednosti pred 
Takanašijevo.

Na prvenstvu so na razda-
lji tekmovali tudi smučarski 
tekači. Najvišje je v sloven-
skem taboru posegla Ana-
marija Lampič, ki je na de-
set kilometrov prosto osvo-
jila 18. mesto. Danes bodo 
znova tekmovali skakalci. 
Čaka jih posamična tekma 
na veliki skakalnici, jutri pa 
še ekipna.

Zgodovinski bron 
Križnarjeve
31. stran

Rateče – Znana je odločitev, koliko tekem svetovnega pokala 
v smučarskih skokih bo letos gostila Planica. Po odpovedani 
norveški turneji je bilo v igri več variant. »Skupaj z našimi 
prijatelji iz Planice bomo s štirimi tekmovanji v smučarskih 
poletih od 25. do 28. marca sklenili uspešno kot tudi zahtevno 
zimsko sezono. Trem prvotno načrtovanim tekmam (dvema 
posamičnima in eni ekipni) bo 25. marca dodana ena posa-
mična tekma, ki bo nadomestila tekmo 21. marca v Vikersun-
du,« so sporočili iz Mednarodne smučarske zveze. Preostale 
odpadle tekme turneje Raw Air ne bodo nadomeščene, tako 
da skakalce po svetovnem prvenstvu čaka le še finale v Planici.

V Planici namesto treh štiri tekme v poletih
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Brezplačno in hitro s spletno aplikacijo ECE Sonce. 

Na ece.si lahko s spletno aplikacijo ECE Sonce z nekaj 
kliki pridobite izčrpno poročilo s celostnim vpogledom v 
energetske potrebe svojega objekta in konkretno rešitvijo 
za sončno elektrarno ter ogrevalni sistem. Odgovorimo 
vam na vprašanja o potrebni moči elektrarne, predvideni 
letni proizvodnji, denarnih prihrankih, višini naložbe in 
njeni dobi vračanja ter višini subvencije Eko sklada.

Brezplačni informativni izračun za lastno sočno elektrarno je 
lahko v vašem e-nabiralniku že danes.

Izračunajte,  
koliko bi prihranili  
z lastno sončno 
elektrarno. 
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Dodatne informacije in pogoji za pridobitev informativnega izračuna so dosegljivi na www.ece.si.  

Cveto Zaplotnik

Kranj – Družba T-2 je na 
Okrožno sodišče v Ljublja-
ni vložila odškodninsko 
tožbo proti Telekomu Slo-
venije, s katero uveljavlja 
škodo, ki naj bi ji jo Tele-
kom povzročil zaradi zlora-
be prevladujočega položaja 

na trgu in kršenja regula-
tornih odločb agencije za 
komunikacijska omrežja 
in storitve. Škodo, ki naj 
bi jo s tem povzročil v času 
od septembra 2018 do juli-
ja 2020, v družbi T-2 oce-
njujejo na petdeset milijo-
nov evrov, a ker naj bi Te-
lekom kršitve nadaljeval, 

se vrednost zahtevka za 
povračilo škode iz meseca 
v mesec povečuje. V T-2 za-
trjujejo, da je Telekom ne-
katere veleprodajne stori-
tve obračunaval po nera-
zumno visokih cenah, ene-
mu od operaterjev pa je za-
gotovil bistveno nižje cene 
in mu s tem omogočil, da 

je nelojalno konkuriral na 
trgu in občutno povečal šte-
vilo svojih naročnikov. 

V Telekomu Slovenije po-
jasnjujejo, da poslujejo v 
skladu z zakonodajo in dob-
rimi poslovnimi praksami 
in da bodo na sodišču doka-
zali, da je tožbeni zahtevek 
T-2 povsem neutemeljen.

T-2 zahteva odškodnino od Telekoma 

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Podjetje Is-
kra Mehanizmi je lani zak-
ljučilo gradnjo proizvodne-
ga objekta v poslovni coni 
ob brniškem letališču. Juni-
ja so pridobili uporabno do-
voljenje in tako začeli seli-

tev, ki je še v teku. Po bese-
dah direktorja Marjana Po-
gačnika teče po načrtih, do 
danes pa jim je na Brnik že 
uspelo preseliti približno 
polovico proizvodnje, ki je 
doslej sicer potekala na lo-
kacijah podjetja v Lipnici in 
Kamniku. V brniški poslov-
ni coni sicer gradijo tudi re-
žijski obrat, ki bo dokončan 
do konca poletja. 

Lani je na gospodarsko 
klimo precej vplivala epide-
mija in z njo povezani ukre-
pi. V podjetju so tako zabe-
ležili skoraj 15-odstotni pa-
dec prodaje, a so z rezulta-
ti kljub temu zadovoljni, saj 
jim je uspelo zadržati dobič-
konosnost, ki je po Pogač-
nikovih besedah nujna za 
obsežen investicijski cikel 
podjetja. »V letošnjem letu 
pričakujemo skoraj 30-od-
stotno rast in s tem seveda 
tudi boljše poslovanje. Izzi-
vi bodo predvsem obvlado-
vati to rast ob istočasno veli-
kih vlaganjih v novo lokacijo 

in centralizacijo podjetja, 
kar bo dolgoročno omogoči-
lo še hitrejši razvoj,« o načr-
tih in izzivih letošnjega leta 
dodaja sogovornik, ki pa je 
odločno zavrnil očitke Vses-
lovenskega združenja ma-
lih delničarjev po nedavni 
skupščini podjetja.

V združenju so namreč 
vodstvu očitali, da je bilo več 
prodanih nepremičnin pod-
cenjenih, zaradi česar naj bi 
bilo podjetje oškodovano za 
več milijonov evrov. Direk-
torju podjetja Marjanu Po-
gačniku pa so očitali, da je 
za 40,9 milijona evrov kre-
dita zastavil vse premoženje 
podjetja Iskra Mehanizmi, 
delničarjem pa tega ni spo-
ročil. »To so popolnoma ne-
osnovane navedbe, ki jih je 
očitno združenje povzelo 
po nepreverjenih virih, zato 
bomo uporabili vsa pravna 
sredstva, da se združenje 
ogradi od teh navedb. Kar pa 
se tiče zastave, je ta še hujša; 
kot večinski delničar sem za 
razvoj podjetja zastavil tudi 
svoje lastništvo, tako da gre 
za neosnovano blatenje, ka-
terega nameni mi niso zna-
ni. Vodstvo trdno verjame v 
razvoj podjetja, tako da se s 
takšnimi čudnimi halucina-
cijami ne ukvarja,« je pove-
dal Pogačnik.

Režijski obrat bo 
dokončan poleti
V podjetju Iskra Mehanizmi nadaljujejo proces 
selitve na novo lokacijo na Brniku. Preselili so že 
polovico proizvodnje, režijski obrat pa bo zgrajen 
do konca poletja.

Proces selitve v nove prostore še poteka / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – Državna revizijska komisija je zavrnila revizijski 
zahtevek Gorenjske gradbene družbe (GGD) pri oddaji jav-
nega naročila za gradnjo drugega tira na odseku Divača–Črni 
kal. GGD je v zahtevku za revizijo izpodbijala odločitev družbe 
2TDK, da mu sposobnosti za sodelovanje v drugi fazi postop-
ka ne prizna. Kot so pojasnili na državni revizijski komisiji, se 
je 2TDK tako odločil, ker je ugotovil, da vlagatelj s priglaše-
nim referenčnim projektom ni izkazal izpolnjevanja pogoja 
za sodelovanje. Gre za referenco, ki jo je predložil Metrostav, 
češki partner v konzorciju, v katerem je še CGP Novo mesto. 
Državna revizijska komisija bo v kratkem odločila še o GGD-
-jevem zahtevku za revizijo, ker 2TDK omenjenemu konzorciju 
ni odobril sodelovanja v drugi fazi javnega naročila za dela 
med Črnim Kalom in Koprom.

Državni revizorji zavrnili zahtevek GGD-ja
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Simon Šubic

Ljubljana – Peter Gaspeti se 
v ponedeljek na predobrav-
navnem naroku na ljubljan-
skem okrožnem sodišču ni 
želel opredeliti glede kriv-
de za očitane umore treh so-
rodnikov junija v Škocja-
nu pri Domžalah, je poročal 
STA. Tako kot že na prvem 
predobravnavnem naro-
ku decembra lani je večino-
ma molčal. Sodnica Marje-
ta Dvornik je tako molk štela 
za nepriznavanje krivde, od-
ločila je tudi, da mu bo sodil 
petčlanski sodni senat, in ne 
sama, potem ko se obtoženi 
ni opredelil niti glede tega 
vprašanja. 

Med obema predobrav-
navnima narokoma je bilo 
izdelano tudi izvedensko 
mnenje glede obtoženče-
ve procesne zmožnosti. 

Sodni izvedenec je ugoto-
vil, da Gaspeti težko strnje-
no spremlja obravnave, zato 
predlaga, da trajajo največ 
štiri ure s premorom vsakih 
45 minut. Sodišče bo predlo-
gu sledilo. Glavna obravna-
va se bo sicer začela sredi 
marca, sojenje pa naj bi po 
oceni sodnice končali aprila 
po treh narokih.

Tožilstvo 24-letnega 
Gaspetija obtožuje treh 
umorov na grozovit ali 
zahrbten način. Dne 13. ju-
nija lani naj bi v Škocjanu 
pri Domžalah z ostrim pred-
metom tako hudo poškodo-
val stara starša in strica, da 
so na kraju umrli. Po dogod-
ku je sam poklical policiste. 
Tožilka Maša Podlipnik je v 
primeru priznanja krivde za 
vsa očitana dejanja predlaga-
la izrek enotne kazni tride-
set let zapora. 

Obtoženec treh umorov 
molči tudi na sodišču

Zgornji Brnik – Nacionalni preiskovalni urad je v preiskavi 
domnevnih nepravilnosti v Adrii Airways na specializirano dr-
žavno tožilstvo vložil kazenske ovadbe zoper štiri osumljene 
osebe za kaznivo dejanje zlorabe položaja ali pravic, je poročal 
časnik Delo. Osumljeni naj bi povzročili za 3,6 milijona evrov 
premoženjske škode.

Ovadbe zaradi zlorabe položaja v Adrii Airways

Simon Šubic

Krvavec – Kranjski policisti 
so v ponedeljek na Krvavcu 
obravnavali smučarsko ne-
srečo, ki se je končala s huj-
šimi poškodbami pri dveh 
smučarjih. Kaže, da sta smu-
čar in smučarka okoli 13. ure 
trčila na smučarski progi 
mimo televizijskega stolpa. 
S helikopterjem so ju prepe-
ljali v ljubljanski klinični cen-
ter. Okoliščine nesreče poli-
cisti še preverjajo, morebitne 
priče pa prosijo, naj informa-
cije sporočijo na interventno 
številko 113 ali anonimni tele-
fon policije 080 1200. 

Gorenjski policisti so tudi 
v torek in sredo obravnava-
li več smučarskih nesreč s 

telesnimi poškodbami, med 
njimi se je ena prav tako zgo-
dila na smučišču Krvavec. V 
sredo okoli 11. ure se je za-
radi trka med smučanjem 
z Zvoha lažje poškodovala 
smučarka. Neznani smučar 
je po trčenju odsmučal da-
lje, so pojasnili na Policijski 
upravi Kranj.

Ta teden se je poškodova-
lo tudi več turnih smučarjev. 
V torek si je na Grintavcu pri 
zdrsu turni smučar poško-
doval ramo, med planinama 
Blato in Pri jezeru pa je turni 
smučar grdo padel. V sredo 
se je v Snežni konti pod Kre-
darico poškodovala turna 
smučarka. Vse tri so s heli-
kopterjem Slovenske vojske 
prepeljali v bolnišnico. 

Več smučarskih nesreč

Okoliščine ponedeljkove smučarske nesreče na Krvavcu 
policisti še preiskujejo, zato prosijo za pomoč morebitne 
priče. / Foto: PU Kranj

Simon Šubic

Kranj – Včeraj dopoldan so 
pod vrhom Begunjščice naš-
li mrtvo 55-letno Nušo Jer-
man iz Kranja. Na območju 
Drage in Begunjščice je na-
mreč včeraj potekala iskal-
na akcija, saj so Kranjčan-
ko svojci pogrešili že v sre-
do, ko se je zjutraj sama od-
pravila iz Drage proti Roble-
kovemu domu in Begunjšči-
ci. Njen avtomobil so popol-
dne, ko so svojci policijo ob-
vestili, da jo pogrešajo, naš-
li v Dragi. Stekla je iskalna 
akcija, v kateri so sodelova-
li radovljiški gorski reševal-
ci, gorska policijska enota in 
policijski helikopter. 

Ker v sredo do noči pla-
ninke niso našli, so iska-
nje nadaljevali včeraj. Po-
grešano Kranjčanko so naš-
li mrtvo, so sporočili s Poli-
cijske uprave Kranj. »Gor-
ska policijska enota in rado-
vljiški gorski reševalci so da-
nes nadaljevali ponoči pre-
kinjeno iskalno akcijo za po-
grešano planinko. Aktiviran 
je bil tudi helikopter policije, 
ki je iz zraka okoli devete ure 
pogrešano osebo našel v gra-
pi, okoli tristo metrov pod vr-
hom Begunjščice. Planinka 
je uporabljala dereze. Gle-
de na zbrana obvestila sta 
se nesreča in padec po gre-
benu zgodila pri vračanju z 
vrha gore po južnem pobo-
čju Begunjščice,« je včeraj 

po koncu iskalne akcije po-
vedal Bojan Kos, predstav-
nik za stike z javnostmi PU 
Kranj. 

»Pozivamo k previdnosti v 
gorah. Razmere so po obmo-
čjih zelo različne in ponekod 
tudi še vedno zelo nevarne. 
Četudi je nevarnost prože-
nja snežnih plazov manjša 
kot v preteklih tednih, se se-
daj pojavljajo druge nevar-
nosti in predvsem zelo spol-
zek teren,« je še povedal Kos. 

Umrl mladi motorist

Po trku v srno na ces-
ti Britof–Šenčur je v sredo 

popoldne umrl dvajsetletni 
Nejc Hribar iz Hrastij pri 
Kranju. Ob 16.35 se je na lo-
kalni cesti z motornim kole-
som peljal v smeri Šenčur-
ja, ko je zunaj naselja Bri-
tof z njegove desne strani iz 
gozda na cesto pritekla srna. 
Mladi motorist je vanjo trčil, 
zaradi hudih poškodb pa je 
kljub reanimaciji umrl na 
kraju nesreče. Srno je po tr-
čenju odbilo v osebni avto-
mobil, ki je pripeljal naproti. 

Tragična nesreča se je zgo-
dila na odseku ceste, ozna-
čenem s prometnim zna-
kom, ki voznike opozarja na 
nevarnost divjadi na cesti. 

Takih cestnih odsekov je na 
Gorenjskem veliko, trčenja 
z divjadjo pa so zelo pogo-
sta, opozarja policija. »Gre 
za odseke, ki potekajo sko-
zi gozdove in mimo travni-
kov ter območij, ki so ozna-
čena s prometno signalizaci-
jo za divjad na cesti, z mod-
rimi odsevniki na stebričkih 
in silhuetami,« je razložil 
Bojan Kos s Policijske upra-
ve Kranj. 

Mladi Kranjčan je dru-
ga letošnja smrtna žrtev na 
gorenjskih cestah. Januar-
ja je na cesti Kranj–Medvo-
de umrla voznica osebnega 
avtomobila.

Dve tragediji v enem dnevu
V sredo se je pri Britofu smrtno ponesrečil 20-letni voznik motornega kolesa iz Kranja, pod vrhom 
Begunjščice pa 55-letna planinka iz Kranja. 

Za dvajsetletnega motorista je bil v sredo na cesti Britof–Šenčur usoden trk v srno, ki je 
nenadoma pritekla iz gozda. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču ponavljajo so-
jenje nekdanjemu notarju 
Jožetu Sikošku, ki ga obto-
žnica bremeni pomoči pri 
kaznivem dejanju zlorabe 
položaja ali pravic, ker naj bi 
maja 2005, tedaj še kot no-
tarski kandidat, sestavil po-
godbo o priznanju dolga, po-
sojilno pogodbo in pogodbo 
o prevzemu dolga, za katere 
je vedel, da so fiktivne, zara-
di njih pa je bila družba Bajc 
Transport finančno oškodo-
vana za okoli 142 tisoč evrov. 
V torek so izvedli predobrav-
navni narok, na katerem je 
obramba zahtevala izloči-
tev večine dokaznega gradi-
va, posledično pa tudi pred-
sednice senata Nine Prosen, 
ker se je s temi dokazi že sez-
nanila. 

Za opisano dejanje je bil 
Sikošek skupaj s soobtože-
nimi že obsojen leta 2015 na 
kranjskem sodišču, sodbo je 
višje sodišče dve leti kasne-
je tudi pravnomočno potr-
dilo, zato je Sikošek kasneje 

izgubil notariat. A vrhovno 
sodišče je leta 2019 v zahtevi 
za varstvo zakonitosti ugoto-
vilo, da je sodba v delu, ki se 
nanaša na Sikoška, temelji-
la tudi na nezakonito prido-
bljenih dokazih, zato je ta del 

sodbe razveljavilo in zadevo 
vrnilo v ponovno sojenje. 

Obramba Sikoška, ki kriv-
de ne priznava, se je na tor-
kovem predobravnavnem 
naroku sklicevala ravno na 
sodbo vrhovnega sodišča in 
njegov sklep o izločitvi ne-
zakonitih dokazov. Na njih 
namreč po njenem mnenju 
temelji tudi večina listin-
skih dokazov, ki so še v spi-
su, zato zahteva tudi njihovo 
izločitev, tožilstvu pa posle-
dično umik obtožnice. Za-
govornik Boštjan Penko je 
opozoril še, da ponovljen po-
stopek odpira tudi vprašanje 
dvojnega kaznovanja, saj je 
Sikošek za isto očitano deja-
nje že prestal pogojno zapor-
no kazen s preizkusno dobo. 
»Sodišče bo moralo zavzeti 
stališče, ali je novo sojenje 
ustavnopravno sploh še do-
pustno,« je pozval. 

Obramba izloča večino dokazov
V Kranju so ponovno začeli soditi nekdanjemu notarju Jožetu Sikošku, ki mu očitajo pomoč pri 
kaznivem dejanju zlorabe uradnega položaja. Obramba trdi, da je večina dokazov tožilstva nezakonita.

Jože Sikošek (zadaj odvetnik Boštjan Penko) zaradi 
razveljavljene prve sodbe zahteva vrnitev notariata. 
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

ZGODBE

RAZGLED

Kultura
Restavratorski atelje Bogovčič, 
Triptih – priznani restavratorji 
umetnin ... Stran 14

Podjetni
V zagonskem podjetju  
Juicy Marbles stavijo na meso 
rastlinskega izvora. Stran 15

Zgodbe
Blaž Šter iz Trboj se vremenu 
posveča v službi meteorologa in 
tudi v prostem času. Stran 16

Suzana P. Kovačič

Slovensko združenje bol-
nikov z limfomom in lev-
kemijo (Združenje L&L) je 
sporočilo zaplete pri vzpo-
stavitvi celične terapije 
CAR-T na Kliničnem od-
delku (KO) za hematologi-
jo UKC Ljubljana, ki za tri-
deset bolnikov s krvnimi 
raki, ki so ostale možnosti 
zdravljenja izčrpali, pome-
ni novo upanje. Čeprav ima 
klinični oddelek vrhunsko 
usposobljene strokovnja-
ke, je projekt CAR-T zas-
tal, saj mu pristojne insti-
tucije zaradi stroškov epi-
demije covida-19 niso mog-
le zagotoviti sredstev za na-
kup nujno potrebne napra-
ve Prodigy, edinega proi-
zvajalca teh naprav na sve-
tu Miltenyi. Zato so v Zdru-
ženju L&L 6. februarja za-
čeli kampanjo zbiranja do-
nacij. »S pomočjo posame-
znikov in podjetij, ki se jim 
želimo iskreno zahvaliti za 
vso dobro voljo in donira-
na sredstva, smo do 26. fe-
bruarja zbrali že 412.005 
evrov, do končnega cilja, 
613 tisoč evrov, za nakup 
naprave s pripadajočo teh-
nično opremo nam manj-
ka še 200.995 evrov. Se je 
pa v zadnjem tednu v pro-
jektu CAR-T zgodil za nas 
skoraj nepredstavljiv na-
predek, in sicer je ministr-
stvo za zdravje sklenilo, da 
se namerava vključiti v na-
kup teh naprav,« je poveda-
la Kristina Modic, izvršna 

direktorica Združenja L&L.
Sklepa ministrstva so izje-
mno veseli. Predstojnik KO 
za hematologijo UKC Lju-
bljana prof. dr. Samo Zver 
je povedal, da je veliko vlo-
go odigrala državna sekre-
tarka Alenka Forte, ki je po 
dogovoru s predsednikom 
vlade obljubila sredstva za 
nakup naprav iz letošnjih 
proračunskih sredstev. Ka-
korkoli se bo izteklo, prof. 
Zver zagotavlja, da bodo do-
nirana sredstva namenjena 
izključno temu projektu. 
Bolniki z najtežjimi oblika-
mi raka, ki so druge vrste 
zdravljenja že izčrpali, na-
mreč potrebujejo ta hip vsaj 
tri naprave CAR-T. Z eno 
napravo bi lahko zdravili le 
okoli deset bolnikov na leto, 
trenutno pa bi jih to sodob-
no zdravljenje potrebovalo 
trideset. 

Nabor bolnikov se bo  
še povečal 

Celična terapija CAR-T je 
zdaj indicirana za zdravlje-
nje akutne limfoblastne lev-
kemije pri otrocih in mla-
dostnikih do 25. leta ter za 
odrasle bolnike z difuznim 
velikoceličnim limfomom 
B. S proizvodnjo priprav-
kov CAR-T bi celično terapi-
jo lahko zagotovili tudi dru-
gim bolnikom s tema vrsta-
ma raka, v kratkem pa zelo 
verjetno tudi bolnikom z di-
seminiranim plazmocito-
mom in kasneje še bolni-
kom z drugimi limfomi in 
solidnimi tumorji.

Robert Pogačnik: šok je 
prišel z zakasnitvijo

Robert Pogačnik, doma iz 
Zvirč, ima diagnozo disemi-
niranega plazmocitoma. Tri 
leta je, kar so mu jo postavi-
li. »Na petek popoldne sem 
še delal, ko me je poklica-
la žena, da sem dobil pošto. 
Rekla mi je, hitro pridi do-
mov, pa sem ji rekel, nobe-
ne panike … V izvidu je pisa-
lo, da gre za utemeljen sum 
na plazmocitom in da naj se 
takoj v ponedeljek javim na 
KO za hematologijo UKC 
Ljubljana. Nisem se zave-
dal, da je tako resno.« Šok je 
prišel z zakasnitvijo, čez ne-
kaj mesecev. 

Dvakrat so Robertu Pogač-
niku presadili kostni mozeg 
po odvzemu njegovih ma-
tičnih celic. »Imam namreč 
slabo napoved, kar pomeni 
tveganje ponovitve bolezni, 
zato so mi že takoj rekli, da 
bom imel tandemsko presa-
ditev v razmiku pol leta. Po 
prvi presaditvi sem potrebo-
val več časa, da sem prišel k 
sebi. Nisem bil dobro prip-
ravljen. Na drugo presaditev 
sem se tudi kondicijsko bo-
lje pripravil.« Kemoterapija 
je bila pri njem neizbežna, 
imel je še tumor na hrbtu, ki 
pa je po obeh presaditvah na 
srečo izzvenel. 

Kako se počuti danes ...
»Trenutno se počutim 

kar predobro. Tako sem po-
vedal ob zadnjem pregle-
du tudi svoji odlični zdrav-
nici, hematologinji Biljani 

Todorovi. Sicer imam pa ni-
hanja. Ves čas sem na pod-
pornem zdravljenju; meseč-
na terapija pomeni tri tedne 
zdravil, teden dni premora. 
Ta cikel se ponavlja. Vedno 
komaj čakam na tisti teden 
premora z zdravili.« 

Pogačnik vstaja ob pol pe-
tih zjutraj, ker je tistih ne-
kaj jutranjih ur samo zanj. 
»Zelo pazim na svoje zdrav-
je. Zdaj si znam vzeti čas 

samo zase.« Rad ima spre-
hode, na igranje košarke s 
sinom je pa moral pozabi-
ti, ker je šport zdaj zanj pre-
več tvegan. Že 28 let je vege-
tarijanec; pravi, da so mogo-
če zato zdravila takoj prijela. 

»Še vedno sem na bol-
niškem dopustu. Dve uri 
sem že lahko aktiven, po-
tem moram malo počiti. 
Tudi psihološko ne vem več, 
kako bi še zdržal hud tempo 

današnjega časa. Opažam, 
da sem po kemoterapijah za-
čel pozabljati. Po drugi stra-
ni pa sem – in naj se sliši še 
tako čudno – v življenju za-
čel uživati. Nobenega hite-
nja več ni. Delal sem v ko-
merciali, videl veliko sveta. 
Ničesar ne pogrešam. Ven-
dar pa si želim vrnitve v služ-
bo, mogoče za štiri ure.«

Kljub kakšnim kritikam 
na račun javnega zdravstva v 
Sloveniji ima Robert Pogač-
nik zanj besede pohvale. Še 
posebej za KO hematologije 
UKC Ljubljana z vsemi so-
delavci na čelu s prof. dr. Sa-
mom Zverom. 

Robert Pogačnik navkljub 
težki osebni preizkušnji os-
taja optimist. Tako glede 
svojega zdravja, ker je bo-
rec, kot tega, da bo KO za he-
matologijo kmalu dobil pre-
potrebne naprave za celično 
terapijo CAR-T za zdravlje-
nje in predvsem upanje – na 
ozdravitev. 

Donatorska akcija

Za kampanjo zbiranja 
donacij za nakup naprave 
CAR-T je Združenje L&L pri 
NLB odprlo transakcijski ra-
čun: TRR: SI56 0284 3026 
3615 528, Slovensko združe-
nje bolnikov z limfomom in 
levkemijo, L&L, Vrazov trg 
1, 1000 Ljubljana, koda na-
mena: CHAR, namen plači-
la: CAR-T, referenca: SI00 
52021. Prostovoljne prispev-
ke lahko darujete tudi s pos-
lanim SMS s ključno besedo 
ZDRAV5 na 1919.

Novo upanje za bolnike 
Celična terapija CAR-T na Kliničnem oddelku za hematologijo UKC Ljubljana za bolnike s krvnimi raki, ki so druge možnosti zdravljenja izčrpali, pomeni 
novo upanje. Vzpostavitev terapije je zaradi covida-19 zastala, Slovensko združenje bolnikov z limfomom in levkemijo je šlo v donatorsko kampanjo zbiranja 
sredstev za nakup potrebne naprave. Vsaj tri naprave bi ta hip potrebovali, zdaj se je odzvala tudi država. Tri leta je, kar so Robertu Pogačniku iz Zvirč 
postavili diagnozo diseminiranega plazmocitoma, ki je rak kostnega mozga. 

Robert Pogačnik / Foto: osebni arhiv
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Od petka do petka

Simon Šubic

Dijake vabijo k sodniku 
za prekrške

Nekateri mariborski dija-
ki, ki so v začetku februarja 
sodelovali na shodu za vrni-
tev v šolske klopi, so pred 
dnevi prejeli pozive na zago-
vor pred sodnikom za prekr-
ške zaradi kršenja zakona o 
nalezljivih boleznih (nekate-
ri pa plačilne naloge za šti-
risto evrov). Očitajo jim, da 
naj bi z zbiranjem huje ogro-
žali javno zdravje oseb v Slo-
veniji, čeprav so nosili zašči-
tne maske in držali razda-
ljo. V iniciativi Zahtevamo 
šolo so to ocenili za nespre-
jemljive ukrepe, s katerimi 
ustrahujejo mlade, ki si le 
želijo normalnega šolanja. 
V stranki SD so predsedni-
ke koalicijskih strank pozva-
li, naj poskrbijo za uveljavi-
tev amnestije za dijake, ki so 
vabljeni k sodniku za prekr-
ške, premier Janez Janša pa 
je odgovoril, da bi v SD mo-
rali prevzeti odgovornost za 
ravnanja, ki so jih povzročili 
»z javnim hujskanjem zoper 
preventivne ukrepe«. Pred-
sednik republike Borut Pa-
hor pa si želi, da bi – če je to 
mogoče – našli pravno pod-
lago za ustavitev postopka in 
bi se na tak način pokazalo 
razumevanje za stisko mla-
dih, hkrati pa to ne bi zmanj-
šalo pomena doslednega 
spoštovanja ukrepov.

Ustavna pobuda glede 
prepovedi zbiranja

Na ustavno sodišče je 
bila vložena pobuda za oce-
no ustavnosti oz. zakoni-
tosti odloka o začasni delni 
omejitvi gibanja in prepove-
di zbiranja v času epidemi-
je covida-19, ki velja od okto-
bra. Pobudo je podprla tudi 
Pravna mreža za varstvo de-
mokracije, ker da sta pravici 
do mirnega zbiranja in svo-
bode izražanja ustavno varo-
vani, njuno omejevanje pa je 
mogoče le ob strogem testu 
nujnosti, primernost in so-
razmernosti, česar pa vlada 
ni storila. Z ustavnega sodi-
šča so sicer predvčerajšnjim 
sporočili, da so ustavni sod-
niki zavrnili zahtevo Merca-
torja, naj do dokončne od-
ločitve zadrži določbe zako-
na o trgovini, po katerih mo-
rajo biti trgovine, razen ne-
katerih izjem, ob nedeljah 
in dela prostih dneh zapr-
te. Podobno zahtevo je zavr-
nilo že decembra lani in ob 
tem zagotovilo, da bo zadevo 
obravnavalo absolutno pred-
nostno. Pobude za presojo 
ustavnosti zakonske uredi-
tve je sicer vložilo še nekaj 
trgovskih družb. 

Ministrstvo prehitelo 
ustavno sodišče

Več kot petdeset usluž-
bencev notranjega mi-
nistrstva in policije, ki 

izpolnjujejo pogoje za upo-
kojitev, je kljub odločitvi 
ustavnega sodišča, da zača-
sno zadrži izvajanje določil 
glede »prisilnega« upokoje-
vanja, v zadnjih dneh preje-
lo sklepe o prenehanju de-
lovnega razmerja. Na mini-
strstvu za notranje zadeve so 
pojasnili, da je minister Aleš 
Hojs sklepe podpisal 17. fe-
bruarja, dan pred objavo 
omenjene odločbe ustavne-
ga sodišča, vročali pa so jih 
v skladu z zakonom o uprav-
nem postopku. V sindikatu 
policistov so napovedali, da 
bodo za vse članice in člane, 
ki so prejeli navedene skle-
pe, pripravili pritožbo, na 
podlagi katere bi delodajalec 
moral postopek prenehanja 
delovnega razmerja zaradi 
odločbe ustavnega sodišča 
ustaviti.

Gasilci na ministrstvu

Predstavniki sindikata po-
klicnih gasilcev, ki ministr-
stvo za obrambo že več me-
secev opozarjajo na nespo-
štovanje stavkovnega spo-
razuma, so v sredo namera-
vali protestno obiskati mini-
stra za obrambo Mateja To-
nina, ki mu očitajo, da se z 
njimi sploh ne želi srečati, 
a so se morali zadovoljiti s 
tem, da jih je sprejel držav-
ni sekretar Damijan Jaklin. 
Generalni sekretar sindi-
kata David Švarc je dejal, 
da je šlo za »krik obupanih 

nad dogajanjem v naši drža-
vi s strani tistih, ki nas vodi-
jo« in ki ne spoštujejo jasno 
zapisanih zavez. Pojasnil je, 
da še vedno niso udejanjene 
zaveze iz stavkovnega spora-
zuma iz januarja 2018 glede 
sklenitve normativnega dela 
kolektivne pogodbe za de-
javnost poklicnega gasilstva 
in uveljavitev pravice do po-
ložajnega dodatka. Na mini-
strstvu pa pravijo, da v sin-
dikatu navajajo vrsto neut-
emeljenih očitkov o nespo-
štovanju stavkovnih zahtev 
in zavračanju sindikalne-
ga dialoga. Na sredinem se-
stanku z Jaklinom so se sicer 
po navedbah ministrstva do-
govorili, da bodo poklicni ga-
silci pisno podali predlog za 
pogovore, na ministrstvu ga 
bodo preučili, na tej podlagi 
pa se bo čim prej vzpostavil 
socialni dialog.

Pri prenovi stanovanja 
naleteli na okostje

Pri prenovi stanovanja v 
enem od starejših blokov 
v Novem mestu so v so-
boto delavci, ko so odstra-
njevali prvotno keramično 
peč, našli ostanke človeške-
ga okostja. Zadevo so pre-
dali Inštitutu za sodno me-
dicino, trenutno pa poteka 
intenzivna kriminalistič-
na preiskava, ki utegne biti 
zahtevna, saj je stanovanje 
zamenjalo že kar nekaj la-
stnikov.

Dijaki, ki so protestirali, 
so prejeli sodne pozive 

Ustavitve postopkov zoper dijake, ki so se udeležili 
mariborskega shoda za vrnitev v šolske klopi, si želi tudi 
predsednik države Borut Pahor. / Foto: Simon Šubic

Ministrstvo za notranje zadeve je starejšim uslužbencem 
ministrstva in policije »prehitro« izdalo sklepe o 
prenehanju delovnega razmerja. / Foto: Simon Šubic

Poklicni gasilci opozarjajo, da vlada in obrambno 
ministrstvo ne spoštujeta stavkovnega sporazuma, 
sklenjenega pred tremi leti. / Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (788)

Mladost pomagala k uspehu
Nedeljske volitve članov 

občinskih svetov in županov 
na avstrijskem Koroškem so 
bile s stališča slovenske na-
rodne skupnosti uspešne. V 
občinske svete je bilo za pri-
hodnji šestletni mandat na 
listah pod okriljem Enotne 
liste, edine politične stranke 
Slovencev na Koroškem, iz-
voljenih 59 svetnikov, eden 
več kot leta 2015. Vrh volil-
ne zgodbe pa je občina Glo-
basnica v Podjuni, v kateri je 
dosedanji slovensko govo-
reči župan Bernard Sadov-
nik dobil prihodnji mandat 
s 65 odstotki glasov, njego-
va lista pa je dosegla abso-
lutno večino v občinskem 
svetu. »Malo boli le volil-
ni izid Kapelske liste dvak-
ratnega kapelskega župa-
na Franca Jožefa Smrtnika, 
ki je izgubila en mandat in 
je morala prepustiti večino 

socialdemokratom pod vod-
stvom Elizabeth Lobnik. 
Prav tako ni dobil večine žu-
pan Franc Jožef Smrtnik, ki 
bo moral 14. marca z Lobni-
kovo v drugi krog,« je pove-
dal predsednik Enotne lis-
te Gabrijel Hribar. »Poka-
zalo se je, da je bila odloči-
tev za pomladitev list pra-
vilna. V Selah, Bistrici v 
Rožu, Bilčovsu, Globasni-
ci, Hodišah, Žitari vasi in 
Škocjanu smo prav zaradi 

tega povečali število man-
datov in postali še vplivnej-
ši v občinskih svetih. V Že-
lezni Kapli, Dobrli vasi, Bi-
strici pri Pliberku in Pliber-
ku pa smo mandate izgub-
ljali. Čakajo nas analize, za-
kaj se nam je to zgodilo,« je 
povedal Hribar. Kapelski žu-
pan Franc Jožef Smrtnik je 
napovedal boj za župansko 
zmago v drugem krogu. Po-
vedal je, da pred volitvami 
ni imel najboljšega občutka, 

saj je epidemija preprečeva-
la zanj značilne stike z ljud-
mi, svojo vlogo, ne vselej ko-
rektno, pa so odigrali social-
demokrati, ki so storili vse 
za ponovno osvojitev veči-
ne v občinskem svetu, tudi 
s kritiko nekaterih njegovih 
odločitev, za katere so v ob-
činskem svetu sicer glasova-
li tudi sami. 

Predstavniki slovenskih 
organizacij na Koroškem 
so zadovoljni z volilnim iz-
idom. Narodni svet koro-
ških Slovencev je v izjavo 

zapisal, da je pozitivna plat 
teh volitev tudi dejstvo, da 
so tudi kandidati drugih 
strank nagovarjali svoje vo-
livce v obeh deželnih jezi-
kih. Bernard Sadovnik, ve-
liki zmagovalec v Globasni-
ci in predsednik Skupnosti 
koroških Slovencev in Slo-
venk, je povedal, da sta odlo-
čila odprtost do ljudi in op-
ravljeno delo. Predsednik 
Zveze slovenskih organiza-
cij Manuel Jug pa je pouda-
ril uspeh slovenskih kandi-
datov na drugih listah.

Slovenec bo sedel tudi v novem občinskem svetu 
glavnega mesta Celovec. To je upokojeni profesor 
Slovenske gimnazije v Celovcu Lojze Dolinar, ki je 
kot četrti po vrsti kandidiral na listi Team Kärnten 
nekdanjega celovškega župana Christiana Scheiderja. 
Njegova lista je z 11 svetniki druga najmočnejša 
v občinskem svetu, takoj za socialdemokrati s 15 
svetniki. Slovenščina bo tako v Celovcu še bolj 
zaznamovana in priznana, je povedal Lojze Dolinar.

Pomlajena ekipa Enotne liste v Bilčovsu ima odslej kar tri 
mandate v občinskem svetu, enega več kot doslej. 
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Miha Naglič

»Njegovo življenje se kon-
ča pod kristalno jasnim zim-
skim nebom 28. januar-
ja 2016, pol ure čez poldan. 
Njegova smrt je tako nepriča-
kovana, tako nenadna, tako 
popolna in strašna in nepre-
klicna, da se zdi, kot da je 
neki maščevalni bog izprožil 
svojo mogočno roko in ga iz-
ruval iz zemeljskega obstoja. 
Da je bil udarjen v nekem bi-
bličnem smislu. V trenutku 
njegove smrti so njegovi naj-
bližji, žena in večina otrok, 
raztreseni po svetu, daleč od 
zavetja našega družinske-
ga gnezda v Ljubljani. Klara, 
najina najstarejša, je v Pragi, 
starejši, Simon, v Rigi, jaz pa 
na obisku pri ostareli mate-
ri v San Franciscu. Doma je 
le šestnajstletni Lukas. Brat 

je tisti, ki mi pove novico. Po 
kosilu s prijateljico se vrnem 
v svoj otroški dom. Ura je 
tri popoldne. Vsa družina – 
brat, mama, bratova žena – 
je zbrana v dnevni sobi, čaka-
jo me, vsi sedijo na istem kav-
ču. Moj brat je borzni posred-
nik, in ko zagledam njegov 
obraz, tako upadel in čuden 
in zgrožen, takoj začutim, da 
se je nekaj zgodilo. Pomis-
lim, da je morda izgubil ves 
denar; trgi vrednostnih pa-
pirjev so bili v zadnjem času 
precej viharni. Morda je iz-
gubil tudi mamin denar. Sli-
šim, da govori o nekakšni 
nesreči. Ne spominjam se 
točno, kaj. Vsi trije so videti 

čudni in prestrašeni. Ne do-
jamem takoj. In potem sta-
vek mojega brata: 'Ni preži-
vel.' On. Imam dva sinova in 
moža. Toda v trenutku vem, 
da gre za Aleša. Ne vem, kako 
vem, toda vem. Zrušim se na 
tla. Na preprogo dnevne sobe 
svojega otroškega doma. 
Obledelo orientalsko prepro-
go. Iz grla se mi izvije votel 
krik. Zverski in nepoznan 
zvok. Zdi se, kot da mora pri-
hajati iz kakega drugega vira, 
ne iz mene, prav gotovo ne iz 
mene. Na dlaneh in kolenih 
sem, ihtim, ječim, a moja lica 
so suha. Nobenih solz, nobe-
ne vlage. Nekakšen vsepoži-
rajoč požar bruhne skozme, 

požgana zemlja, požgana 
notranjščina, panika. Moje 
prve besede. Sram me je za-
radi njih. Gnusim se sama 
sebi. 'Obubožana bom', zak-
ričim.« (str. 20–21)

Tako je bilo, ko je avtori-
ca izvedela za smrt svojega 
moža pesnika Aleša Debe-
ljaka, ki je umrl v nesreči na 
gorenjski avtocesti. V knjigi 
popiše, kaj se ji je dogajalo 
v nadaljevanju. Ko ni več ne 
»devica« ne srečno poroče-
na »kraljica«, ampak »vdo-
va« in, ko ima ljubimca, še 
»prasica«. Človek bi mislil, 
da je za vdovo najhujši tre-
nutek, ko izgubi moža, a pra-
va kalvarija se takrat šele zač-
ne. O tem pričajo tudi usode 
slavnih vdov iz zgodovine, ki 
jih spretno vpleta v svoje pi-
sanje. Vrhunsko branje, pri-
poročam.

Nove knjige (578)

Devica, kraljica, vdova, prasica

Erica Johnson Debeljak: Devica, kraljica, vdova, 
prasica; prevod Andrej E. Skubic, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2020; 278 strani

Miha Naglič

Perseverance (Vztrajnost)

Kako je vse skupaj pote-
kalo? »Rover je bil zadnjih 
devet mesecev in 470 mi-
lijonov kilometrov poti del 
vesoljskega plovila Mars 
2020. Deli plovila so se mo-
rali v zadnji fazi drug za dru-
gim ločiti, vse dokler na tleh 
nista končala samo še ro-
ver in pod njim pripet trot. 
Vse to je samodejno izvajal 
računalnik. Prvi se je deset 
minut pred vstopom v ozra-
čje ločil potovalni odsek. Ta 
del je skrbel za komunikaci-
je, električno energijo in po-
pravke poti z osmimi kemič-
nimi potisniki. Kapsula je 
v ozračje udarila s hitrostjo 
19.500 kilometrov na uro 
oziroma 5,4 kilometra na se-
kundo. Treba je bilo hitro in 
stabilno zavirati. Prvi del po-
jemka je zagotovilo trenje z 
ozračjem, katerega stranski 
učinek je segrevanje. Pred 
vročino je varoval naprej 
moleč toplotni ščit. Najbolj 
je bil po predvidevanjih vroč 
80 sekund po vstopu v ozra-
čje, dosegel je 1300 stopinj 
Celzija. Rover je sicer ostal 
pri sobni temperaturi. Plo-
vilo se je pri tem stabilizi-
ralo s kemičnimi potisniki. 
Sile bi ga namreč lahko hit-
ro začele preobračati, ga uni-
čile ali pa preprečile uspešen 
pristanek. Potisniki so bili 

namenjeni tudi popravkom 
smeri. Ko se je hitrost spus-
tila pod 1600 kilometrov 
na uro, je računalnik preve-
ril oddaljenost od cilja in iz-
računal idealen trenutek za 
odprtje nadzvočnega pada-
la. To naj bi se zgodilo 240 
sekund po vstopu v ozračje, 
na višini 11 kilometrov in pri 
hitrosti 1500 kilometrov na 
uro. Po načrtu so 20 sekund 
pozneje odvrgli toplotni ščit. 
Rover je bil prvič izpostav-
ljen ozračju, obenem pa z 
naborom kamer in radar-
jem motril površje. Kamere 
so iskale značilnosti tal, do-
ločajoč, kje točno je rover, 
pa tudi iščoč razne skale in 
druge nevarnosti, ki se jim je 
treba ogniti. Radar pa je me-
ril oddaljenost od tal. Ozra-
čje Marsa je redko, tlak pri 
tleh znaša le odstotek tiste-
ga pri vodni gladini na Zem-
lji. Padalo spusta ni moglo 
dovolj upočasniti za varen 
pristanek, doseglo naj bi 'le' 
320 kilometrov na uro. Ro-
ver se ga je zato moral zne-
biti – skupaj z zaščitno lupi-
no, kar je nevaren manever. 
To naj bi se zgodilo na viši-
ni 2100 metrov. Štafeto je 
prevzel t. i. nebesni žerjav, 
z raketami opremljen odsek 
na vrhu roverja. Po odklopu 
se je hitro preusmeril, da se 
je izognil trčenju s pokro-
vom ali padalom, in nato z 
osmimi motorji zaviral. Pri 
končni hitrosti 0,75 metra 

na sekundo in višini 20 me-
trov naj bi žerjav odvrgel vo-
zilo, ki pa je bilo privezano 
na močnih najlonskih ka-
blih, dolgih 7,6 metra, in ne-
kaj časa viselo nad tlemi. Tak-
rat – tako pravi načrt – je žer-
jav rover nežno odložil na tla 
in odletel drugam. Pri tem bi 
lahko mnogo stvari šlo naro-
be. Zelo nevarna je bila mož-
nost, da ne porežejo vseh ka-
blov, žerjav pa vozilo potegne 
nazaj. A očitno se je vse sreč-
no izteklo.« (Vir: Aljoša Mas-
ten, MMC RTV SLO)

Sedem minut groze

Nasin rover je moral pred 
pristankom prestati najbolj 
kritični del potovanja, ime-
novan sedem minut groze. 
»To je izraz, s katerim Nasa 
označuje čas od vstopa v 
ozračje do pristanka. V tem 
času je na tnalu celotna mi-
sija, na tisoče stvari gre lah-
ko narobe. In velikokrat de-
jansko gredo narobe. Mars 
je znan kot grobišče odprav. 
Ameriški agenciji je sicer 
res uspelo postopek prista-
janja na Marsu izmojstriti 
– od leta 1999 so brez črnih 
pik. A za pogubo je dovolj 
že lapsus, denimo napačno 
uporabljena merska enota v 
programu ali prehitro ugas-
njeni zaviralni potisniki. 
Prav programska napaka je 
pogubila zadnji evropski po-
skus s Schiaparellijem pred 

prgiščem let. Uspehe so v 60 
letih raziskovanja Marsa do-
segale le ZDA, enkrat delo-
ma uspešno Sovjetska zve-
za. S precej drobnjakarstva 
bi med delno uspešne lah-
ko uvrstili še britanski Beag-
le 2.« (Isti vir)

Umrl Lawrence 
Ferlinghetti

»Pesniki, prikažite se iz 
svojih čumnat, / odprite 
okna, odprite vrata, / predol-
go že tičite / v svojih zapr-
tih svetovih. / Pridite, pridi-
te dol / s svojih Ruskih in Te-
legrafskih gričev, / s svojih 
Beaconskih in Chapelskih 
gričev, / z Analognih pla-
nin in Montparnassov, / s 
predgorij in z gora, / iz indi-
janskih vigvamov in stolnic 
…« (Prevedel Miha Avanzo) 
Tako se začenja pesem Po-
pulistični manifest, napisal 
jo je Lawrence Ferlinghetti 
(1919–2021), sloviti ameri-
ški bitniški pesnik, knjigar-
nar in založnik. Umrl je 22. 
februarja v starosti 102 leti. 
Pa še ena njegova: »Resnič-
no verjamem, da je umet-
nost sposobna popolne pre-
obrazbe sveta in življenja sa-
mega. In nič manj ni zares 
sprejemljivo. Menim torej, 
da če ima umetnost kakršen 
koli izgovor – poleg tega, da 
gre za igro v prostem času –, 
mora spremeniti življenje 
samo.« Se strinjate?

Sava na Marsu
Na Marsu je 18. februarja ob 21.56 pristal Nasin rover Perseverance. Pristal je v nekdanjem kraterju, ki 
se imenuje po bosanski vasi Jezero, vanj pa se stekajo suhe doline nekdanjih rek, imenovane Neretva, 
Sava in Pliva …

Tako je videz Nasinega roverja Perseverance, ki je 18. 
februarja 2021 pristal na Marsu, upodobil računalniški 
umetnik. / Foto: Wikipedija

Prva barvna fotografija Marsovega površja, ki jo je 
Perseverance (Vztrajnost) posnel po pristanku 18. februarja 
2021. / Foto: Wikipedija

Lawrence Ferlinghetti (1919–2021), ameriški bitniški pesnik, 
knjigarnar in založnik. Umrl je 22. februarja v 102. letu 
starosti. / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

Za restavriranje nečesa 
(starih knjig, kulturnih spo-
menikov, slik, kipov, cerkve-
nega pročelja …) bi prosto po 
Slovarju slovenskega knji-
žnega jezika lahko označili 
izvajanje postopka, pri kate-
rem kaj poškodovanega ali s 
predelovanjem spremenje-
nega spet dobi prvotno ob-
liko. Torej nekaj obnoviti, 
prenoviti, renovirati. Nekaj 
iz preteklosti vrniti v seda-
njost in pripraviti za prihod-
nji čas.

Lani je v Škofji Loki začelo 
delovati restavratorsko pod-
jetje s polnim imenom Re-
stavratorski atelje Bogovčič, 
Triptih, d. o. o., ki je zasno-
vano na družinskih temeljih 
in se že vrsto let ukvarja z re-
stavriranjem likovnih ume-
tnin. Ustanovitelj in direk-
tor podjetja Luka Bogovčič 
že več kot trideset let sode-
luje pri restavratorskih pose-
gih na stenskih slikah, lese-
ni polihromirani plastiki (ol-
tarji) ter slikah na platnu in 
slikah na lesu.

V restavratorstvo ga je 
povedel oče

Vstopim v prostore re-
stavratorskega ateljeja, ki 
jih je Luka Bogovčič najel 
v nekdanji gostilni Prajer-
ca na Spodnjem trgu. »Gre 
za častitljivo staro hišo. Pra-
jerca je menda stara popa-
čenka nemške besede Bra-
uerei (pivovarna), ki naj bi 
prav tako pred mnogo leti 
bila v tej hiši,« pove gostitelj 
in se po svojo restavrator-
sko zgodbo prav tako vrne 
v preteklost. Vse se je zače-
lo z njegovim očetom mag. 
Ivanom Bogovčičem, ki se 
z restavratorstvom ukvar-
ja že šestdeset let, poklicno 
pa od leta 1970. »Oče izha-
ja iz Breganskega sela, da-
našnje Slovenske vasi v Bre-
žiški občini, neposredno ob 
meji s Hrvaško. V Zagrebu 
je študiral slikarstvo in v za-
četku šestdesetih let sodelo-
val z restavratorsko ekipo, ki 
je delovala po hrvaški Istri. 
Ko je prišel v Ljubljano, se je 
zaposlil v republiškem resta-
vratorskem centru in bil dol-
ga leta vodja oddelka za fre-
ske in stenske poslikave, bil 
pa je tudi v prvi profesorski 
ekipi, ki je na Akademiji za 
likovno umetnost uvedla 
študij restavratorstva. Mar-
sikdaj je restavriral v doma-
či hiši v podstrešnem atelje-
ju,« se spominja Luka in do-
daja, kako je od konca osnov-
ne šole naprej vsako poletje 

vsaj en mesec počitnic z oče-
tom preživel kot pomoč-
nik pri obnavljanju fresk, 
stenskih poslikav, tudi an-
tičnih mozaikov na terenu. 
»Vonj barv in terpentina mi 
je bil vedno blizu. Oče pa 
nama je z bratom privzgojil 
tudi pozitiven odnos do zgo-
dovine, likovne umetnosti 
in kulturne dediščine.« 

Ob izteku stoletja se je 
pri dvajsetih za vedno zapi-
sal restavratorstvu. »Začel 
sem stalno sodelovati z oče-
tom in se leta 2006 odločil 
ustanoviti podjetje za resta-
vriranje. Z očetom se nama 
je pridružil še brat Jure. Ker 
smo trije, smo podjetje po-
imenovali Triptih,« o začet-
kih podjetja pove sogovor-
nik. Znanja je pridobival ob 
očetu Ivanu, sicer prejemni-
ku več uglednih priznanj in 
nagrad, med drugim leta 
1980 jugoslovanske plakete 
za delo na področju spome-

niškega varstva, prejel je dve 
Steletovi priznanji in Stele-
tovo nagrado za življenjsko 
delo na področju ohranjanja 
kulturne in naravne dediš-
čine, ki jo podeljuje Sloven-
sko konservatorsko društvo, 
v rodnih Brežicah pa so mu 
podelili tudi naslov častne-
ga občana. Oče svoje bogato 
znanje in izkušnje vseskozi 
prenaša na Luko, ki je zna-
nje pridobival od najboljših 

slovenskih strokovnjakov za 
posamezna področja resta-
vriranja, udeležuje pa se tudi 
različnih strokovnih sejmov 
v Ferrari, Salzburgu … Luko 
je v Škofjo Loko, kjer živi in 
od lani v svojem ateljeju tudi 
deluje, pripeljala ljubezen. 

Cerkev največji naročnik 

Kot poudari, so se v pod-
jetju specializirali predvsem 
za restavriranje vseh vrst ol-
tarjev, na Slovenskem je da-
leč največ baročnih, nekaj pa 
tudi gotskih in neogotskih, 
restavrirajo stenske poslika-
ve, tudi freske ter seveda sli-
ke na platnu, lesu, tekstilu, 
prav tako so že prenavljali 
mozaike ... Pogled po atelje-
ju potrjuje zapisano. V prvi 
sobi si na delovni mizi ogle-
dujem dve sliki z nabožnim 
motivom, tu je podoba od-
rešenika na razpelu, ki čaka 
na obnovo, ob njem je manj-

ši kipec Marije z Jezusom, 
pred dnevom je v restavrira-
nje prispela slika sv. Barba-
re iz župnije v Metliki, v dru-
gi sobi večji del prostora za-
jemajo zanimive stenske po-
slikave iz Črnomlja, tu je še 
eno olje z nabožnim moti-
vom, ki ga je v restavriranje 
prinesel zasebni zbiralec … 

Od kod poleg cerkvenih 
prihajajo najbolj pogosta na-
ročila v vašo restavratorsko 

delavnico? »Glavnino resta-
vratorskih del, glede na to, 
da smo specializirani za ol-
tarje, opravimo za cerkvene 
naročnike, bodisi župnike 
ali cerkvene ključarje. Tu so 
tudi pristni zbiratelji, ki jih 
je sicer malo, a vendarle so, 
sem hišni restavrator naj-
večje slovenske spletne ga-
lerije Sloart. Kupce namreč 
poskušamo ozaveščati, da 
so starejše slike pogosto pot-
rebne restavriranja ali pa 
vsaj čiščenja vsega tistega, 
ker sliki prinese zob časa.« 
Nanje se včasih obrnejo tudi 
vaščani, ki se sami aktivira-
jo za obnovo razpela, obce-
stnega znamenja in podob-
no. Ker so znani po svojih 
visokih kriterijih in strokov-
nosti, se nanje obračajo tudi 
muzeji. Pred leti so tako za 
Pokrajinski muzej Maribor 
obnovili znameniti Kernov 
oltar z začetka 17. stoletja, 
v Kovaškem muzeju v Kro-
pi so jim naročili restavrira-
nje sto in več let starega gle-
dališkega zastora …, k sode-
lovanju pa jih povabijo tudi v 
osrednjem državnem Resta-
vratorskem centru.

V Sloveniji bi lahko na 
prste ene roke našteli več-
je restavratorske ateljeje, 
več je samostojnih restavra-
torjev. Da država nima ved-
no najboljšega odnosa do 
njih, meni Bogovčič. Težko 
so prebrodili obdobje po kri-
zi pred desetimi in več leti, ki 
mu je sledil še zlom Maribor-
ske škofije, ko so ljudje izgu-
bili nekaj zaupanja v cerkev 
in je primanjkovalo denarja 
za tovrstne obnove. Prav tako 
jim v zadnjem letu na roko 
ne gre epidemija. »V vseh 
teh letih je marsikateri resta-
vrator svoje delovanje usme-
ril na druga področja. Žal ob 
tem izgubljamo pridobljena 

znanja. Ljudje se na tem po-
dročju izmojstrijo, potem pa 
zanje ni dela.« 

Obožuje najzahtevnejše 
projekte

Bogovčičevi k sodelova-
nju vselej vabijo študen-
te, ki poleg nekaj zaslužka 
na ta način pridobivajo tudi 
konkretna znanja s področ-
ja, ki ga študirajo. »Lahko 
rečem, da je potreb po resta-
vratorskem delu v Sloveni-
ji dovolj za vse, ki se s tem 
ukvarjamo. Naše podjetje je 
sicer najbolj prisotno na Go-
renjskem in Dolenjskem, 
delujemo pa tudi na sosed-
njem Hrvaškem,« pouda-
ri Luka Bogovčič, ki pri svo-
jem delu najbolj obožuje re-
stavriranje slik različnih ma-
terialov in formatov, pred-
vsem pa ima rad večje zah-
tevnejše projekte. Ti mu po-
nujajo največji izziv. »Ni le-
pšega, kot ko v delo dobimo 

staro vilo, kjer je treba obno-
viti tako slike, stenske posli-
kave kot predmete iz kovine, 
lesa … Tu se prepletajo raz-
lična znanja, pri čemer so-
delujemo z zunanjimi sode-
lavci in strokovnjaki z zavo-
dov za varstvo kulturne de-
diščine. Bolj ko je zahtevno, 
bolj me žene k raziskovanju 
in restavriranju.«

O odnosu Slovencev 
do zgodovine in kulturne 

dediščine restavrator iz Ško-
fje Loke razmišlja pozitiv-
no. Meni, da se odnos ljudi 
izboljšuje že v smislu pre-
poznavanja njihovega dela, 
ki je bilo nekoč za mnoge 
še precejšnja eksotika. »Ko 
sem poleti imel kdaj odprta 
okna na ulico, so mimoido-
či marsikdaj pokukali v ate-
lje in se pozanimali o mojem 
delu.«

Ko si ogledujeva slikovni 
material izpred let, ko sta z 
očetom obnavljala Layerje-
vo Marijo Pomagaj z Brezij, 
pade beseda o spoštovanju 
in morebitnem strahu, ki ga 
restavratorju prinaša v neki 
skupnosti zelo prepoznavno 
delo. »Seveda je pri nekate-
rih pomembnejših delih, ki 
jih dobimo v restavriranje, 
tudi nekaj več strahospošto-
vanja. Ne dobiš vsak dan v 
delo gotske freske, ki je re-
cimo precej poškodovana s 
tako imenovanimi zračnimi 
mehurji … Ali kot ste omeni-

li Marijo Pomagaj, ki jo pater 
prinese v kovčku, obloženo 
z vseh strani, za katero sem 
jaz poskrbel za predpripra-
ve, oče pa potem za samo re-
tušo. Zelo zahteven projekt 
je bil Kernov oltar v Maribo-
ru ...« odgovarja Luka Bo-
govčič in dodaja: »V takih 
primerih je ob tebi umetni-
na in ob njej le skalpel in čo-
pič ter material za restavri-
ranje – pa ničesar drugega.«

Pride čas za restavriranje umetnine
Eno najbolj priznanih podjetij na področju restavriranja likovne dediščine Restavratorski atelje Bogovčič ima dobro leto svoje prostore v Škofji Loki. 
Pogovarjala sva se z direktorjem podjetja Luko Bogovčičem.

Luka Bogovčič v svojem ateljeju v Škofji Loki. Trenutno restavrira sliko sv. Barbare (avtor 
Layerjev učenec A. Wisiak, 1873) iz župnišča v Metliki. / Foto: Igor Kavčič

Eden večjih projektov v preteklem letu je bilo restavriranje 
stranskega oltarja v cerkvi sv. Marjete v Jereki v Bohinju. 

V Restavratorskem ateljeju Bogovčič so med drugim 
restavrirali: slike v cerkvi sv. Jakoba v Škofji Loki, 
tri baročne oltarje v cerkvi sv. Tomaža v Ratečah, tri 
slike (in izdelali kopijo ene slike) v cerkvi sv. Duha 
v Ratečah, freske v cerkvi sv. Jurija v Šenčurju, dva 
oltarja in prižnico v cerkvi sv. Radegunde v Srednji 
vasi pri Šenčurju, baročni oltar v Jereki v Bohinju, 
baročni oltar v cerkvi sv. Janeza v Ribčevem Lazu, sliko 
sv. Jurija v cerkvi sv. Jurija v Bohinjski Bistrici ...

Fo
to

: a
rh

iv
 R

es
ta

vr
at

or
sk

eg
a 

at
el

je
ja

 
B

og
ov

či
č



petek, 5. marca 2021

Aktualno

15

Aleš Senožetnik

Bi se odrekli mesu žival-
skega izvora, če bi imeli na 
voljo dovolj dober nadome-
stek? Mnogi bi se, na kar sta-
vijo tudi številna podjetja 
in raziskovalci, ki iščejo al-
ternative v drugih, bolj traj-
nostno naravnanih možno-
stih. Med njimi so tudi Ti-
len Travnik, Luka Sinček in 
Maj Hrovat iz zagonskega 
podjetja, ki je nastalo v kam-
niškem podjetniškem inku-
batorju KIKštarter.

Luka Sinček in Maj Hro-
vat sta nase opozorila z ra-
stlinskim burgerjem Altbur-
ger, s katerim sta nastopila 
v oddaji Štartaj, Slovenija, 
Kamničan Tilen Travnik pa 
je v slovenskem okolju za-
gonskih podjetij kot podje-
tnik in mentor prisoten že 
zadnjih 15 let. 

Alternative mesu 
postajajo realnost

Fantje so idejo, znanje in 
izkušnje združili pod ime-
nom Juicy Marbles in po 
mesecih raziskovanj in iz-
boljšav so prvi izdelki že 
na »prodajnih policah« 

njihove spletne trgovine. 
Gre za sočne kose pljučne 
pečenke, ki med gurmani 
velja za enega najboljših de-
lov govejega mesa. Le da so 
njihovi narejeni na rastlin-
ski osnovi. 

Alternative živalskemu 
mesu vse bolj postajajo re-
alnost. Že zdaj se z njimi 
spogleduje industrija hitre 
prehrane, čez nekaj let pa bo 

meso živalskega izvora bolj 
znak prestiža in bo na kro-
žnikih le še ob posebnih pri-
ložnostih, meni Travnik.

»Ne verjamemo, da bo 
meso kot izdelek izginilo z 
naših krožnikov, saj je kul-
turno globoko zakoreninje-
no, mislimo pa, da se bo za-
menjal vir mesa, ki ne bo 
več nujno živalskega izvo-
ra,« pravi Tilen Travnik, ki 

med glavnimi alternativa-
mi navaja možnosti pridobi-
vanja mesa z živalskimi ce-
licami v bioreaktorju, iz gob 
in rastlin. Za zadnjo pot so 
se odločili pri Juicy Marbles, 
saj verjamejo, da je najhi-
trejša in tudi najbolj trajno-
stna. S postopki transforma-
cije beljakovin rastlinskega 
izvora so ustvarili izdelek, ki 
ima v nekaterih pogledih že 

zelo podobne lastnosti kot 
meso, v drugih pa ga celo 
presega. Tako je intenziv-
nost okusa njihovega mesa 
precej daljša kot pri žival-
skem mesu, nekaj več težav 
pa je z doseganjem prave te-
ksture. »Težko bomo ustva-
rili povsem enako meso, kot 
je živalsko, kar niti ni bistve-
no. Glavno je, da zagotovi-
mo toliko boljših lastnosti 
mesa, da bo med kupci priš-
lo do miselnega preskoka in 
se bodo raje odločali za alter-
nativo,« pojasnjuje sogovor-
nik.

Najbolj računajo na 
fleksitarijance

Čeprav bi marsikdo 
najprej pomislil, da so nji-
hovi primarni kupci vegani 
ali vegetarijanci, pa ni tako, 
saj večina teh ne išče alter-
native mesu. Največ stavijo 
na t. i. fleksitarijance, ljudi, 
ki mesa in izdelkov živalske-
ga izvora iz svoje prehrane 
ne izključujejo povsem, se 
pa zavedajo tako etičnih kot 
tudi ekoloških problemov, 
ki jih s seboj prinaša sodob-
na živinoreja, in so zato bolj 
dovzetni za alternative. 

Potencial Juicy Marbles 
so prepoznali tudi v ame-
riškem Y Combinatorju, 
enem najboljših podjetni-
ških pospeševalnikov na sve-
tu, v katerem so se kalila tudi 
nekatera svetovno uspešna 
podjetja, kot so Airbnb ali 
Dropbox. Vanj so bili izbra-
ni med več kot 13 tisoč prijav-
ljenimi zagonskimi podjetji 
z vsega sveta. Kot pravi Trav-
nik, so s tem vstopili na hit-
ri vlak investiranja s tvega-
nim kapitalom. V pospeše-
valnik so namreč vključena 
podjetja, za katera investi-
torji pričakujejo, da bi lahko 
v nekaj letih dosegla sto mi-
lijonov evrov letnega prome-
ta. »Mislim, da bi se to v na-
šem primeru lahko zgodilo v 
približno sedmih letih. Naši 
načrti so torej, da izpolnimo 
pričakovanja vlagateljev,« še 
dodaja Tilen Travnik. 

Juicy Marbles, ki ravno v 
tem času svoje prostore iz 
kamniškega podjetniškega 
inkubatorja seli v nove pro-
store v Domžalah, se tako že 
v prihodnjih mesecih nade-
ja širitve v Združene države 
Amerike, kjer je po ocenah 
sogovornika njihov trg vre-
den milijardo dolarjev.

Stavijo na meso rastlinskega izvora
Juicy Marbles je zagonsko podjetje, ki s svojim mesom rastlinskega izvora meri na svetovne trge. Nedavno so bili izbrani tudi v svetovno priznani ameriški 
podjetniški pospeševalnik Y Combinator. 

Tilen Travnik

Danica Zavrl Žlebir

Dan žena je mednarodni 
praznik žensk, ki ga po sve-
tu že od leta 1917 praznujejo 
vsako leto 8. marca, in sicer v 
čast ekonomske, politične in 
socialne enakopravnosti ter 
dosežkov žensk.

Kaj o ženskah v Sloveni-
ji pravi statistika? Po podat-
kih Statističnega urada iz 
sredine lanskega leta v naši 
državi živi 1.045.643 žensk, 
njihova povprečna starost 
je 45,1 leta (kar je tri leta več 
od povprečne starosti moš-
kih). Največ žensk v Slove-
niji ima srednješolsko izo-
brazbo (45 odstotkov), 29 
odstotkov jih ima dokonča-
no terciarno izobrazbo, to 
je vsaj višješolsko stopnjo 
izobrazbe (med sto moški-
mi v Sloveniji je takih pov-
prečno dvajset). Vsako leto 
diplomira več študentk kot 
študentov. Med ženskami 
je delež višje- ali visokošol-
sko izobraženih večji kot 

med moškimi, razen med 
starejšimi prebivalci.

Zaslužijo manj kot moški

Povprečna mesečna bruto 
plača zaposlenih žensk v Slo-
veniji (po začasnih podatkih 
strukturne statistike plač za 
2019) je znašala 1.790 evrov 
(111 evrov manj od povpreč-
ne plače moških). Tveganju 
revščine so ženske večino-
ma izpostavljene v večji meri 
kot moški. Ženske predsta-
vljajo malo manj kot polovi-
co delovno aktivnega prebi-
valstva. V zadnjem četrtletju 
2020 jih je bilo 449 tisoč, od 
tega je bilo 90 odstotkov za-
poslenih, 10 odstotkov pa sa-
mozaposlenih in pomagajo-
čih družinskih članic. Sko-
raj polovica delovno aktiv-
nih žensk je imela terciarno 
izobrazbo. Delovno aktiv-
nih moških s tako izobraz-
bo je bilo nekaj več kot četr-
tina. Na vodilnih mestih so 
ženske še vedno v manjšini, 

vendar se njihov delež tudi 
v tej skupini počasi poveču-
je. Po podatkih mednarodno 
primerljivega raziskovanja 
Aktivno in neaktivno prebi-
valstvo je bilo v Sloveniji leta 
2019 med menedžerji in 
menedžerkami 40 odstot-
kov žensk. S tem podatkom 
se je Slovenija med preosta-
limi članicami EU-28 uvrsti-
la na četrto mesto (za Latvijo, 
Poljsko in Švedsko).

Če pogledamo najmočnej-
še gospodarske družbe na 
Gorenjskem, direktoric ne 
najdemo, so pa ženske naj-
pogosteje ravnateljice vrtcev 
in osnovnih šol, veliko jih je 
tudi srednješolskih ravna-
teljic, več jih vodi domove 
upokojencev in ljudske uni-
verze. Ker gre za pretežno 
ženske kolektive, to napelju-
je na misel, da se v teh konku-
renci nemara lažje uveljavijo 
in jih na »mehkejših« delov-
nih področjih stekleni strop 
ne ustavi tako brutalno kot v 
realnem sektorju. A tudi tu 

najdemo nekatere izjeme, 
denimo na čelu ene od za-
varovalnic in slednjič tudi v 
naši časopisni hiši. Po zaslu-
gi predpisanih ženskih kvot 
so vse številnejše tudi v politi-
ki: 22 je poslank v 90-glavem 
državnem zboru, v ministr-
ski ekipi so tri, še najmanjši 
delež jih je na čelu občin, saj 
le 22 od 220 slovenskih ob-
čin vodijo županje. Na Go-
renjskem je nimamo že pol-
drugo desetletje, zadnji žu-
panji sta bili Evgenija Koro-
šec (Bohinj) in Cveta Zalokar 
Oražem (Domžale), le na ob-
robju Gorenjske, v občini Lu-
kovica, je bila na zadnjih vo-
litvah izvoljena ženska, Olga 
Vrankar. Z Gorenjskega so 
tri poslanke: Alenka Bratu-
šek in Mateja Udovč iz Kra-
nja ter Tadeja Šuštar iz Dom-
žal. Nekoliko bolje se odreže-
mo na evropski ravni, kjer je 
moških in žensk enako, od 
štirih poslank pa so tri doma 
na Gorenjskem: Tanja Fa-
jon (Zbilje), Ljudmila Novak 

(Moravče) in Irena Joveva 
(Jesenice). 

Delo in družinsko 
življenje

Statistika nam še pokaže, 
da so med starejšimi od 19 
let tri od štirih mame, največ 
je takih, ki so mame dvema 
otrokoma. Pri primerjavi de-
lovne aktivnosti žensk z dve-
ma otrokoma, starih od 15 
do 64 let, v evropskih drža-
vah se je pokazalo, da je bila 
Slovenija leta 2019 med vse-
mi članicami EU-28 prav v 
vrhu. Leta 2019 je bilo v Slo-
veniji delovno aktivnih 88 
odstotkov žensk z dvema ot-
rokoma, sledila je Švedska s 
87 odstotki. Stopnja delov-
ne aktivnosti je v Sloveniji 
visoka tudi med ženskami z 
enim ali tremi in več otroki. 
Tudi po vrednosti teh dveh 
podatkov sodi Slovenija med 
prve tri države članice EU.

Pomemben vidik uskla-
jevanja poklicnega in 

družinskega življenja je 
tudi možnost opravljanja 
dela od doma. V Sloveniji je 
v letu 2019 delalo od doma 
20 odstotkov delovno aktiv-
nih žensk, kar nas je uvrstilo 
malo nad povprečje celotne 
EU (16 odstotkov). Podatki 
iz preteklega leta, ko je naše 
življenje v veliki meri zazna-
movala epidemija covida-19, 
bodo najbrž pokazali še več-
ji delež dela od doma. Sicer 
pa ob letošnjem mednaro-
dnem dnevu žensk Zdru-
ženi narodi poudarjajo vlo-
go žensk na vodstvenih po-
ložajih v »covid-19 svetu«. V 
pandemiji so ženske še bolj 
prevzele nase breme uskla-
jevanja kariere z družin-
skim življenjem. Veliko jih 
je med najbolj izpostavlje-
nimi v boju proti epidemi-
ji. Tu lahko omenimo javno 
najbolj znano dr. Bojano Be-
ovič, doma iz Reteč pri Ško-
fji Loki, ki je do nedavnega 
vodila strokovno skupino za 
covid-19.

Praznujemo mednarodni dan žensk
Marec je mesec ženskih praznikov. Prvega praznujemo že v ponedeljek, 8. marca, ko je mednarodni praznik žensk, drugi je proti koncu meseca materinski 
dan. O položaju žensk pri nas veliko pove statistika, ki med drugim kaže, da ženske v povprečju zaslužijo manj kot moški.
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Ana Šubic

»Že kot osnovnošolec sem 
vsako jutro najprej pogledal 
na teletekst, kakšno bo vre-
me, in si to beležil. Izde-
lal sem si tudi preprostejšo 
vremensko postajo in bele-
žil padavine. V srednji šoli 
pa sem že vedel, da hočem 
študirati meteorologijo,« se 
spominja Blaž Šter, 33-letni 
meteorolog iz Trboj. Zadnje 
leto sicer živi v Ljubljani, a 
kot pravi, mu pogosta meg-
la ne ustreza in se bo sčaso-
ma verjetno vrnil na Gorenj-
sko: že zaradi bolj zanimive-
ga in dinamičnega vremena. 

Več let je bil del ekipe, ki je 
pripravljala vremensko napo-
ved na Pop TV, dobra štiri leta 
pa je zaposlen na Agenciji RS 
za okolje (Arso). Je progno-
stik v oddelku za posebne na-
povedi, kjer pripravljajo na-
povedi za gorski svet, Primor-
je, biometeorološko in agro-
meteorološko napoved … Ka-
dar je dežuren, pripravlja vre-
mensko napoved v besedi in 
sliki za tisti dan in nasled-
nje dni, s sodelavci se javlja-
jo na radijske in televizijske 

postaje, pripravljajo pa tudi 
vremenske napovedi za Go-
renjski glas. Te Šteru predsta-
vljajo poseben izziv. »Ni jih 
enostavno pripraviti, ker ima 
spodnji del Gorenjske podob-
no podnebje kot Ljubljanska 
kotlina, sicer malo hladnejše 
in z več padavinami, v Bohi-
nju in Zgornjesavski dolini 
pa je vreme čisto drugačno. 

Težko je opisati vreme za celo 
Gorenjsko z eno ikono, zato 
se pri napovedih bolj vežemo 
na spodnji del regije, ki je bolj 
poseljen.«

Na Twitterju si je Šter na-
del vzdevek Vremenolovec, 
saj vreme in z njim povezani 
pojavi zapolnjujejo tudi nje-
gov prosti čas. »Doma imam 
vremensko postajo. Ko sem 

zunaj, avtomatsko pogle-
dam, kakšni so oblaki, sploh 
poleti, ko so nevihte, ki me 
zelo zanimajo, saj so med 
najbolj silovitimi pojavi v 
Sloveniji.« Še bolj se navdu-
šuje nad zimo. Ima vremen-
sko postajo v mrazišču na 
Ribenski planini na Jelovici, 
kjer se je letos ohladilo vse 
do –31 stopinj. »Sodelujem 

tudi v skupini, ki spremlja 
mrazišče na Mrzli Komni, 
kjer je bila leta 2009 izmer-
jena najnižja temperatura 
v Sloveniji: –49 stopinj. Si-
cer ni bila uradno izmerje-
na, a je zanesljiva. V zadnji 
zimi pa so se tam temperatu-
re spustile do –38 stopinj.« Z 
zanimanjem spremlja tudi 
snežno odejo, saj je dejaven 
tudi v službi za sneg in pla-
zove na Arsu, v kateri napo-
vedujejo nevarnosti plazov. 
»Na Gorenjskem je še en po-
jav, ki me zanima: karavan-
ški fen. Je redek in nepred-
vidljiv, zares močan piha le 
enkrat na deset, dvajset let.«

V času epidemije dela 
tudi od doma. Meteorolo-
gijo spremlja ogromno po-
datkov, ki jih je treba obde-
lati. »Plazovni bilten prip-
ravljamo od doma, v oddel-
ku za posebne napovedi 
se zadnje mesece še pose-
bej posvečamo družbenim 
omrežjem, kjer bomo števi-
lo objav skušali še povečati.« 
Šter je dejaven tudi pri pro-
jektu Crossrisk, ki se osre-
dotoča na nove meteorolo-
ške in hidrološke rešitve za 

zmanjšanje tveganj, poveza-
nih s snegom in poplavami. 

Pred kratkim so meteorolo-
gi beležili februarske tempe-
raturne rekorde, zadnji dve 
leti pa sta bili med najtoplej-
šimi po letu 1961. Zaradi se-
grevanja ozračja, ki je posle-
dica neodgovornega ravnanja 
z okoljem, je zaskrbljen tudi 
Šter. »Zadnja leta se je ven-
darle začelo malo premikati 
na tem področju. Zdi se, da 
se sedaj vsaj zavedamo pro-
blema, prej smo dolgo samo 
opozarjali nanj. Ne vemo 
povsem natančno, kakšno bo 
podnebje čez nekaj deset let, 
trendi pa so že kar precej jas-
ni. Verjetno nas čakajo hudi 
ekstremi: poletni vročinski 
valovi s sušo, sopara, močnej-
še nevihte.«

Šter je tudi velik ljubi-
telj gora, kamor se nikoli 
ne odpravi brez fotoaparata. 
Rad potuje; pred leti je bil v 
Argentini, kjer so ga navdu-
šili gore in ledeniki. Tudi Av-
stralijo je že imel priložnost 
odkrivati. »Južna polobla mi 
je bila vedno zanimiva. Je da-
leč, in če je pri nas zima, se 
tja odpraviš v poletje.«

»Vremenolovec« že od malega
Blaža Štera iz Trboj je že od malega navduševalo vreme. Prav nič drugače ni danes, ko se mu posveča v službi meteorologa in tudi v prostem času. 

Meteorologa Blaža Štera še posebno zanimajo nevihte, mrazišča in snežni plazovi. 

Mateja Rant

Pri svojem študiju je Sven 
Pádraig Ó Siochfhradha Pre-
šern uspel povezati vse svo-
je interese, saj ga že od nek-
daj zanimajo tuji jeziki, obe-
nem pa se navdušuje nad an-
gleško literaturo in zgodovi-
no. Izbrani program na uni-
verzi v Cambridgeu se po 
njegovih besedah osredoto-
ča prav na to – na preučeva-
nje jezikov, kultur in zgodo-
vinopisja britanskega oto-
čja in Skandinavije, učijo pa 
se tudi starih jezikov, kot so 
stara angleščina, nordijšči-
na (stara islandščina), stara 
irščina, stara valižanščina in 
latinščina. Latinščino, sta-
ro grščino in francoščino se 
je učil že v srednji šoli, pov-
sem samostojno pa se je in-
tenzivno posvečal še učenju 
irskega jezika. Njegova nav-
dušenost nad njim se od-
raža tudi v njegovem ime-
nu, ki mu je dodal Pádraig 
Ó Siochfhradha. »To je bil 
eden prvih aktivistov, ki je 
začel promocijo irskega je-
zika in opozarjal na pomen 

ohranjanja nacionalne iden-
titete,« je pojasnil.

Na študij v Cambridge se 
je odpravil jeseni 2019, in 
kot je pojasnil, prav veliko 
uvajanja ni bilo, ampak so 
morali kar takoj začeti de-
lati. Semester je sicer dolg 
osem tednov, a kljub temu 
je tempo učenja in usvaja-
nja nove snovi izredno hi-
ter. Poleg predavanj in kon-
zultacij mora vsak teden od-
dati tudi do šest tisoč besed 
dolg raziskovalni esej o dolo-
čeni tematiki, ki jo obravna-
vajo pri posameznem pred-
metu. Kot pravi, je treba biti 
zelo organiziran, da lahko 
slediš temu tempu. »Eno-
stavno te vržejo v globok ba-
zen in se moraš naučiti pla-
vati,« se pošali in doda, da se 
je sam hitro navadil na ta sis-
tem dela. »Zagotovo mi ni 
nikoli dolgčas, osem tednov 
zelo hitro mine,« se posme-
je. Veseli ga, da so se profe-
sorji pripravljeni prilagoditi 
vsakemu študentu posebej. 
»Pri meni so hitro opazili, 
da je moja raven predznanja 
v primerjavi z drugimi zelo 

visoka, zato so mi zagotovi-
li dodatno gradivo, da lahko 
svoje znanje ves čas nadgra-
jujem in ne stagniram.« Po 
njegovi oceni na teden štu-
diju za pripravo eseja posve-
ti okrog petdeset ur, potem 
pa ima še predavanja in dru-
ge dejavnosti na fakulteti. 
»A čeprav kroži mit o elitnih 
univerzah, da ne smeš ime-
ti nobenega prostega časa, 
to ni čisto res,« iskrivo priz-
na. Sam je vsaj pred epide-
mijo vsaj do tri večere na te-
den preživel zunaj v druž-
bi prijateljev. »Pomembno 
je le, da se pri učenju stro-
go držiš zastavljenega urni-
ka.« Le enkrat se mu je zgo-
dilo, da se tega ni držal, pa je 
bil potem pravi kaos, je priz-
nal, zato tega ni več ponovil. 

Se je pa marsikaj spreme-
nilo z epidemijo covida-19, 
ki je tudi v Angliji vsa preda-
vanja na fakultetah presta-
vila na splet, druženje pa je 
bilo mogoče le v »mehurč-
kih«. Priznal je, da je bilo to 
nekaj zelo težkih mesecev, 
saj se je na začetku epide-
mije večina študentov vrnila 

domov, tako da včasih tudi 
po več dni skupaj ni videl ni-
kogar. »V stavbi, kjer sem bi-
val prejšnje leto, nas je ostalo 

le pet od tristotih študentov.« 
Ob prihodu na študij je tudi 
načrtoval, da se bo po vsa-
kem semestru vračal domov, 

kar potem tudi zaradi zapr-
tja letališč ni bilo mogoče. »V 
tistem času sem se zato pov-
sem posvetil izpitom.« V ve-
liko uteho so mu bili stiki z 
domačimi vsaj prek računal-
niškega ekrana in spreho-
di po okolici. Dodatno se je 
zapletlo z brexitom. »Zame 
vsaj šolnina ostaja enaka, to 
je devet tisoč funtov na leto, 
po novem pa bo za tuje štu-
dente študij trikrat dražji. 
Obenem so ukinili štipendi-
je za tuje študente, niti ni več 
mogoče dobiti ugodnih štu-
dentskih posojil.« Zato ga 
malce skrbi, kako bo z nje-
govim nadaljnjim študijem, 
saj namerava opravljati tudi 
magisterij. Računa, da mu 
bo pri tem pomagal njegov 
sloves, ki ga je pridobil pri 
profesorjih, saj je po rezul-
tatih najboljši študent v le-
tniku. »V program, ki me za-
nima, se vsako leto vpiše ok-
rog petdeset študentov, med 
katerimi jih izberejo dvajset, 
med temi pa še deset, ki jim 
pokrijejo vse stroške študi-
ja,« je razkril svoj ambicio-
zni načrt.

Najboljši študent v letniku
Sven Pádraig Ó Siochfhradha Prešern iz Žirovnice, nekdanji dijak Gimnazije Kranj v programu mednarodne mature, je med redkimi izbranci, ki kot tujec 
študira na prestižni univerzi v Cambridgeu.

Sven Pádraig Ó Siochfhradha Prešern / Foto: osebni arhiv
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Peter Colnar

Jože Dežman

Rejc je bil nezakonski ot-
rok, moral je iti služit: »Vse 
sem opravljal: pral perilo, po-
mival posodo, nosil vodo za 
živino in kuhanje v brenti, ri-
bal tla, molzel krave, nosil v 
košu travo za živino in poma-
gal pri drugih kmečkih delih. 
Mama mi je velikokrat, ko 
sva prišla skupaj, rekla: 'Saj 
vem, da je hudo, a vseeno po-
trpi in ubogaj. Rada bi ti kaj 
dala, pa ne morem.' Tako so 
tekli mladostni časi. Večkrat 
rečem: te mladosti ne bi želel 
več ponoviti.«

Prebil se je skozi šole, do-
bil Alpinino štipendijo in se 
tam po diplomi zaposlil kot 
prvi univerzitetni diplomi-
rani ekonomist. Ko je odšel 
računovodja, je Rejc prevzel 
računovodstvo. Potem se je 
prijavil za direktorja: »Mla-
di komunisti so bili na moji 
strani. Prijavil sem se na raz-
pis, pripravil program razvo-
ja Alpine in delavski svet se 
je odločil zame.«

Direktor, ki ni član Zve-
ze komunistov, ki hodi k 
maši, ki si kupi avto znamke 
Alfa Romeo, se modno ob-
lači v Italiji, je odličen špor-
tnik … In je nadvse uspešen 
direktor med letoma 1966 
in 1975. Alpina je bliskovi-
to rasla, tudi njena trgovska 
mreža. Po ideje so šli k zna-
nim francoskim imenom. 

Leta 1975 so komunisti po-
vedali, da ni več primeren. 

Odšel je v Mercator in tam 
zasedal več direktorskih po-
ložajev.

Leta 1989 je bil med usta-
novitelji Slovenskega krščan-
sko-socialnega gibanja, iz ka-
terega so 1990 nastali Slo-
venski krščanski demokrati. 

Rejc je bil za poslanca slo-
venskega parlamenta iz-
voljen trikrat: 1990, 1992, 
1996. 

Po volilni zmagi Demosa 
mu je leta 1990 Lojze Peter-
le ponudil, »naj sam izbe-
rem. Izbral sem najtežje, go-
spodarstvo. Politika je zame 
zgolj sredstvo. Rad imam 
objektivnost in poštenost, 

ta dva pojma pa sta v politi-
ki dostikrat ob strani.«

Osamosvojitev Slovenije 
je za Rejca največji dogodek 
prejšnjega tisočletja. 

V njegovem ministrstvu, 
so »se odločili za več vari-
ant. Bilo je 25. maja 1991, 
ko smo svoje načrte osa-
mosvojitve predstavili pred-
sedstvu Slovenije. K meni 
se obrne predsednik, Milan 
Kučan, in reče: 'No, Izidor, 
kaj si pa ti pripravil?' Od-
govorim: 'Pripravili smo tri 
variante: mila, trda in kru-
ta.' Ko v zadnji varianti po-
vem, da se bo zgodilo naj-
hujše in da nas bodo vrgli z 

jugoslovanskega trga, je kar 
završalo po dvorani.«

Tedaj so »podjetja izgub-
ljala trge in propadala. Če bi 
se držali veljavnega stečaj-
nega zakona, bi več kot polo-
vica podjetij propadla. To pa 
ni bila nobena rešitev in sem 
se vedno držal načela, da je 
treba tistim, ki si zelo priza-
devajo, pomagati.«

Kot minister za industri-
jo in gradbeništvo je gnal 
gospodarstvenike v izvoz. 
»Ko smo to situacijo preg-
ledovali in ugotavljali, kaj 
je, kaj ni, ker smo imeli vse 
podatke ali pa večino po-
datkov, smo takoj pripravili 

strategijo industrijskih go-
spodarskih panog. Naslo-
nili pa smo jo na Bavarsko, 
Baden-Württemberg, Švico 
in del Avstrije. Ta področja 
smo posneli in ugotovili, ko-
liko je pri nas zaostajanja za 
njimi. To je bila osnova, na 
kateri smo potem načrtovali, 
kaj narediti in seveda kako to 
industrijo, te dejavnosti nag-
nati v izvoz. Tudi pri obliko-
vanju novih izdelkov smo 
imeli načrt, da se vsako leto 
izobrazi najmanj 250 do 300 
strokovnjakov za tuje trge.«

Reševali so še težave naj-
manj 45 podjetij, ki so dela-
la za Jugoslovansko ljudsko 
armado.

Rejc se je z gospodar-
stvom ukvarjal tudi kot po-
slanec. Bil je predsednik Ko-
misije za nadzor lastninske-
ga preoblikovanja in privati-
zacijo in predsednik nadzor-
nega sveta Slovenske razvoj-
ne družbe. 

Opozarja, da je prišlo do 
lopovske privatizacije, ko so 
ustavni sodniki »zavrgli 29. 
člen. Ta pa se je glasil: 'Vsi 
brezplačni prenosi družbe-
nega premoženja na druge 
pravne osebe so nični.' Ko je 
to določilo padlo, je bil eno-
stavno prost lov za pravnike 
in ekonomiste. Boj za prav-
ni red na področju lastninje-
nja je bil neuspešen, saj so 
sodniki sami povedali, da 
nimajo dogovorjenih stališč 
in da vsak dela po svoji vo-
lji. Na podlagi vsega tega so 

propadala podjetja, matič-
no podjetje ni imelo kapita-
la in dejavnosti, programi pa 
so se prenašali po lastnih že-
ljah. Tako so nekateri na ne-
urejenem pravnem sistemu 
hitro obogateli, drzno in ne-
upravičeno. Temu lahko re-
čemo enostavno in kratko: 
na lastninskih zakonih je 
razpadel pravni red.«

V Slovenski razvojni druž-
bi so »zahtevali preureditev 
in preglednost bilančnih iz-
kazov ter predvsem pregle-
dnost posameznih pomo-
či po različnih namenih. 
Evropska unija pa je s svojo 
direktivo preprečila 'injici-
ranje' podjetij s strani drža-
ve, razen v izjemnih, opravi-
čljivih primerih. Poslovanje 
SRD-a smo zaključili in pre-
nesli skoraj 19 milijard slo-
venskih tolarjev suhega de-
narja v proračun.«

Rejcu je žal, da slovenske 
vlade ne zmorejo ravnati po 
načelu, da »kar je dobro, naj 
bo naprej dobro, kar je pa 
slabo, se pa dopolni ali se pa 
nekaj novega 'pogrunta'.«

Od leta 2000 je upokojen, 
a polno zaposlen. Piše, slika. 
Leta 2006 je izšla njegova 
prva knjiga Ko mladost za-
poje. Je oče petih otrok, treh 
hčera in dveh sinov ... 

Rejc res lahko reče: »V vsa-
ki stvari je kaj dobrega.«

Za Izidorja Rejca lahko re-
čemo, da je premalo počaš-
čen kot zaslužen graditelj 
Republike Slovenije!

Izidor Rejc – delo in poštenje
Naslov odličnega pogovora Mihe Nagliča z Izidorjem Rejcem - Dorijem (roj. 5. novembra 1936) ob njegovi sedemdesetletnici v Žirovskem občasniku je 
Tovar'ši, kako morete delati, ko ni direktor v partiji?

Izidor Rejc / Foto: Nace Bizilj, fototeka Muzeja novejše zgodovine Slovenije

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Franc Hribar, prvi redni 
profesor za patologijo

V Lipljah pri Kamniku se 
je 4. marca 1895 rodil pa-
tolog Franc Hribar. Bil je 
prvi redni profesor za pa-
tologijo v Sloveniji. Pato-
logijo je v Sloveniji uvelja-
vil kot osnovo klinične me-
dicine in zanjo napisal prvi 
slovenski učbenik za pato-
logijo. Umrl je 28. decem-
bra 1967 v Ljubljani.

Hribar je medicino štu-
diral v Ljubljani in na Du-
naju, kjer je leta 1924 tudi 
diplomiral. Do leta 1926 je 
delal na Inštitutu za ana-
tomijo Medicinske fakul-
tete na Higienskem zavo-
du v Ljubljani. Nato je bil 
dve leti v vojni mornari-
ci v Boki Kotorski. V letih 

1929–1930 se je na Duna-
ju specializiral za patologi-
jo. V letih 1930–1940 je bil 
v splošni bolnišnici v Mari-
boru, najprej kot vodja raz-
teleševalnice, od leta 1936 
pa kot ravnatelj. Leta 1940 
je postal prvi redni profe-
sor za patologijo in pred-
stojnik katedre inštituta za 
patologijo na Medicinski 
fakulteti v Ljubljani, kjer je 
delal do leta 1966.

Hribar je iz neustre-
zne razteleševalnice lju-
bljanske splošne bolni-
šnice organiziral univer-
zitetni inštitut in pripravil 
učne pripomočke. Razisko-
val je patološke spremem-
be maternične sluznice in 

najzgodnejšo stopnjo raka 
na nožničnem delu mater-
nice. Pri razvoju patologije 
v Sloveniji je opravil pionir-
sko delo in jo uveljavil kot 
osnovo klinične medicine 
ter z dolgoletnim pedago-
škim delom ogromno pri-
speval k dobri medicinski 
izobrazbi slovenskih zdrav-
nikov. Svoje delo in pri-
spevke je strnil v prispevku 
Pomen in mesto patologije 
in potomorfologije v medi-
cini (1955). Napisal je tudi 
prvi slovenski učbenik pa-
tologije Uvod v splošno in 
morfološko patologijo, ki 
je obenem tudi pomemben 
prispevek k slovenski medi-
cinski terminologiji.

Zanimivi Gorenjci tedna in dogodki iz dežele Kranjske:
 	� Karantanski vojvoda Arnulf Koroški je bil 1. 3. 

896 kot zadnji Karoling okronan za cesarja. Bil je 
nezakonski sin kralja Karlmana, od katerega je leta 
876 dobil v upravo Karantanijo. K njej so pripadale 
tudi Kranjska, Panonija in Slavonija. Upravljanje 
teh dežel je izročil zaupnikom, ki so bili večinoma 
iz vrst domačega karantanskega plemstva. 

 	� V Vodicah se je 1. 3. 1850 rodil naravoslovec Josip 
Hubad. Po profesorskem izpitu iz prirodopisja je 
bil poskusni kandidat na dunajski gimnaziji. Dve 
leti je bil vzgojitelj pri grofu Wodzickem. Leta 1884 
je bil premeščen na nižjo gimnazijo v Kranju. Po 
njeni ukinitvi leta 1887 je bil dodeljen v službova-
nje na gimnazijo v Ljubljani. Leta 1894 vrnil kot 
ravnatelj na obnovljeno gimnazijo v Kranj, ki jo je 
nato uspešno vodil 12 let. 

 	� V Kranju so se 1. 3. 1899 odločili za gradnjo vodo-
voda in s tem za mesto značilnega vodovodnega 
stolpa.

 	� V Železnikih se je 5. 3. 1785 rodil teolog Jožef 
Dagarin. Postal je župnik in dekan v Kranju. Bil je 
Prešernov licejski profesor. Kot skrbniku njegove 
literarne zapuščine mu nekateri pripisujejo odgo-
vornost za uničenje rokopisov, pisem in svobodo-
miselnih knjig.
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Razgledi

Vaš razgled

Gorazd Stariha

Po opravljenih zaslišanjih 
je sodišče najprej odločalo o 
krivdi.

Ker je Karl Silič dejanje ta-
jil, je moral državni pravdnik 
(tožilec) dokazovati krivdo s 
stekom dogodkov. Ali je bilo 
posilstvo izvršeno v popol-
nosti, se je spraševal držav-
ni pravdnik. Ker naj bi bilo 
izvršeno »tako daleč, kot se 
je le dalo« pri tako majhnih 
otrocih, si je odgovarjal, ga je 
bilo šteti za izvršenega. 

Zagovarjanje obtoženega 
je bilo napačno, bilo je več 
laži, na primer glede psa (ki 
ga sploh ni bilo), da sta spa-
li na zofi, da sta se nespo-
dobno vedli in govorili, da 
ju je že od prej poznal kot 

nespodobni. Po drugi stra-
ni pa ni bilo vzroka, da ne bi 
verjeli izjavam deklic, kate-
rih izpovedi sta bili zreli in 
sta se ujemali. Ne nazadnje 
je bil obdolženi glede moral-
nega obnašanja na slabem 
glasu. Če pa sodišče obtože-
nega ne bi spoznalo za krive-
ga (izvršenega) posilstva, pa 
je pravdnik vztrajal najmanj 
pri skrunitvi.

Nato je besedo povzel Sili-
čev zagovornik dr. Kavčič, ki 
je na začetku izvajanja pou-
daril, da je o sami odvratnos-
ti tega dejanja prepričan, a 
ko je obtoženega vprašal, za-
kaj ni enostavno zanikal, da 
bi bili deklici pri njem, mu je 
ta ogorčen odvrnil, da on kot 
cesarsko-kraljevi uradnik 
pred sodiščem ne bo lagal. 
Nadaljnji dokaz njegove ne-
dolžnosti naj bi bil, da se ob 
prihodu deklic na zaslišanje 
ni nič prestrašil, ker pač ni 
imel občutka krivde. V me-
dicinskem pogledu sta izve-
denca dopuščala možnost, 
da bi do opisanih poškodb 
genitalij lahko prišlo tudi z 
uporabo kakšnih predme-
tov, poleg tega pa se ni dalo 
časovno dokazati posledic 
na sramnih delih deklic. In 
nazadnje, tudi če bi res šlo 
za posilstvo, bi lahko govori-
li zgolj o poskusu.

Zagovornik je nadaljeval z 
diskreditiranjem prič oziro-
ma žrtev. Najprej je navrgel, 
da deklici ne moreta biti pri-
či, ker sta premladi in tudi 
drugače sta nezanesljivi, da 

celo njuni materi priznava-
ta, da nista veliko vredni in 
da lažeta. Da se tudi izjavi 
deklic nista ujemali, na pri-
mer glede srajc (koliko je 
bila katera oblečena). Ne na-
zadnje sta mogoče videli ob-
toženega tudi v uradniški 
uniformi in sta ga imeli za 
policista ter sta se hoteli na ta 
način maščevati, ker ju je po-
licija kaznovala zaradi kraje 
»starih papirjev«. 

Za konec je zagovornik 
branil moralno podobo svo-
jega klienta. To, da je bil ob-
dolženi nekoč tožen zara-
di očetovstva, po njegovem 
mnenju ne more škodova-
ti njegovemu slovesu, ker 
je bilo to že zelo dolgo pred 
njegovo poroko in posledica 
mladostne lahkomiselnosti. 
Njegovo uradniško spriče-
valo ga je izkazovalo kot pri-
dnega, hvalevrednega ura-
dnika in nihče ni mogel reči 
kaj dokazano nedostojnega 
o njem. Da Silič prav gotovo 
ni hotel kupiti molka deklic 
za dva groša – ali naj se bolj 
verjame dvema pokvarjeni-
ma, nemoralnima, v zlobi 
izkušenima deklicama kot 
njemu, proti kateremu ne 
priča drugega kot te never-
jetne izjave? Nazadnje je za-
govornik opozoril, da ne ve-
lja pozabiti, da je bil Silič ce-
sarski uradnik in da bi čast 
njegovega stanu z njegovo 
obsodbo zelo trpela. Zaradi 
vseh navedenih razlogov je 
zagovornik predlagal razgla-
sitev Siličeve nedolžnosti. 

Pedofili

spolnost  
in nasilje

Posledice enoletnega obdobja pandemije covida-19 so v mnogočem preoblikovale naše 
življenje. Elementi nove, predvsem družbene realnosti se rojevajo vsak dan in mnoge 
prej povsem običajne dejavnosti niso več samoumevne. Pa vendar skozi zidove družbene 
izolacije, stresne negotovosti in osamljenosti vseskozi svetijo tudi žarki medsebojne 
pomoči in podpore. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Tino Mamić

Priimek Primožič izhaja 
iz osebnega imena, ki se je 
med Slovenci razširilo zara-
di priljubljenega svetnika sv. 
Primoža. Sinovi Primoža so 
Primožiči. Na podoben na-
čin so nastali priimki Pri-
mužič, Primuš, Primus in 
Primož, mogoče tudi Primc 
in Primič. Primož je izvorno 
slovenska oblika imena, ki je 
drugod po svetu ne poznajo, 
Primožič pa izvorno sloven-
ski priimek.

Ime Primož je slovenski 
prevod iz latinščine: Pri-
mus. Pri rojstvu so ga lahko 
dobili prvorojenci, v kasnej-
ših letih pa tisti, ki so se izka-
zali za najboljše. Ki so doseg-
li prvo mesto. V teku, poslu, 
vplivu. To ne pomeni, da gre 
samo za nacionalne prvake, 
lahko gre tudi za običajne 
»kralje na Betajnovi«.

Stari Latini so včasih ot-
rokom dajali imena po vr-
stnem redu. Prvorojenec 
Primus, drugorojenec Se-
cundus, tretjerojenka Tertia 

in tako naprej. Taka imena 
sicer niso bila najbolj izvir-
na, so pa bila logična in spo-
ročilna. Da je sosedov Se-
cundus drugorojeni, izveš 
že v imenu. Primuse naj-
demo tudi na območju da-
našnje Slovenije v rimskem 
obdobju. Pred več kot 1900 
leti so na Zgornji Hajdini po-
kopali legionarja z imenom 
Caius Memius Primus. 

Med Slovenci, ki so priš-
li nekoliko kasneje, so tudi 
pred sprejemom krščanstva 
poznali imena, ki jih je v sre-
dnjem veku nadomestil Pri-
mož: Prvoslav, Prvin, Prvan-
ko, Prvan. V tem primeru 
gre za prevod, tako kot Cvet-
ko in Florijan ali Feliks in 
Srečko.

Sv. Primož je bil Rimljan 
in je živel v Rimu, kjer je bil 
mučen in obglavljen leta 
286. Razlog: cesar Diokleci-
jan je od njega zahteval, naj 
daruje bogu Herkulu, on pa 
je to zavrnil z besedami, da 

ne kliče k lesenim in kamni-
tim bogovom.

Prvi pisno omenjeni Slo-
venec z imenom Primož je 
bil kmet ob Idrijci, ki ga v 
tolminskem urbarju najde-
mo leta 1377. Pravzaprav sta 
bila prva Primoža dva, eden 
v Otaležu in drugi v Lazcu, 
ki ju je grajski pisar napi-
sal kot Primos. Verjetno gre 
za Prvoslava ali Prvina, saj 
so se na Tolminskem zara-
di geografske odmaknjenos-
ti staroslovanski običaji in 
verstvo ohranili dlje kot dru-
god. V tistem času še niso 
imeli priimkov. 

Prvič pa priimek Primož 
najdemo leta 1460 v Seno-
žečah: v urbarju se je tako 
pisal kmet. Danes priimka 
Primož ne poznamo. Zato 
je povsem možno, da gre v 
tem primeru za priimek Pri-
možič. 

Prva omemba priimka Pri-
možič je iz leta 1498. V Zalo-
gu pri Postojni (Št. Daniel) 

je bil davčni obveznik Aleš 
Primožič, zapisan kot Alex 
Primoschutzsch, tako kot 
pred njim njegov oče, ka-
terega ime pa v urbarju za 
Postojno ni omenjeno. Ne-
kaj let kasneje najdemo pri-
imek v Goriških brdih. Čla-
nica bratovščine presvetega 
zakramenta pri Stari Gori 
(Castelmonte) v Beneški 

Sloveniji je bila Ivana Pri-
možič iz Senika pri Kožba-
ni. Zapisali so jo kot Primo-
siz. Naslednjič najdemo pri-
imek v Brdih leta 1628 v Bi-
ljani, napisan kot Primosig. 
V Brdih in okolici na obeh 
straneh meje se je priimek 
ohranil do dandanes, poita-
lijančevali pa so ga v Primo-
si in Primossi.

Gorenjski priimki

Primožič ali Prvorojenič, 1. del

Po franciscejskem katastru sta na Kupljeniku živela dva 
Simona Primožiča, kot vidimo na fotografiji. Ločimo ju 
po hišnih številkah pred imenom in po hišnem imenu 
za priimkom (9 – Shimon/Šimon, 11 – Lenzek/Lenček). V 
franciscejskem katastru v slovenskih krajih hišnega imena 
največkrat ne navajajo. Razen na Gorenjskem. To kaže, 
da so bila hišna imena tu bolj ukoreninjena kot v drugih 
slovenskih deželah. 

Poroka Jurija Primožiča iz Žirovskega Vrha v župniji Nova 
Oselica leta 1794: Georgius Primozich ex Sherouski werh. 
Knjiga je iz Nadškofijskega arhiva Ljubljana (P 1785–1826, 
Nova Oselica, zv. 2, str. 65).

Svetovno prvenstvo v nordijskem smučanju v nemškem Oberstdorfu se še ni končalo, pa 
so naše športnice in športniki že poskrbeli za rekorden izkupiček medalj, ki jih osvajajo 
domala vsak dan. Navdušeni otroci Vrtca Agata iz Poljan nad Škofjo Loko so tako že prisrčno 
okrasili domače ulice za sprejem sokrajanke Eme in ostalih šampionk. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič
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HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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6 4 3 9
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9 4 8
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5 3 2 1 6 8 7 9 4
9 8 4 5 2 7 6 1 3
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Rešitev:

Rešitev:

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Šejk bi se poročil 
Šejk se je zaljubil v lepo dekle in odšel k njenemu očetu 
s prošnjo: »Če mi daste svojo hčer za ženo, dobite toliko 
diamantov, kolikor je težka.«
»Dajte mi nekaj tednov časa,« po kratkem premoru odvr-
ne oče lepotice.
»Za razmislek?«
»Ne, da jo zredim!«

Dvignil je roko 
Lukec pride iz šole in se takoj pohvali očetu: »Oči, ko je 
danes učiteljica spraševala, sem samo jaz dvignil roko.«
Oče: »Nemogoče. Kakšno je bilo pa vprašanje?«
»Kdo je razbil okno?«

Dovolj ga ima, skopuha 
Mlad par, ona Dolenjka in on Gorenjec, se po letu dni 
spre. 
»Nočem več biti zaročenka tako škrtega človeka, kot si ti. 
Na, tukaj ga imaš. Vračam ti zaročni prstan.«
Zdaj že bivši fant pa: »Kje je pa škatlica?«

Ni vstal 
Upravnik zapora pride k Črnogorcu v celico in ga najprej 
vpraša: »Zakaj pa nisi vstal, ko sem stopil v celico?«
»Meni so rekli, da moram odsedeti tri leta,« se odreže 
Črnogorec.«

V ateljeju 
Slikar: »Še ozadje naslikam, pa bo slika končana.«
Model: »Prav, se bom takoj obrnila.«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
V svojem svetu, kamor nikogar ne spustite, se boste 
počutili osamljeno, zato se boste le odločili, da naredi-
te prostor še za koga. Nihče nam ne more pomagati, če 
sami tega ne dovolimo – in tega se boste zavedeli. Prese-
netijo vas finance.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Spominjali se boste preteklosti in obujali spomine. Vpra-
šali se boste, zakaj ni več tako, kot je bilo v preteklosti. 
Morda ste za nekatere stvari dozoreli in sedaj iščete vre-
dnote na drugih področjih. Ali pa je razlog razočaranje.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Priložnosti, tiste prave, ki nam zaznamujejo življenje, 
nikoli ne čakajo dolgo in samo od posameznika je odvi-
sno, ali jih sprejme. Nikar ne objokujte pretekle odločitve, 
ampak raje poskrbite, da priložnosti ne gredo mimo vas.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Poslovnih odločitev, ki jih morate v kratkem sprejeti, ne 
smete prepuščati drugim. Vzeti si morate čas in dobro 
premisliti, da vam kaj ne uide. Seveda so vsi nasveti dob-
rodošli, ampak na koncu ste samo vi tisti, ki se odločite.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Prav kmalu boste stali na življenjski prelomnici, ko se bos-
te morali odločiti, ali kreniti levo ali desno. Zlata sredina 
ne bo ena izmed možnosti, čeprav vas bo najbolj privlači-
la. Lahko gre za poslovno ali pa osebno področje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Po naravi ste veseli in ne sprejemate negativnosti, ampak 
pridejo dnevi, ko ne veste, kako bi se odločali. Ali vse bre-
me prevzeli nase ali pa ga razporedili med druge. V slogi 
je moč, zato ne mislite, da morate vse postoriti sami.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Radi ste sami s sabo, saj vam v lastni družbi vam ni treba 
razmišljati, kdo je česa kriv in kdo je kaj naredil narobe. 
Samo vi ste tisti, ki se boste odločili, ali je pred vami lep 

dan ali pa so same nevšečnosti. Nadenite si sončna očala.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Še vse bo, brez nas ali pa z nami. Čeprav čakate novice in 
jih ne dočakate, ne pomeni, da ne pridejo. Potrpežljivost 
je božja mast in pripravite si jo na zalogo. Kdor se z njo 
maže, lažje počaka. Rezultati bodo dobri, brez skrbi.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Nekateri vas bodo razočarali in spet drugi, v katere ne ver-
jamete, vas bodo presenetili. Vsak stvar je za nekaj dobra, 
čeprav tega takoj ne vidimo. V krogu družine vas čakajo 
vesele novice, nikakor ne bo manjkalo čustev. Ste, kar ste.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Čakajo vas popolnoma novi začetki na poslovnem podro-
čju. Morda se boste ustrašili in pomislili, da niste sposo-
bni, a hitro boste vzeli vajeti v svoje roke in pokazali, kaj 
znate. Vsi drugi vam bodo pomagali in stali ob strani.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Da vam gre na otročje, pomeni, da ste zaljubljeni. In ko 
je človek zaljubljen, ima leto dve pomladi. Ena pomlad je 
ravno tu, se pravi vas ena še čaka. Ničesar ne boste zamu-
dili, vse vam bo lepo in edinstveno. Veselje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vsi nekaj čakamo, vi pa čakate finančni vzpon. Niste 
daleč od tega, le malo morate še počakati, le toliko, da 
se vse vrne na svoje mesto. In se bodo prav kmalu. Glede 
čustev vam bo šlo vse po načrtu – ali pa še bolje.



20

NAGRADNA KRIŽANKA
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Akcija velja v OBI Kranj do razprodaje zalog.  
Cene so v EUR z vštetim DDV.

8. MAREC JE
DAN ŽENA
Razveselite s cvetjem!

Top cena

2,49  

vrtnica

Top cena

4,,99   

orhideja

Na voljo različne barve cvetlic. Brez okrasnega lončka. Št. artiklov: 1424449 in 1198720.

Nagrade: tri praktične nagrade

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk 
z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz 
križanke) pošljite do srede, 17. marca 
2021, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 
1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi 
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred po­
slovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

www.obi.si  
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na Nazor-
jevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
PO SPROSTITVI UKREPOV BODO V NAŠI PONUDBI LETOVA­
NJA NA NASLEDNJIH DESTINACIJAH : TURISTIČNI BONI – 
STRUNJAN: 16.–21. 4., 4.–9. 5., BERNARDIN: 10.–15. 4., 15.–20. 4., 
15.–20. 5., ŠMARJEŠKE: 18.–23. 4., 9.–14. 5., MORAVSKE TOPLICE: 
20.–27. 5., RADENCI: 20.–27. 5., BANOVCI: 3.–8. 5., 8.–13. 5.; MOR-
JE: DALMACIJA – DUGI OTOK: 2.–9. 7., 5.–12. 7., 9.–14. 7., 12.–22. 
7., 14.–24. 7., 22.–30. 7., 30. 7.–6. 8., 14.–18. 8., 18. 8.–26. 8., 26. 8.–3. 
9., LASTOVO: 19.–27. 6., 27. 6.–4. 7., 7.–14. 8.,11.–19. 9., OREBIČ: 22. 
6.–29. 6., 2. 9.– 9. 9.. SPREJEMAMO PRIJAVE. www.rozmanbus.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

OBVESTILA
Obvestilo MDI Kranj
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov (MDI) Kranj obveš-
ča člane, da izlet s kopanjem v Štanjel, Marezige in Ankaran, 
ki je bil načrtovan za soboto, 13. marca, odpade zaradi ne-
ugodne epidemiološke slike. 

Natečaj za delavnico kritiškega pisanja
Škofja Loka – Galerija Božidar Jakac iz Kostanjevice na Krki 
v sodelovanju z Loškim muzejem Škofja Loka in medijskima 
partnerjema Radiem Študent Ljubljana in platformo Koridor 
– Križišča umetnosti vabi k udeležbi na delavnici kreativne-
ga pisanja Kritična misel, ki bo udeležencem ponudila usvo-
jitev znanj na širšem področju pisanja o umetnosti, kulturi 
in družbi. Delavnica se bo začela s celodnevnim programom 
predavanj in pogovorov v mesecu maju 2021. Več informa-
cij o programu in prijavah, ki jih zbirajo do ponedeljka, 22. 
marca, na elektronskem naslovu  dejavnosti@galerija-bj.si, 
najdete na spletni strani Loškega muzeja. 

RAZSTAVE
Kjer hiša stoji, se marsikaj zgodi 
Tržič – Pred praznovanjem gregorjevega bo v danes, 5. 
marca, ob 9. uri v Galeriji Atrij potekalo odprtje razstave z 
naslovom Kjer hiša stoji, se marsikaj zgodi in podnaslovom 
Kurnikov dom in gregorjevo. Razstavljeni bodo gregorčki, ki 
so jih z mentorji izdelali otroci tržiških vrtcev, in druge vse-
bine, povezane z gregorjevim in Kurnikovo hišo. Zaradi raz-
mer, povezanih z epidemijo, dogodka ob odprtju ne bodo 
pripravili. Spremljevalni program bo vključeval gregorčke v 
izložbah lokalov na Trgu svobode, gregorjevo na panojih na 
mostu stolpnica–Občina Tržič, virtualno reko in odkrivanje 
tradicije gregorjevega. 

Spoznajmo kolaž skozi sodobno umetnost
Škofja Loka – V Galeriji Ivana Groharja je še do 21. marca na 
ogled razstava Kronično pozni umetnice Maruše Štibelj, ki 
vas bo navdihnila za samostojno ustvarjanje v tehniki kola-
ža. Ker vodstev in likovnih delavnic zaradi epidemije še ne 
morejo izvesti v živo, so za otroke na spletni strani Loškega 
muzeja pripravili kratko predstavitev razstave in tehnike ko-
laža ter navodila za delavnico. 

Kranj – Čeprav so se v zdravstveni zavarovalnici Vzajemna 
hitro prilagodili razmeram, povezanim z epidemijo, in omo-
gočajo tudi sklenitev zavarovanja na daljavo, pa je, kot pou-
darjajo, osebni stik s strankami zanje na prvem mestu. Pod 
okriljem kranjske poslovne enote, ki posluje na Koroški cesti 
v centru mesta, so tako pred dnevi odprli novo poslovalnico 
Varuh zdravja, in sicer v nakupovalnem centru Supernova 
Qlandia Kranj. Svetovalci so strankam na voljo od ponedeljka 
do sobote od 9. do 20. ure.

Nova poslovalnica Vzajemne v Kranju

Alenka Brun

Voklo - Za spremno besedo 
je v knjižici z naslovom Gin 
Twist poskrbela Majda De-
bevc, sommelierka, WSET 
3, ki je med drugim zapisala 
tudi, da je bila prijetno pre-
senečena, ko je imela prilož-
nost poskusiti mešane pi-
jače na osnovi džina, ki jih 
je Danijel Galjot poimeno-
val twisti in jih pripravil kot 
spremljavo izbranim jedem 
bogate večerje. »Zelo sem 
vesela, da se je odločil s tem 
priročnikom deliti svoja raz-
iskovanja in znanje s števil-
nimi ljubitelji gina, ki smo 
do sedaj to svetovno znano 
žganico uživali le v koktajlih 
ali gin tonikih. Odkril nam 
je nov svet,« je še zapisala.

»Dejansko gre res bolj za 
priročnik,« razloži Galjot. 
»V nastajanju pa je že dru-
gi del, ki bo obširnejši, kjer 
bodo stvari še bolj razdela-
ne,« pravi. »Želel sem zna-
nje predati naprej, ga poda-
riti ljudem,« še doda.

V knjižici med drugim 
avtor razloži tipe džina, pet 
pravil »twistanja«, se dotak-
ne spajanja s hrano; izve-
mo pa tudi odgovor na vpra-
šanje, ali je slamica dovo-
ljena ali ne oziroma ali ni v 
»gin twistih« celo prepove-
dana. Galjot predstavi še se-
dem receptov zanje, vsebino 
pospremijo simpatične ka-
rikature Marka Kočevarja, 

izdal pa jo je Hotel Triglav 
Bled, kjer Galjota tudi naj-
demo zadnjih 12 let – zadnji 
dve leti je zaposlen v hotelu 
kot vodja gostinstva.

Danijel Galjot je sicer Kra-
njčan, ki živi z družino v Vo-
klem. Je oče treh nadobu-
dnih fantičev, avgusta bo 
dopolnil 35 let, se pa poša-
li, da ker smo se znašli v ča-
sih, ki jih kroji prisotnost co-
vida-19, se je njegov položaj 
v družini rahlo spremenil. 
Soproga je namreč medicin-
ska sestra in trenutno je nju-
no razmerje glede poklicev 
obratno. »Njo iščejo, mene 
ne potrebujejo,« se pošali.

Nikoli ni razmišljal o tem, 
da bo natakar. Obiskoval je 
srednjo gostinsko šolo v Ra-
dovljici, zaključil višjo na 
Bledu, vedno je rad kuhal 
in od petnajstega leta nap-
rej je tudi ogromno delal in 
pomagal po različnih kuhi-
njah. Štel je že dvajset let, se 
spominja, ko je imel prakso 
na Blejskem gradu in je pri-
manjkovalo natakarjev.

»V bistvu so me vrgli v 
morje in jaz sem splaval,« 
pripoveduje.

Strežba mu je postala 
všeč. Najprej so ga pritegnila 
vina, leta 2006 pa se je prvič 
srečal tudi z džini, ki so raz-
burkali njegovo domišlji-
jo. Ko je v njegov svet prodr-
lo še spajanje pijač s hrano, 
so stvari postale še razburlji-
vejše.

»Džin me je res navdušil. 
Nekaj časa sem iskal dobro 
razmerje za klasični džin to-
nik in ga tudi našel, potem po-
časi vse skupaj začel nadgraje-
vati.« Prej je kombiniral s hra-
no vino, nakar se je odločil, da 
bi poskusil z »gin twisti«.

Izraz gin twist si je izmis-
lil, a ker ga uporablja že toliko 
časa, se je ta prijel tudi pri dru-
gih slovenskih gostincih. Po-
jasni: »Ne gre za džin tonik, 
to je mešana pijača, a ni kok-
tajl. Mešana pijača je lep slo-
venski izraz za moje 'twiste', 
kjer je ena od sestavin džin.«

Omislil si je tudi spletno 
stran in že tam najdete kar 
nekaj zanimivih receptur za 
omenjene mešane pijače. 

Knjižica pa bo v kratkem 
dostopna tudi širši publiki.

Da se je tovrstnih mešanih 
pijač lotil na način, kot se je, 
je verjetno Galjot prvi v Slove-
niji. Omeni tudi popularnost 
kulture pitja džina v Sloveni-
ji, kjer pri starejši generaciji 
ta ponovno prihaja v ospred-
je, mlajši je ravno tako všeč. 

»Sploh Slovenci smo v 
zadnjih letih ustvarili kar 
lepo število lastnih džinov, 
ki so absolutno primerljivi s 
svetovnim nivojem. Imamo 
evropske in svetovne prva-
ke. Tako da če bi želel nekdo 
poskusiti, pobliže spozna-
ti samo domače džine, ima 
že tu številne možnosti,« še 
pove Galjot.

Nov svet spajanja
Danijel Galjot je spisal knjižico oziroma priročnik, v katerem ljudem predstavi džin, njegovo spajanje  
z jedmi in tudi nekatere recepte za »gin twiste«, kot on poimenuje vse mešane pijače z džinom,  
ki niso džin toniki.

Danijel Galjot

Maja Bertoncelj

Kranjska Gora – Pokal Vi-
tranc, eden najlegendarnej-
ših športnih dogodkov, pra-
znuje okroglih šestdeset let. 
Na vitranški strmini se bodo 
za točke svetovnega poka-
la 13. in 14. marca pomerili 
najboljši alpski smučarji sve-
ta. Tekme bodo minile brez 

gledalcev na prizorišču, lah-
ko pa letos prvič z navijanjem 
pomagamo tistim športni-
kom, ki so se znašli v stiski.

Pokal Vitranc tokrat na-
mreč ne bo le športni dogo-
dek. Zaživela je družbeno od-
govorna akcija #VITRANCca-
res, katere osnovni namen je 
s pomočjo novega programa 
Botrstvo v športu pomagati 

nadarjenim mladim športni-
kom, starim od 14 do 23 let, 
iz socialno ogroženih okolij 
ter jim omogočiti boljše, bolj 
konkurenčne treninge in tek-
movanja z vrstniki. Projekt 
Botrstvo v športu od lani po-
teka pod okriljem Zveze pri-
jateljev mladine Moste - Polje 
in Olimpijskega komiteja Slo-
venije. Ambasadorja letošnje 

dobrodelne akcije sta naša 
nekdanja smučarja Urška 
Hrovat in Jure Franko.

Vstopnice #VITRANCca-
res si boste lahko zagotovi-
li s poslanim SMS-sporo-
čilom s ključno besedo VI-
TRANC5 na 1919. Celoten 
izkupiček od donacij za vsto-
pnice bo namenjen omenje-
nemu projektu.

Pokal Vitranc dobrodelen
Jubilejni Pokal Vitranc bo minil brez gledalcev na prizorišču, z navijanjem pa boste lahko pomagali 
športnikom, ki so se znašli v stiski.

Alenka Brun

Kamnik – Kot smo napoveda-
li že v naslovu, bo tokratni po-
ročni sejem drugačen od kla-
sičnih. Gostil ga bo Mekinj-
ski samostan v soboto, 6., in 
nedeljo, 7. marca. Ogledali 

oziroma udeležili se ga boste 
lahko na spletnih profilih Slo-
venskega poročnega sejma – 
na Facebooku, Instagramu, 
Youtubu in Vimeu – iz udobja 
domačega naslonjača, in sicer 
oba dneva med 9. in 19. uro. V 
posebnem poročnem studiu 

se vam bodo v pogovoru z vo-
diteljico Mino Pal predstavili 
ponudniki poročnih storitev 
z vseh področij, tudi nekateri 
glasbeniki, ki igrajo na poro-
kah. V upanju, da se bodo le-
tos stvari končno postavile na 
svoje mesto, vas organizatorji 

poročnega sejma tudi že va-
bijo na pristen, klasičen se-
jem na Brdu pri Kranju, ki ga 
načrtujejo 22. in 23. januar-
ja 2022. Več o ponudnikih in 
programu lahko preberete na 
www.facebook.com/sloven-
skiporocnisejem.

Poročni sejem tokrat na spletu



HONORARNO zaposlimo mlajšega 
upokojenca za lažja fizična dela v lesni 
proizvodnji. Simon Rakovec s.p., Ja-
vornik 3, Kranj, tel.: 040/716-322	
	 21000499

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net		
	 21000469

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838	
	 21000475

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163		
	 21000476

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53/a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871		
	 21000472

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246		
	 21000070

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	
	 21000467

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B d.o.o., Adergas 13, Cerklje - iz-
vajamo vse od temeljev do streh, not-
ranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996	 21000494

RAZNO
NA stanovanje vzamem prijetno gospo 
za sobivanje. Več na, tel.: 070/422-
508	 21000509

PRODAM

CISTERNO za vodo, 2 soda 327 l in 
782 l ter okna z vrati 2,88x1,38x2,10, 
tel.: 04/20-41-235, 064/112-914		
	 21000513

OKROGLE suhe in mokre bale sena in 
Passat 1.9 diesel variant, 2000 letnik, 
tel.: 051/363-418	 21000500

STROJ za domačo peko kruha Mauli-
nex, termo steklenico 7 in 2 litra, ope-
kač kruha - toaster, tel.: 041/858-149		
	 21000045

TRI betonske stebre 15x15x190 cm 
za ograjo in sobno kolo orbitrek, tel.: 
031/254-639	 21000501

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOTEL peč na drva za centralno, TKU-
-W, 30 kw, nova, nerabljena, cena 900 
EUR, tel.: 030/778-724	 21000495

TURIZEM
ODDAM

POLETJE bo kmalu tu in upajmo, da 
tudi čas za dopust. V Barbarigi oddam 
apartma, tel.: 041/680-201, Sonja		
	 21000488

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430	 21000315

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936	 21000473

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, tema tarot, 22 + 
6 izdelkov. Ocena vrednosti: 105.000 
EUR, tel.: 040/567-544	 21000249

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, sre-
brnino, slike, luči, zastave in drugo..., 
tel.: 068/173-293	 21000510

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BOBNASTO kosilnico Vicon, nakladal-
ko Sip 25 m3 in cepilec na sveder, tel.: 
041/481-588		
	 21000489

MULČAR Tehnos 250, prednji in zadnji 
preklop, tel.: 041/547-994	 21000481

OBRAČALNIK tračni, pajka, samona-
kladalko 16 kub., jagnjeta in ovna me-
njam ali prodam, tel.: 030/381-352		
	 21000506

STARO kmetijsko orodje in stroje, tel.: 
031/692-315	 21000487

TRAKTOR Zetor, sadilec, dognojeval-
nik in osipalnik koruze - na nakladalko, 
16 kub., tel.: 030/381-352		
	 21000507

KUPIM

SADILEC in izkoplanik krompirja Hme-
zad, tel.: 031/220-731		
	 21000497

TRAKTOR, krmni krompir, z dostavo, 
tel.: 031/604-918	 21000482

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933		
	 21000496

TRAKTOR, traktorski mulčar, frezo, 
trosilec za gnoj in ostale priključke, tel.: 
031/555-083	 21000478

PRIDELKI
PRODAM

BELI krompir za saditev, tel.: 031/698-
909		
	 21000486

JEDILNI in krmni krompir ter ječmen in 
čebulo, tel.: 040/453-324		
	 21000512
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ZAHVALA

Ob nepričakovani izgubi dragega moža, atija, ata, brata in strica

Franca Marenka
Blažonovega ata iz Selc

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, izrekli 
sožalje, se tako številno od njega poslovili, darovali cvetje, sve-
če in svete maše in ga pospremili na domače pokopališče. Velika 
zahvala velja zdravstvenemu osebju Klinike Golnik za zdravniško 
pomoč. Hvala g. nadškofu msgr. Stanetu Zoretu, arhidiakonu 
msgr. dr. Jožetu Plutu, našemu župniku g. Damjanu Proštu, du-
hovnemu pomočniku br. Marku Senici in duhovnikom za lepo 
opravljen obred slovesa. Naša hvaležnost naj doseže tudi pevce 
za občuteno petje. Še enkrat hvala vsem, ki ste ga imeli radi in 
ga boste ohranili v lepem spominu. Toplina njegovega srca bo za 
vedno ostala z nami.

Žalujoči: žena Helena, hčeri Irena in Ana z družinama, sinova 
Jernej in Blaž z družino

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 19.2.2021 v 
Gorenjskem glasu je bilo podjetje AVTOHIŠA VRTAČ d.o.o. iz 
Kranja. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobi-
la VW GOLF  – Pavel Hudobivnik, Tržič, 2. nagrada: enodnevna 
uporaba avtomobila VW T-CROSS – Aljaž Koblar, Jesenice, 3. na-
grada: poklanja Gorenjski glas – Simona Kuhar, Duplje.

Nagrajenci križanke GORENJSKEGA GLASA z geslom: IDEJA 
ZA NOVE SADNE RATSLINE NA VRTU, ki je bila objavljena v Go-
renjskem glasu, 16. februarja 2021 so: Pavla Bassanese iz Pod-
narta in Goran Lavrenčak iz Radovljice, ki prejmeta 1. nagrado 
in 2. nagrado (dereze -  Veriga K.F., Lesce), ter Jože Žgajnar iz 
Dupelj, ki prejme 3. nagrado (knjigo). Nagrajencem čestitamo!

Lovska družina Jošt-Kranj 
obvešča vse oškodovan-
ce, da v skladu z veljavnimi 
predpisi nastalo škodo po 
divjadi na lovnem obmo-
čju LD Jošt-Kranj prija-
vljajo pisno na naslov:  
Lovska družina Jošt-Kranj, 
Jamnik 17, 4201 Zgornja 
Besnica ali na e-pošto:  
ldjost.kranj@gmail.com.

V SPOMIN

Pred sedmimi leti 6. marca je odšla na svojo zadnjo pot k Bogu 
zlata mami in žena

Pavla Režonja 
z Zgoše 

Iskrena hvala vsem, ki se še vedno spominjate naše nepozabne 
mami.

Zgoša, Mojstrana, 6. marca 2021

Tiste pomladi pred sedmimi leti 
prenehala je roža življenja cveteti.
Še danes iščem cvet te rože, 
pa vem, da ni več take rože.

Narava zopet se prebuja v marcu,
a vsako pomlad z grenkobo v srcu.
Solze ogromne znova padajo na kamen,
a nobena ne ugasne na tvoji luči plamen.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 18. kroga – 3. 
marec 2021

3, 4, 15, 17, 23, 26, 31 
in 34

Loto PLUS:
6, 10, 18, 26, 30, 32, 36 

in 8
Lotko: 513601

Sklad 19. kroga za  
Sedmico: 1.420.000 EUR
Sklad 19. kroga za PLUS: 

2.030.000 EUR
Sklad 19. kroga za Lotka: 

1.030.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TRISOBNO stanovanje v Frankovem 
nas. v Škofji Loki ali zamenjam za hišo 
z doplačilom v Kranju ali Šk. Loki z oko-
lico, tel.: 051/431-716, po 15. uri		
	 21000491

NAJAMEM

GARSONJERO v okolici Kranja ali 
sobo, tel.: 068/127-759	 21000498

POSESTI
PRODAM

V Begunjah prodam travnik, tel.: 
041/675-249	 21000504

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume za R Berlingo, na že-
leznih platiščih HP2 205 65 R15, tel.: 
041/694-938	 21000354

STROJI IN ORODJA
PRODAM

STROJ za štrikanje puloverjev, vse v 
kompletu  na stojalu, tel.: 041/900-
586	 21000483

GRADBENI  
MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO  kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 11 m (tudi neobeljene). SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, 0, tel.: 
041/865-596	 21000411

SMREKOVO in borovo hlodovino, tel.: 
040/201-295	 21000484

KURIVO
PRODAM

6 M3 suhih mešanih drv, tel.: 
040/431-779	 21000493

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019	 21000468

BUKOVA, hrastova drva, suha pod ko-
zolcem, lahko razžagana in z dostavo 
in lesen »cok« za rezanje mesa, tel.: 
031/378-946	 21000485

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235	 21000370

SUHA bukova in kostanjeva drva, tel.: 
041/481-588	 21000490

SUHA bukova drva, razrezana, možna 
dostava, tel.: 031/351-172	 21000502

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave pred 
nesnostjo in KG piščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113	 21000471

BIKCA simentalca, 450 kg, domača 
reja, tel.: 04/57-69-220, 040/345-
275	 21000505

BIKCA čb, starega 10 dni, tel.: 
041/418-616	 21000511

ČEBELJE družine na 7 do 10 AŽ satih, 
lanske matice, Kranj, tel.: 041/386-
662	 21000492

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A. d.o.o., Parmo-
va 53, Ljubljana, tel.: 064/130-081		
	 21000470

OSTALO
PRODAM

SENO in otavo balirano, tel.: 040/539-
023	 21000503

SENO v kockah, druga košnja, l. 
2020, tel.: 070/659-629	
	 21000508

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Zasip, za pašno 
sezono 2021, išče pastirja (pastirico) 
na planini Spodnja in Zgornja Krma. 
Kandidati naj pisne prošnje  pošljejo na 
naslov: Agrarna skupnost Zasip, Sebe-
nje 17, 4260 Bled, do 20.3.2021		
	 21000466

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si
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DREVESNICA CEGNAR 
ima kot že vrsto let obšir-
no ponudbo sadnih sadik 
jabolk, hrušk, češenj, sliv, 
breskev, marelic, ribe-
za in joste. Nudimo pa 
vam tudi jablane in hru-
ške cepljene na sejanec. 
Drevesničarstvo Cegnar, 
Dorfarje 26, Žabnica. Tel.: 
04 51 32 293, 031 638 736.

Priročnik Vsak 
dan znova na 
sistematičen način 
prikaže vse, kar 
ste si želeli in bi 
morali vedeti o 
demenci, življenju 
z demenco in o 
preventivi. Knjigo, 
polno napotkov 
in dejstev, 
spremljajo tudi 
kratke in iskrene 
izpovedi oseb z 
demenco, svojcev 
in oskrbovalcev, 
ki bodo še kako 
znane in hkrati v 
pomoč vsem, ki 
se z boleznijo na 
kakršen koli način 
soočajo tudi 
sami. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

25274 strani, 235 x 165 mm

EUR
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ZAHVALA 

V 61. letu nas je zapustil naš dragi brat, ljubljeni stric in svak                                        

Andrej Ropret
iz Velesovega 35
           
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so­
sedom, sovaščanom, prijateljem in znancem, ki ste nam v teh ža­
lostnih dneh stali ob strani. Hvala za vsa pisna in ustna sožalja, za 
podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Hvala požrtvovalnemu oseb­
ju Oddelka CIT UKC Ljubljana, še posebej dr. Fileković Ribarič. 
Zahvaljujemo se gasilcem PGD Velesovo za častno stražo in sve­
čano spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala njegovim prijate­
ljem kegljačem iz KK Adergas in KK Grintovec. Zahvaljujemo se 
govornikoma Ivanu Robleku in Daretu Klincu za besede slovesa.
Hvala pogrebnemu podjetju Pogrebnik iz Dvorij za lepo izvedeno 
in organizirano zadnje slovo in župniku Slavku Kalanu za lepo 
opravljen pogrebni obred. Iz srca hvala Ivanki Novak in Marinki 
Kepic za vso pomoč v teh težkih trenutkih. Hvaležni smo prav 
vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste nas v teh težkih dneh 
bodrili in se tako ali drugače poklonili njegovemu spominu. 
In ne nazadnje en velik hvala tudi Tebi, Andrej, za vse trenutke, 
ki si jih delil z nami. Radi Te imamo. Vedno boš v naših srcih.
       
Brat Brane in sestra Martina z družinama
Velesovo in Voglje      

Komaj si na novo zaživel,
prvič s polnimi pljuči zrak zajel,
vsi smo se s tabo radostili,
se tvojega novega življenja veselili.

A usoda kruta –
tebi in nam vse načrte, upe, sanje vzela,
nas v žalost je zavila ...
Tebi luč življenja ugasnila.
Andrej, pogrešamo te!

ZAHVALA

Dober, plemenit človek, ki je z nami živel,
nam ne more biti odvzet,
kajti v našem srcu je zapustil svetlo sled
svoje dobrote in plemenitosti.
(Thomas Carlyle)

V 47. letu nas je tragično zapustil 

Jernej Koselj
po domače Mlinarjev Jernej s Spodnje Lipnice 

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani 
in z nami sočustvovali. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prija­
teljem, sodelavcem, poslovnim partnerjem, znancem, gasilcem, 
policistom PP Radovljica, zdravstvenemu osebju ter vsem, ki ste ga 
spoštovali in imeli radi. Posebna zahvala gospodu župniku Marti­
nu Hočevarju, govornikom za poslovilne besede, Pihalnemu orke­
stru Lesce in pogrebni službi Akris za organizacijo lepega pogreba. 

Žalujoči: hči Tjaša, sin Nejc, mama Marica, oče Gabrijel, sestra 
Marjetka in vsi njegovi

ZAHVALA

V 72. letu starosti nas je zapustila žena, mama, babica, tašča  
in teta

Zinka Štempihar
Ob boleči izgubi drage žene se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste 
se poslovili od nje in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala 
vam za vso čustveno podporo, sveče in cvetje. Hvala gospodu žup­
niku za lepo opravljen obred, pevcem za občuteno zapete pesmi 
ter trobentaču za poslednji spev. Hvala pogrebni službi Komunale 
Kranj, še posebej pa pogrebni službi Akris za lepo zadnje slovo.

Mož Bruno in vsi njeni
Kranj, februar 2021

ZAHVALA

Ob smrti dragega moža, očeta, dedka, pradedka, brata, bratranca, 
strica in svaka

Benedikta Pestotnika
se zahvaljujemo zdravniškemu osebju iz Ljubljane, zdravniški 
in patronažni službi in gospodu župniku za opravljen pogrebni 
obred. Iskrena hvala prav vsem, ki ste se prišli poslovit od drage­
ga pokojnika, in tistim, ki ste v mislih z njim. Hvala za izkazano 
pomoč. Ohranimo ga v lepem spominu.

Žalujoči: žena Frančiška, otroci Marija, Fani in Miha, vnuki, 
pravnuk in ostali domači
Visoko, 3. marca 2021

Zapel je zvon 
tebi v slovo … 
Poln bolečin 
ostaja spomin, 
ostaja praznina, 
molk in tišina …

ZAHVALA

V sredo, 24. februarja 2021, se je v 92. letu starosti poslovila draga mama

Marija Kokalj
rojena Vidic, z Gorenjesavske ceste v Kranju

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem za izrečeno sožalje.  
Hvala vsem, ki ste ji stali ob strani v zadnjih dneh, in vsem,  

ki jo boste ohranili v lepem spominu

Žalujoči vsi njeni

V SPOMIN

Minilo je žalostno leto, odkar je prestopila prag večnosti in odšla 
k Bogu draga mami

Marija Bertoncelj
rojena Eržen, 18. 8. 1926–5. 3. 2020

Hvala vsem, ki se je spomnite v molitvi, se ustavite ob njenem 
grobu ali ji prižgete svečko. Večno bo ostala v naših srcih.

Hčerka Marija z družino
Gorenja vas - Reteče, 5. marca 2021

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in na veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(Tone Pavček)

ZAHVALA

V 89. letu se je za vedno poslovila draga mama, stara mama, 
prababica, tašča, sestra in teta

Jožefa Ogris
iz Adergasa

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate­
ljem in znancem za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje ter 
mašne darove. Hvala župniku g. Slavku Kalanu za lepo opravljen 
obred in besede slovesa, pevkama za lepo petje ter pogrebni službi 
Pogrebnik za organizacijo pogreba. Hvala vsem, ki ste se poslovili 
od nje. Ohranimo jo v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njeni

V SPOMIN

Marko Jenko 
Minili dve žalostni sta leti, odkar zadnjič smo mogli te objeti. Spo­
mini, ki smo jih ustvarili skupaj, nam ob žalosti in bolečini dajejo 
moč, da nadaljujemo pot, po kateri smo hodili s teboj. Spomin 
nate prikliče solzo, a sonce življenja iz nje naredi biser, ki sveti kot 
tvoja zvezda z neba. Hvala vsem, ki postojite pri njegovem grobu, 
mu prižigate sveče in zanj molite. 

Žalujoči: žena Viktorija, hčerke Mojca z Juretom, Klara s Tobijem 
in Lucija, mama Nežka ter brata Franci in Tomaž z družinama
Češnjevek, 5. marca 2021

Delo, skrb, ljubezen in veselje
izpolnjevali tvoje so življenje.
Čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš. 

V 85. letu starosti je umrl

Rudolf Jarc
upokojeni profesor

O, saj ni smrti, ni smrti!
Samo tišina je pregloboka.

/…/ samo padaš /…/
V prepad neskončne modrine.

(S. Kosovel)

Pogreb pokojnika bo v petek, 5. marca, v ožjem družinskem krogu.
Od pokojnika se bomo poslovili istega dne med 10.30 in 11.30 pred vežicami  

na pokopališču v Naklem.

Kolektiv Gimnazije Kranj
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Simon Šubic

Kranj – Predvidoma v pone-
deljek, če bo vreme dopuš-
čalo, bodo začeli rušiti dotra-
jan montažni objekt Vrt-
ca Biba v Zgornjih Bitnjah, 
zgrajen leta 1973, na njego-
vem mestu pa bodo postavi-
li novega, predvsem pa več-
jega in sodobnejšega z upo-
števanjem vseh standardov 
in normativov, so ta teden 
napovedali na Mestni obči-
ni Kranj (MOK). Izvedbo 1,5 
milijona evrov (z vključenim 
DDV-jem) vrednega projekta 
bo z nekaj manj kot 173 tisoč 
evri sofinanciral Eko sklad, 
saj bodo zgradili skoraj niče-
nergijski vrtec, v katerem bo 
po novem prostora za tri od-
delke za skupno 66 otrok (do 
zdaj so imeli dva oddelka za 
štirideset otrok); eden bo za 
prvo starostno obdobje, dva 
za drugo. Nova pridobitev bo 
tudi telovadnica kot osrednja 
točka vrtčevskega življenja, 
vse igralnice, vsaka večja kot 
petdeset kvadratnih metrov, 
bodo imele pokrite zunanje 
terase, zunanje igralne povr-

šine bodo opremljene s cer-
tificiranimi igrali in varoval-
no ograjo, zmogljivost parki-
rišča bodo povečali na 21 vo-
zil, razširili bodo tudi obstoje-
či uvoz z lokalne ceste ...

Tri velike investicije

»To bo zagotovo velika pri-
dobitev za krajevni skupnos-
ti Bitnje in Žabnica ter šolski 
okoliš OŠ Stražišče. Vrtec, 
ki je doslej lahko sprejel naj-
več štirideset otrok, bo večji 

in bodo starši tako prihrani-
li čas in pot pri vožnji zlas-
ti najmlajših otrok v druge, 
bolj oddaljene vrtce. Poleg 
izboljšanja prostorskih po-
gojev pa bomo zaradi najso-
dobnejše gradnje prispeva-
li tudi k zmanjšanju porabe 
energentov in posledično k 
zmanjšanju izpustov toplo-

grednih plinov,« je v torek, 
ko so na novinarski konfe-
renci predstavili projekt, po-
vedal župan Matjaž Rako-
vec. »Tudi sam sem bil obi-
skovalec tega vrtca, na kate-
rega imam lepe spomine, čas 
pa mu ni več naklonjen, saj 
montažni vrtec ni več prime-
ren sodobnim izzivom. No-
vega vrtca se zato zelo vese-
limo,« pa je povedal predse-
dnik Krajevne skupnosti Bi-
tnje Tomaž Ogris. Ob tem je 
župan dodal, da gre za eno od 

treh večjih letošnjih občin-
skih investicij na področju 
vzgoje in izobraževanja. V 
torek so namreč že podpisa-
li pogodbo za izvedbo preno-
ve nekdanje gradbene šole v 
starem mestnem jedru, prib-
ližuje pa se tudi začetek grad-
nje telovadnice, šestih učil-
nic in večnamenskega pros-
tora pri Osnovni šoli Staneta 
Žagarja Kranj.

Tudi arheološke raziskave

Gradnjo vrtca je občina za-
upala ljubljanskemu dru-
žinskemu podjetju TIPO in-
vesticijske gradnje, ki ima v 
skladu s sklenjeno pogod-
bo 240 dni časa za dokonča-
nje projekta. Direktor podje-
tja Robert Štrukelj je pojas-
nil, da imajo z obnovo in no-
vogradnjami vrtcev in šol ve-
liko izkušenj, zato verjame, 
»da bomo dosegli vse cilje 
– rok, primerno kvaliteto in 
dela znotraj pogodbene vred-
nosti«. Naslednji teden zač-
nejo izvajati rušitvena dela, 
po njih sledijo približno tri-
je tedni arheoloških razisko-
vanj. Ta so sicer po župano-
vih besedah tudi največja 

neznanka v postavljenem ča-
sovnem okviru izvedbe pro-
jekta. Predhodno sondiranje 
sicer po naših podatkih ni po-
kazalo, da bi se v zemlji sk-
rivale pomembnejše najdbe. 

Odprt razpis za vpis  
v vrtce 

Ravnateljica Kranjskih 
vrtcev Tea Dolinar je pou-
darila, da bodo v novem Vrt-
cu Biba pridobili tudi nujno 
potrebne prostore za dodat-
no izvajanje strokovne po-
moči otrokom s posebnimi 
potrebami, ki jih primanj-
kuje v vseh njihovih eno-
tah. Letošnji vpis v vrtce že 
poteka, trajal bo do 10. mar-
ca, kot kaže, pa bodo 66 pro-
stih mest v Bitnjah hitro za-
polnili, je dodala. »Po tihem 
smo sicer upali, da potrebe 
po tretjem oddelku ne bo, 
ker bi v tem primeru lahko v 
nov vrtec namestili oddelek 
za otroke z avtizmom, ki ga v 
Kranju še nimamo,« je še de-
jala. V času gradnje bodo si-
cer otroci, ki letos obiskujejo 
vrtec v Bitnjah, nameščeni v 
vrtca Sonček in pri Osnovni 
šoli Staneta Žagarja. 

V Bitnjah še letos večji vrtec
V Bitnjah bo do oktobra na mestu sedanjega, dotrajanega Vrtca Biba zrasel nov, večji in predvsem 
sodoben vrtec, v katerem bodo lahko poskrbeli za vzgojo in varstvo 66 otrok. 

Zdajšnji Vrtec Biba v Zgornjih Bitnjah, zgrajen leta 1973, bodo v ponedeljek začeli rušiti. 

Danes bo pretežno oblačno z občasnimi padavinami, ki bodo 
pogostejše popoldne in zvečer. Shladilo se bo, meja sneženja 
se bo zvečer in ponoči spuščala, lahko tudi do nižin. Pihal bo 
šibak severovzhodnik. Jutri in v nedeljo bo pretežno jasno, 
jutri bo še pihal šibak vzhodnik.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Maja Bertoncelj

Goričane – Po poročanju ča-
sopisa Dnevnik je Ljubljan-
sko višje sodišče potrdilo 
sodbo okrajnega sodišča, po 
kateri lahko papirnica Gori-
čane dvorec Goričane upo-
rablja le še do oktobra 2025, 
nato pa ga mora prepustiti 
lastnici, Nadškofiji Ljublja-
na. Zavrnilo je pritožbo pa-
pirnice ter potrdilo sodbo 
prvostopenjskega sodišča iz 
maja 2019.

Za odziv smo se obrnili na 
Nadškofijo Ljubljana, kjer 
so po potrditvi sodbe zapi-
sali: »Spor med Nadškofijo 
Ljubljana in družbo Goriča-
ne tovarna papirja Medvode 
glede trajanja najema gra-
du Goričane je pravnomoč-
no zaključen. Višje sodišče 
v Ljubljani je na decembrski 
seji zavrnilo pritožbo druž-
be Goričane in s tem je od-
ločitev Okrajnega sodišča 
v Ljubljani, da se najemno 
razmerje za grad Goričane 

izteče 12. oktobra 2025, pos-
tala pravnomočna. Pritož-
beno sodišče je pritrdilo sta-
lišču, ki ga Nadškofija Lju-
bljana ves čas zagovarja, in 
sicer da je družba Goričane 
sama odločala o obnovi, da 
se je odločila za obnovo, za 
katero ni potrebovala grad-
benega dovoljenja, in tudi 
da je bila obnova gradu za-
ključena 12. oktobra 2010. 
Glede na najemno pogod-
bo traja najem petnajst let, 
najemno razmerje pa se za-
ključi s potekom časa 12. ok-
tobra 2025. S sodbo Višjega 
sodišča v Ljubljani je konča-
na pravda, ki se je začela s 
tožbo Nadškofije Ljubljana 
leta 2014. Zahtevek druž-
be Goričane za povrnitev 
vlaganj v višini preko osem 
milijonov evrov pa je sodiš-
če pravnomočno zavrnilo že 
leta 2018.« 

Vprašanja smo naslovili 
tudi na papirnico Goričane, 
kjer pa odločitve za zdaj ne 
komentirajo.

Sodna odločitev o 
dvorcu Goričane 
Papirnica Goričane lahko dvorec Goričane 
uporablja le še do oktobra 2025, nato ga mora 
prepustili lastnici, torej Nadškofiji Ljubljana. 

Ljubljansko višje sodišče je potrdilo sodbo okrajnega 
sodišča, po kateri lahko papirnica Goričane dvorec 
Goričane uporablja le še do oktobra 2025. / Foto: Peter Košenina

Kranjski župan Matjaž Rakovec predvideva, da bo 
naslednje šolsko leto v vrtcih dovolj prostora za vse 
otroke. Čakalne vrste bodo vseeno nastale, saj nekateri 
starši želijo otroka vpisati le v točno določeni vrtec, 
nekateri otroci pa bodo pogoje za vpis izpolnili šele 
med šolskim letom. 

Preddvor – V občini Preddvor pravkar končujejo sanacijo plazu 
v Bašlju, ki je ogrožal celo dve hiši. Kot je povedal župan Rok 
Roblek, je šlo za zahteven poseg, opravili pa so ga razmeroma 
hitro, za kar se zahvaljuje vsem, ki so pri tem sodelovali, tudi 
domačinom. Prav tako zahtevna je sanacija plazu v Kokri proti 
Robleku, zaradi česar so zaprli cesto k tej domačiji. Tudi tu jim 
je s hitro akcijo uspelo preprečiti še večjo škodo. 

Sanirajo dva plazova

Kamnik – Občina Kamnik obvešča, da bo na določenih pre-
delih občine zaradi sanacije plazov na kategoriziranih javnih 
cestah veljala začasna sprememba prometnega režima, in 
sicer delna in občasna popolna zapora ter prekop. Začasna 
sprememba prometnega režima bo veljala od 1. marca do 
30. junija med 7. in 15. uro in se bodo izvedla na: javni poti 
na Košišah, javni poti Briše–Tučna, javni poti Mali Rakito-
vec–Veliki Rakitovec, lokalni cesti Soteska–Poreber, lokalni 
cesti Rovt–Špitalič in javni poti Motnik–Zgornji Motnik. Kjer 
obvoz ni možen, bodo stanovalci o zaporah pisno obveščeni.

Zapore cest zaradi sanacije plazov

KRATKE NOVICE


